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KESHILLI KOMBETAR I RADIOS
DHE TELEVIZIONIT - KKRT

RREGULLIME ME TERESORE DHE TE HARMONIZUARA |
PER TRANSMETIMET RADIO E TELEVIZIVE

Raport pér veprimtariné e KKRT gjaté vitit 2004, paragitur
né Kuvendin e Shqipérisé

Hyrje P
Edhe n€ Shqipéri ka kohé qé éshté provuar se mediat e lira, t& pavarura dhe profesionale,
perbéjné njé komponente shumé (€ rendésishme né térésiné e zhvillimeve q& pérjeton
vendi dhe shoqéria. Me gjithé problemet qé mbartin, mbetet i njémendté roli i tyre
zhvillues, emancipues dhe qytetérues né raportet qé ato vendosin me njeriun dhe
shoqérin€, me kulturén e vendit, me té shkuarén dhe té sotmen, me strukturat e shtetit ose
cdo institucion tjetér. Pér vecanésité e njohura, me géllim qé media elektronike té
pérmbushé gjithnjé e mé miré misionet e veta pérballé publikut, éshté tashmé gjithashtu i
provuar edhe roli rregullator i njé institucioni, si¢ éshté Késhilli Kombétar i Radios dhe i
Televizionit, g€ jo vetém ndjek, pra monitoron pérputhshmériné me ligjin té veprimtarisé
sé secilit prej transmetuesve, por dhe béhet garant i tyre pér trajtim té barabarté né treg.

Duke e njohur dhe veguar kété rol, KKRT mbetet gjithnjé e pérkujdesur pér pérmirésime
¢, mundésisht, sa vjen e mé tepér pérsosje té tij. Né kété kontekst vijné né ndihmé e jané
béré masa detyruese edhe pércaktimet nominale nga Vendimi i Késhillit t& Bashkimit
Evropian “Mbi parimet, pérparésité dhe kushtet e pénmbajtura né partneritetin Evropian
me Shqipériné”, qershor 2004', masa t& cilat tashmé jané programuar dhe éshté duke u
bashképunuar edhe me institucione té tjera pér zbatim.

i Pérparésité afatshkurtra

- 1C pérmirésohet legjislacioni ekzistues mbi mediat elektronike, duke marré né konsideraté standardet
evropianc. Té merren masa pér (& siguruar transparencén pérsa i pérket pronésisé sé mediave. Té
sigurohet pavarésia e entit rregullator té medias, mé qarté, e Késhillit Kombétar té Radios dhe Televizionit.
T¢ finalizohet Plani Kombétar pér Frekuencat e Radios dhe Televizionit...”

2. Pérparésité afatmesme
T¢ zbatohet legjislacioni i ri pér median elektronike dhe 1é shkruar, duke marré né konsiderate standardet
evropiane. T¢ sigurohet q¢ caktimi i frekuencave televizive & kryhet né ményré t¢ ndershme dhe jo
diskriminuese, né pérputhje me Planin Kombétar dhe qé kérkesat 1€ respektohen plotesisht nga operatorét
televizive. Té pérfundojé tranzicioni i RTSH nga njé televizion shtetéror né njé transmetues neutral té
shérbimit publik,
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NE zbatim té misionit té tij, gjaté vitit 2004, Késhilli Kombétar i Radios dhe Televizionit,
ka vazhduar pérpjekjet pér konsolidimin e institucionit, me synim arritjen e njé rregullimi
mediatik efektiv e t€ qéndrueshém. Njékohésisht, jané ndérmarré hapa konkreté drejt
konturimit t€ nj€ strategjie kombétare pér zhvillimin e sektorit té transmetimeve radio e
televizive, pérfshiré futjen e shérbimeve numerike. Njéherésh edhe pérpjekjet né rritje
kundér piraterisé pér respektimin e t€ drejtés sé transmetimit kané sjellé rrjedhojat e veta,
¢ka éshté reflektuar né disiplinimin e programeve radio e televizive bazuar né rregullat
korrekte t& konkurrencés, qé éshté baza e njé zhvillimi té balancuar té sektorit.

1. PAVARESIA DHE AFTESIA VEPRUESE E KKRT

Duke gené se veprimtaria radio e televizive éshté fushé e ndjeshme e shoqérisé, si e tillé
ajo kérkon liri dhe mbrojtje, rregullim dhe mbikqyrje té pérshtatshme. Legjislacioni
pérkatés dhe prezenca £ institucionit rregullator, me pérgjegjésité e veta, kané krijuar
mundésité qé fusha né fjdle t€ zhvillohet perg};themht né normalitet. KKRT, nga ana e
vet, éshté pérpjekur t€ plotésojé misionin qé i ngarkon ligji duke rritur pavarésiné dhe
ruajtur transparencén. Eshté rasti té sjellim né vémendje edhe rekomandime si kéto (&
méposhtmet € Késhillit t€ Europés (2000) 23 té¢ Komitetit té Ministrave pér shtetet
anétare kur flitet pér pavaresiné dhe funksionet ¢ autoriteteve rregullatore pér sektorin e
transmetimit dhe pér garancité ligjore t€ pavarésisé nga autoritetet publike, forcat politike
dhe interesat ekonomike.

Kéto kérkesa pérgéndrohen né:
I statusi, emérimi dhe pérbérja e autoriteteve rregullatore,
2. pavarésia financiare dhe pérshtatshméria e burimeve,
3. fuqité dhe kompetencat, si dhe
4. pérgjegjshméria kundrejt publikut.

Nése, nga kuadri ligjor do té¢ mungojé n;c nga kéto kolona, Autoriteti Radioteleviziv nuk
mund t€ jeté njé organ rregullator vértet i pavarur’.

Nga kémbimi i pérvojave brenda rajonit, por dhe mé gjerg, Eshté vérejtur se ligji shqiptar
pé€r median elektronike sjell njé kuadér té pérshtatshém pér transmetimet radio e
televizive, madje sillet si shembull i mire. Megjithaté t& gjithé po e vérejmé gjithashtu se

* Seminari pér politikén Audiovizuale Europiane né Ballkanin Peréndimor me teme “ Autoritetet
rregullatore né gendrén e njé rregullimi mediatik efektiv dhe té qéndrueshém®, Shkup, 29-30 Néntor 2004,
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njé kuadér i mire ligjor nuk &shté gjithcka. Praktika zbatuese sjell problemet € veta, t€
cilat na duhet t'i identifikojmé sa here q& shfagen. Né funksion té keétij raportimi né
Kuvend, na duhet t& vecojmé se autoriteti i rregullatorit jo né kuptimin ligjor, por né
ecuriné zbatuese té ushtrimit té pérgjegjésive shogérohet me véshtirési, pér zgjidhjen e t&
cilave jo gjithnjé éshté e mundshme té veprosh thjesat duke véné pérpara paragrafet e
ligieve. Asnjéheré KKRT nuk ka abuzuar me té drejtat e veta, ndonése mund e sigurisht
ka vend té qortohet pér mosveprime né raste t& caktuara. Por nuk éshté véshtir€ t€ vihet re
se né shumicén e rasteve, sidomos né rastet e disa operatoréve me mé shume “peshé”, kur
preken interesa, nuk ngurojné té pérdorin megafonet e tyre né dém t& autoritetit
rregullues, duke keqpérdorur mundésité qé ata kané, mundési q€ nuk i kané kolegét e
bisneseve té tjera. Sidoqofté kjo éshté njé céshtje etike q&, me sa duket, do (€ kérkojé
edhe kjo kohén e vet t& maturimit. Veté fakti q¢ pothuaj té gjitha apelimet e béra me
rrugé gjygésore ndaj vendimeve t&¢ KKRT-sé nuk jang pranuar, duke i dh¢né té drejté
asaj, jo e zakonshme krahasuar me institucionet e tjera; edhe kjo &sht€ shenjé
pérgjegjésie, maturie dhe serioziteti i kétij institucioni. E rendésishme €shté se po ndjehen
frytet e njé pérvoje & thbrritur dhe mé shumé po kuptohet se stabilizimi i autoritetit Eshté
béré parésore, sepse po shihet se kjo gjé, né fund t& fundit, éshté né dobi (€ gjithe
operatoréve sé bashku e pse jo edhe té secilit vecmas.

Plotésimi né korrik té vitit té kaluar i vendeve bosh me propozimet ¢ opozités, kjo pa
dyshim e rrit mé tej besueshmériné e Késhillit dhe éshté né dobi té pavarésisé sé tij.
Gjithsesi, edhe disa masa té tjera jané menduar si té nevojshme t€ ndérmerren. Njé Kod
Sjelljeje pér anétarét e Késhillit éshté duke u formatuar me thekse pér pavarésiné dhe
jonjéanshmériné e késaj trupe, si dhe té administratés sé saj. Eshté koha kur kode € tilla
etike t'u kérkohen edhe operatoréve radiotelevizivé, cka &shté né dobi té profesionalizmit
t¢ tyre, ndihmon né marrédhéniet me publikun dhe as cénon pavarésiné ¢ tyre. NE
perspektivé shképutja e financimit nga buxheti i shtetit €sht¢ edhe kjo né dobi t€
pavarésisé dhe t& shmangies s& ndikimeve nga qeveria, qofshin kéto edhe né€ potence.
Sigurisht, kjo nuk éshté njélloj me até qé ndodhi me buxhetin e sivjetém, kur n€ ményré
mekanike KKRT thuajse u shképut nga financimet e shtetit, ndérkohé kur Kkeétij
institucioni nuk i jané siguruar ende mjediset e punés, cka pér geveriné &shté detyrim
ligjor. Pa folur g€ do t€ duhet t€ mobilizohen fonde té tjera, sidomos né infrastrukturén
teknike, por edhe fonde pagash, kur me ligj jané véné detyrime shtesé, sic €shté e drejta e
transmetimit, pa u menduar fare per strukturen perkatese. Sidoqofté, KKRT, si autoritet
rregullator, nuk éshté njé ishull i izoluar, pasi efektiviteti i tij varet edhe nga faktoré té
tjeré. Bashképunimi me organet ¢ agjencité e tjera, qeveritare ose jo, si dhe mbéshtetja
nga strukturat e shtetit, qendrore e lokale, organet fiskale etj., mé kryesoret té
parashikuara me ligj, jané vecanérisht té réndésishme. Mbi t€ gjitha &shté bashképunimi
me veté operatorét, t€ cilét edhe pse shpesh pa dashje vihen né€ opozicion me
rregullatorin, ata nuk do t€ jené t€ suksesshém pa mbéshtetjen e mirékuptimin e njéri
tjetrit.
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2. ADMINISTRIMI I FREKUENCAVE

Fusha e administrimit t€ frekuencave, sado teknike, pér nga pesha q&é mbart dhe
problemet g€ ndeshen, €shté kthyer né céshtje té rendit € paré né rolin qé€ ka ky
institucion dhe rregullimin e fushés né meényré korrekte, pa “privilegjuar dhe pa
diskriminuar askénd. NEé kété kuadér jané shfaqur probleme q€ duhet t’i njohim,
institucioni raportues merr mbi vete pérgjegjésité por dhe pérballjen me to. Sigurisht
mbéshtetja e strukturave té Kuvendit jo vetém do t& ishte e kérkuar, por ashtu si deri mé

tani, ¢ pazévendésueshme.
2.1. Implementimi i Planit té Rregullimit

Pér pérmirésimin e gjendjes, si dhe pér té rritur kapacitetin e spektrit t€ shfrytézuar,
Departamenti Teknik ka punuar pér sjelljen né normé té pérdorimit té frekuencave né té
gjitha pikat kryesore té transmetimit té identifikuara. Kjo puné u konkretizua né hartimin
¢ Planit t€ Rregullimit t€ Frekuencave.

Plani i Rregullimit u konceptua si plani mé i thjeshté e mé i realizueshém pér disiplinimin
¢ pérdorimit t€ spektrit, sidomos né zonat e mbingarkuara. Ai parashikonte vetém
migrimin e transmetuesve né njé frekuencé tjetér, pa ndryshuar parametrat e tjeré té tij, si
fuqiné e daljes sé transmetuesit, drejtimin e antenave, etj. Ky plan parashikon edhe
rregullimin e pérdorimit té t¢ gjitha frekuencave té zéna, duke pérfshiré aty ku éshté e
mundur cdhe ato (€ okupuara arbitrarisht nga operatorét qé transmetojné jashté zonés sé
tyre t€ licencimit.

Bashképunimi i operatoréve pér zbatimin e planit té rregullimit u evidentua qysh né fillim
nga KKRT, si kushti themelor né realizimin e ndryshimeve rrénjésore né cilésiné e
transmetimeve. Gjaté vitit 2004 jané béré shumé pérpjekje né té gjitha ményrat pér té
siguruar kété bashképunim t€ domosdoshém. Pér fat & keq, operatorét nuk iu pérgjigjén
ftesave t€ pérséritura t& KKRT-sé. Theksojmé se viti 2004 nuk ofroi shumé mundési pér
KKRT-né pér té realizuar kété detyré:

I, N& muajin Qershor pérfundoi mandati i 3 anétaréve t¢ KKRT-sé. Duke marré né
konsideraté edhe vendin vakant qysh nga krijimi i KKRT-sé, si dhe doréhegjen e
kryetarit, mund té themi s€ KKRT pér njé kohé mbeti pa mundési
vendimmarrjeje.

2. NE vitin 2004, edhe duke pérfituar nga mungesa e vendimmarrjes sé KKRT-s&,
vazhdoi fenomeni i daljes né transmetim pa autorizim, gjé qé reduktoi numrin e
frekuencave té disponueshme pér té realizuar transferimin (migrimin).

3. NE rajonin mé t€ rénduar (Tirana), Digitalb-i filloi transmetimet duke okupuar
arbitrarisht 4 kanale UHF (62, 64, 67, 69), qé zuné vendet e planifikuara pér
migrimin e transmetuesve té tjeré t& licencuar rregullisht. Mé keq akoma, ky
operator po € zgjeron rrjetin duke instaluar impiante
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4. Dalja pa autorizim e Digitalb-it dhe SAT+ zgjoi kundérshtimin ¢ mjaft prej
operatoréve dhe uli gatishméring e tyre pér t€ zbatuar planin e migrimit.

Per mjaft operatoré ky &shté vit i rilicensimit té tyre. Eshté duke u shfrytézuar ky
moment pér t& béré disa rregullime & pjesshme népérmjet licensave, pa iu larguar
pérkujdesjes pér € arritur né njé mirékuptim t& ndérpreré me operatorét né kété
sip€rmartje t€ pérbashkét.

2.2. Mbyllja e stacioneve qé mbulonin té njéjtin territor me té njéjtin program

Me perfundimin e afatit t& veprimit té ligjit nr, 8969, daté 07.11.2002, “Pér disa masa né
fushén e transmetimeve radiotelevizive”, KKRT ndérmori masa pér mbylljen e
stacioneve t€ identifikuara gé dublonin mbulimin e territorit, né pérputhje edhe me
rekomandimet e OSBE-sé. Kjo krijoi njé sasi té vogél kanalesh té lira.

p
Ndérkag, gjaté vitit 2004 jané identifikuar operatoré (TV Top Channel, TV Amantia, etj)
q¢ kané instaluar transmetues pér & dubluar mbulimin e territorit duke reduktuar numrin
¢ frekuencave té lira. Pavarésisht se transmetues té til]e nuk jané té legalizuar nga KKRT,
ata krijojné konfuzion né administrimin e frekuencave dhe jané burim interferencash. Né
kéto raste, KKRT ka reaguar duke akorduar gjoba dhe urdhéruar mbylljen e
menjéhershme té transmetimeve té paautorizuara.

2.3. Pér transmetimet e palicencuara

Sig e tregoi Harta e Frekuencave, nj€ numér operatorésh, sidomos ata q€ kané licencé pér
t€ operuar mbi 4 prefektura, kané okupuar frekuenca jashté zonés sé tyre té licencimit.
Deri mé sot, ata vazhdojné té mos paguajné detyrime pér mbulimet jashté zonés sé
licencimit, duke konkuruar né ményré té pandershme me operatorét e licencuar sipas
ligjit. Esht€ pérgjegjési e tyre dhe e organit rregullator pér mosndérhyrje né kohén kur ka
ndodhur ky abuzim. Por mé tej éshté pranuar si mé i arsyeshém rregullimi me aktet
perkatése i késaj gjendjeje. Njé rrugézgjidhje éshté parashikuar licensimi i pérkohshém,
cka €shté nénvizuar edhe né raportin pér vitin 2003 paraqitur Kuvendit. Edhe pse ményra
¢ zgjidhjes mund t€ rishikohet, ajo q& mbetet pér t’u béré &shté imperativi i rregullimit.
KKRT mbetet vecanérisht e interesuar e nj€herésh ¢ gatshme t€ plotésojé gjithcka do ti
kérkohet né marrédhéniet e saj me Kuvendin.

3. PROGRAMET RTV - DUKURI DHE PROBLEME

Edhe gjaté vitit 2004 ajo cka éshté ndjekur &shté zbatimi i parimeve themelore t&
veprimtarisé radiotelevizive, q& kané t& béjng me té drejtén pér informim, né respektimin e
bindjeve politike, jetés private t& njeriut, si dhe t€ drejtat themelore té tij. Qéllimi ishte t&
pérmbusheshin kushtet pér paanshméring, plotésingé dhe pluralizmin e informacionit, si
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dhe té garantohej konkurrenca e ndershme né fushén e transmetimit t€ programeve. Rruggt
e ndjekjes kané gené:

o Monitorimi i programeve informative t& transmetuesve rtv kombétaré

o Respektimi i té drejtave té transmetimit népérmjet zbatimit t€ ligjit Nr. 9124, daté

29.07.2003
3.1 Monitorimi i programeve informative i

Ligji “Pé radion dhe televizionin publik dhe privat né Republikén e Shqipérisé”,
pércakton si detyrim ligjor monitorimin e programeve informative t€ operatoréve
radiotelevizivé kombétaré. Departament pérkatés e ka béré praktiké q€ pérfundimet e
monitorimit t’ua b&jé té njohura pér ¢do muaj t€ gjitha subjekteve mediatike mbi t€ cilat
€shté aplikuar monitorimi, si dhe institucioneve té tjera t€ interesuara. Fjala €sht€ pér té
dhéna statistikore pér kohén qé z&€né né edicionet e lajmeve veprimtarité e forcave
politike, té institucioneve shtetérore, po k&shtu edhe té€ dhéna pér vendin q& kané z&€né né
kéto edicione tema t€ tilla si politika, lajmet ndérkombétare, ekonomia, veprimtarité e
Parlamentit, t€ qeverisé, arsimi, arti dhe kultura, kronika e zez€, shéndetésia,
kriminaliteti, biznesi, sporti etj.

Na duket se €shté me interes njé vézhgim i pérmuajshém se si ravijézohen qéndrime (&
ndryshme pér té njéjtin lajm. Kéto tendenca favorizuese ose té njéanshme pér forca té
caktuara politike u jané véné né dukje operatoréve me qéllim reflektimi pér informacion
korrekt dhe t€ ekuilibruar.

Né Radiotelevizionin Shqiptar, temat kryesore té trajtuara gjaté edicionit t& lajmeve
kan¢ genc “problemet sociale™ dhe “lajmet ndérkombétare”, respektivisht me 16% dhe
4% t€ kohés sé lajmeve, ndryshe nga njé vit mé pare, ku vendin kryesor e zinte tema
“politika™ me rreth 20%. Gjaté vitit 2004, koha pér pasqyrimin e veprimtarive politike t&
partive jogeverisése (rreth 18.2 %), ka qené gjithmoné mé e madhe se koha né
dispozicion t€ partive (& koalicionit geverisés (rreth 13.7 %). Pér institucionet, koh&én mé
t€ madhe né dispozicion né edicionet kryesore té lajmeve gjaté vitit 2004 e ka patur
Qeveria me 294 % dhe Kryeministri me rreth 21.7 %. Vecojmé qé institucionet
shtetrore né RTSH, kané pasur gjithmoné né dispozicion dyfishin e kohés sé pasqyrimit
t€ veprimtarive t€ partive politke té marra sé bashku. Aktori kryesor né sinkron ka gene z.
Fatos Nano

Né Televizionin “KLAN”, tema kryesore e trajtuar gjaté edicionit t& lajmeve ka gené
“politika”, me rreth 20 pér qind té kohés sé lajmeve, ndryshe nga njé vit mé paré ku
vendin géndror e zinin “lajme nga bota”. Edhe né kété televizion koha pér pasqyrimin e
veprimtarive politike t€ partive jogeverisése (28.5 %), ka gené gjithmoné mé e madhe se
ajo né dispozicion té partive & koalicionit qeverisés (rreth 23.8 %). Pér institucionet,
kohén mé t¢ madhe né dispozicion e ka patur Qeveria (rreth 18.1 %) dhe Kryeministri
(rreth 8.5 %). Aktori kryesor sinkron né TV Klan ka gené z. Sali Berisha.
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Ne Televizionin “Arberia” temat kryesore té trajtuara gjaté edicionit t& lajmeve kang
qené  “lajmet ndérkombétare” dhe “problemet sociale”.Koha pér pasqyrimin e
veprimtarive politike t& partive jogeverisése (23.83 %) né edicionet kryesore informative
né TVA, ka qené mé e madhe se koha né dispozicion t€ partive t& koalicionit qeverisés
(rreth 19 %). Pér institucionet, kohén mé t& madhe né dispozicion e ka patur Qeveria
(rreth 25.3%) dhe Kryeministri (rreth 17.5 %). '

Né Top Albania Radio, temat kryesore & trajtuara gjaté edicionit t& lajmeve kané qené
“problemet sociale”, “lajme ndérkombétare” dhe “politika”. Koha pér pasqyrimin e
veprimtarive politike t& partive jogeverisése, ka qené gjithmoné mé e madhe se koha né
dispozicion té partive té koalicionit Qeverisés né TAR. Pér institucionet, kohén mé (&
madhe né dispozicion e ka patur Qeveria dhe Parlamenti. Né Top Albania Radio,
veprimtarité e partive politike kané patur gjithmoné né dispozicion, dyfishin e kohés s&
Pasqyrimit té veprimtarive té institucioneve shtetérore.
#

Edicionet e lajmeve mbeten programet me t€ konsoliduara né strukturén programore, jo
vetém € operatoréve kombétaré, por edhe t€ operatoréve vendoré, tashmé tepér
konkurrues né median elektronike, si Top Channel, “Vizion +”, TV “Koha”, etj. Vlen té
pérmendet edhe roli mjaft i ndjeshém i transmetuesve & tjeré vendoré né fushen e
informimit, sj p-sh. televizionet: “Adriatik TV”, “Teuta”, TV “Puka”, TV “6+17,
“Kombi”, TV “Apollon”, “ARV™, “Puka”, “Kristal”, “Kruja”, “4+” ng Lushnje, TV
“Rozafa, *TV “Bajram Curri” né Tropojé, TV “Klaudiana” né Peqin, apo radiot: “Alpo”
né Gjirokastér, Radio “Saranda” né Sarandg, “ABC” né Korgg, “Valé e Kaltér” n& Vloré,
“Radio e Par¢” né Mat, Radio “Fieri”, Radio “Prespa”, etj.

Megjithé véshtirésité, media elektronike shqiptare po perfeksionohet nga dita né dité. Ajo
gjithmoné e mé shumé éshte pran€ njerézve, prané problemeve té tyre, pran€ pasqyrimit
té s€ vértetés. Media elektronike gjithmoné e mé tepér po e rrit trysniné ndaj strukturave
shtetérore, por edhe mbi politikén pér té luftuar korrupsionin dhe krimin né dobj té
miréfunksionimit (& 8aj.

ME poshté, po paragesim tabelat me t& dhénat e monitorimit t& programeve informative te
operatoréve kombétare pér vitin 2004.
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Tabela mbi kohen e plote dhene subjekteve politike ne edicionin kryesor te lajmeve
(Koha ne %)

&=

7 g < E

Subjekti (Koha e Plote) E N E &

¢ [Presidenti ' 7.32% 2.62% 4.72% 5.07%
% [Kryeministri 21.66% 8.45% 1755%|  16.26%
£ [Qeveria 29.42% 18.14% 25.25% 24.62%
= [Parlamenti 9.59% 12.03% 8.34% 10.01%
Partia Socialiste 10.78% 15.31% 14.53% 13.31%
Lévizja Socialiste pér [ntegrim 0.09% 5.82% 1.07% 2.20%
Partia Socialdemokrate 1.02% 2.94%)| 1.48% 1.76%
Partia Bashkimi pér t€ Drejtat ¢ Njeriut 0.37% 2.12% 0.87% 1.07%
Partia Aleanca Dgmokratike 0.26% 1.43% 0.90% 0.82%
Partia Agrare Ambientaliste 0.27% 0.81% 0.57% 0.53%

2 [Partia Demokracia Sociale 0.97% 1.21% 0.65% 0.95%
% Partia Demokratike 13.22% 22.00% 16.65% 17.01%
< [Partia Republikane 2.00% 2.89% 2.55% 2.44%
£ [Partia Lévizja e Legalitetit 0.44% 0.56% 1.01% 0.64%
& |Lévizja pér Zhvillim Kombétar 0.09% 0.60% 0.23% 0.29%
Partia Balli Kombétar 0.14% 0.22% 0.35% 0.23%
Partia Bashkimi Liberal 0.20% 0.09% 0.28% 0.19%
Partia Demokrate e Reformuar 1.40% 1.19% 2.24% 1.58%
Partia Demokristiane 0.25% 1.07% 0.11% 0.47%
Partia Demokratike e Rinovuar 0.11% 0.22% 0.38% 0.23%
Parti té Tjera 0.41% 0.28% 0.25% 0.32%
Shuma sipas Operatoréve 100.00 % 100.00 % 100.00% 100.00%
Partite Qeverisese 13.66% 23.81% 19.00 % 18.44 %
Partite Opozitare 18.18% 28.53% 23.83 % 23.11%
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Tabela mbi kohen sinkron dhene subjekteve politike ne edicionin kryesor te lajmeve

(Koha ne %) -

- B3 3 5
Subjekti (Koha Sinkron) Z = - &
Presidenti 3.99% 2.00% 2.711% 2.87%
Kryeministri 16.52% 6.02% 13.15% 11.60%
Qeveria 31.13% 16.06% 24.90% 23.66%
Parlamenti 5.18% 8.50% 4.23% 6.14%
Partia Socialiste s 14.92% 16.69 % 17.77% 16.43%
LEvizja Socialiste pér Integrim 0.06% 6.43% 1.16% 2.76%
Partia Socialdemokrate 1.28% 3.84% 2.00% 2.45%
Partia Bashkimi pér t€ Drejtat e Njeriul 0.40% 2.59% 0.95% 1.38%
Partia Aleanca Demokratike 0.36% 1.69% 1.13% 1.08%
Partia Agrare Ambientaliste 0.31% 1.13% 0.66% 0.72%
Partia Demokracia Sociale 1.16% 1.52% 0.87% 1.21%
Partia Demokratike 17.99% 24.86 % 21.46% 21.58%
Partia Republikane 3.05% 3.68% 3.24% 3.34%
Partia Lévizja e Legalitetit 0.45% 0.72% 1.19% 0.77 %
Lévizja per Zhvillim Kombétar 0.03% 0.62% 0.19% 0.30%
Partia Balli Kombétar 0.16% 0.21% 0.43% 0.26%
Partia Bashkimi Liberal 0.35% 0.09% 0.30% 0.24%
Partia Demokrate e Reformuar 1.73% 1.19% 2.68% 1.81%
Partia Demokristiane 0.44% 1.49% 0.23% 0.77 %
Partia Demokratike e Rinovuar 0.14% 0.33% 0.51% 0.32%
Parti té Tjera 0.36% 0.31% 0.24% 0.31%
Shuma sipas Operatoréve 100.00 % 100.00 % 100.00% 100.00%
Partite Qeverisese 18.44% 27.45% 23.38% 23.27%
Partite Opozitare 24.66 % 32.90% 30.28% 29.40%
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3.2 Mbi pirateriné né radiotelevizion

Pérpjekjet ¢ KKRT-s¢ pér té minimizuar fenomenin e pirateris§ né transmetimet.

televizive u shuméfishuan pas miratimit té Ligjit Nr. 9124, daté 29.07.2003, “Pér disa

shtesa né Ligjin Nr. 8410, daté 30.09.1998, “Pér radion dhe televizionin publik dhe privat

né RSH”, i ndryshuar. ? '
Masat e méposhtme:

o Hartimi dhe miratimi i rregullores pér depozitimin e dokumentacionit

pérkatés pér t€ drejtat e transmetimit

o Njoftimet né shtyp pér pirateriné

o Intervistat né radiotelevizion dhe botime té ndryshme n€ organet e medias
sé& shkruar '

o Spotet radiotelevizive kundér piraterisé

o Bashképunimi me t€ gjitha subjektet radiotelevizive

o Organizimi i monitorimit é¢ vazhdueshém t€ programeve radiotelevizive
né Studion e Montorimit dhe népér rrethe

krijuan njé mjedis té favorshém pér t€ ndérhyré me forcén e ligjit ndaj atyre operatoréve
televizivé qé vazhdonin té transmetonin programe pirate. Procesi ishte i vEshtiré, por
shumé shpejt u arrit qé t€ paktén operatorét televizivé me sinjal né Tirané, me disa
pérjashtime, t& respektonin ligjin. Sidomos né gjashtémujorin e paré té vitit 2004, pjesa
mé e madhe e operatoréve transmetuan programe (€ ligjshme. Disa raste pérjashtimore u
pérballén me sanksione dhe gjendja u  stabilizua. Bashképunimi me operator€t
pérgjithésisht ka gené mirékuptues dhe n€ térési procesi solli njé hop né profesionalizém.

(Pas futjes né treg té shérbimeve radiotelevizive dixhitale tokésore dhe satelitore, té

paparashikuara né ligj dhe té paautorizuar sipas ligjit, pati njé lloj reagimi negativ
nga disa operatoré deri atje sa té dalé né transmetim né kanalin 29, mé 30.07.2004, edhe
njé operator i panjohur, kuptohet i paligjshém, me logon kundrapunt “Digital Pirat. N¢ té
njéjtén kohé u bé e mprehté ményra si po funksiononin operatorét kabllorg, té cilét nuk
gshté se po konkuronin ata tokésore, por po ¢ bénin duke u marré kétyre t€ fundit deri
edhe mjaft programe té blera, pra me t€ drejta ekskluzive transmetimi. Eshte kjo arsyeja
qge até kohé u bé njé lloj zhurme mediatike pér rezikun e rikthimit t¢ mundshém né
pirateri. KKRT e pércaktoi qarté dhe ¢ shpalli publikiskt se rikthimi né pirateri, sjell kaos,
shkakton deformim té tregut e konkurencés s¢ ndershme dhe shkat€rrim (€ veté medias
elektronike. Nuk éshté se KIKRT vetém sa e tha kété gjé, por ajo mori vendimet pérkatese
dhe prej disa muajsh éshté duke kérkuar dhe kontrolluar dokumentacionin e nevojshém
qé vérteton té drejtén e transmetimit t€ programeve, cka éshté shogéruar edhe me
sanksione né njé pjesé té madhe té tyre. Véshtirésité e ndeshura dhe mbingarkesa ¢
krijuar pér institucionin monitorucs, ndon€se géshté shembull i vetém pér njé detyrim
ligjor si ky, nuk do té thoté se pErbéjné kurréfaré arsyeje shmangése e aq mé pak
shfajesuese. Pérkundrazi, pirateria, ndonése njé dukuri globale, po identifikohet,
lokalizohet dhe ngushtohet, késisoj éshté duke u pérballuar gjithnjé e mé mireg.
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Ndoshta né kohén e daljes sé ligjit pér (€ drejtén ¢ transmetimit ende operatorét
radiotelevizivé né Shqipéri nuk gené aq té pérgatitur pér t& sjellé programe t€ vetat
konkuruese dhe atéheré u shfaq njé lloj boshlléku. Po mé tej pati zhvillime dukshém pér
mbaré. Tash sa vjen e mé shumé po vijné programe t& blera me cilési né rritje dhe, mé e
réndésishmija kjo, po prodhohen programe qé tentojné cilési artistike dhe pérmbajné vlera
formuese dhe edukuese. Edhe pse me diferenca, éshté rasti té vegojmé disa prej kétyre
programeve, si shembull inkurajues dhe si shtrat pér zhvillime t€ tjera edhe mé
pretenduese: .

o Maratona e spektaklit “Gjeniu i vogél”, “Kombinat Show”, “Kutia ¢
fundit” e “Taksi ¢ rezervuar”, si dhe evenimente té tjera kulturore dhe
artistike né Televizionin “KLAN”, dukuri q¢ ka cuar né shtimin e
programeve té prodhuara veté né kété televizion

o “Top Show”, “Portokalli”, “Top select”, “Jashté bulevardit”,“Fix fare”, e
programe t& tjera me karakter argétues ¢ kulturor né Top Channel, duke e
kthyer gjithnjé e mé shumé né njé nga televizionet mé té ndjekur né vend

o “Zoné e liré”, “Splash” e “Intervista” né Televizionin “Arbéria”

o “FEthet ¢ té premtes & Krasta Show”, “Shénjestra”, “Kub”, “Ca gjéra nuk
thuhen”, “Friends”, “Té padukshmit”, “Quiz +” né “Vizion +”, duke
rifreskuar mé tej fytyrén sociale té kétij televizioni né kérkim t€ njé
audience gjithmoné né rritje

o “Shiépia joné”, “Bla-bla”, “Koha jongé”, “Perspektivé”, “Biblioteké”, e
programe me temat mé té ndjeshme kulturore, sociale dhe politike né
Televizionin “Koha”

o “Jo vetém kafe”, “Amazonat”, “Hapésire e blert€”, “Tro¢” né Televizionin
Shqiptar dhe transmetimi i evenimenteve té médha kulturore dhe sportive
si Festivali Folklorik e Gjirokastrés, Festivali i Kéngés né RTV e Festivali
Europian, Kampionati Europian i Futbollit, et]

Jo vetém programe si kéto qé u pérmendén, po edhe (€ tjera, si¢ jan€ njé varg emisionesh
opinione dhe analiza pér céshtje & dités ka béré qé operatorét té konsolidojné
fizionominé e tyre e paralelisht me t€, t€ zgjerojné audiencén.Megjithaté, KKRT, duke
qémtuar rrugé té tjera bashképunimi do té kérkojé hapésira pér té ndikuar g€ edhe
programe t€ quajtura t€ sukseseshme, € mos kthehen né parada vulgariteti dhe
ndonjéheré parodi t& shémtuara t€ dinjitetit kombétar.

Departamenti i Programeve ka ushtruar kompetencat e veta edhe né drejtim t€ respektimit
& kérkesave pér reklamat né transmetimet e operatoréve radiotelevizivé. Fenomeni mé i
pérfolur dhe praktikisht mé i pazbatueshém éshté ndérprerja e programeve me blloge
reklamash, duke mos respektuar afatet kohore té parashikuara né nenin 52 té ligjit. N&
kété nen pércaktohet se ¢do ndérprerje me reklama nuk béhet pa kaluar té paktén 20
minuta nga ndérprerja mé e afért. Ndérsa, pér filmat artistiké, ndérprerja mund t€ béhet
pér ¢do periudhé prej 45 minutash me blloge, qé nuk i kalojné 2 minuta. Pér kété shkelje
jang paralajméruar operatoré si “Klan”, “Top Channel”, “Koha”, TVA, “Vizion +” ,
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etj.Gjithashtu, jané paralajméruar edhe ata operatoré qé transmetojn€ herépashere
reklama né gjuhé t& huaj, si “News 247, “Koha” respektivisht pér reklamé or€sh e

reklama pijesh freskuese.

Gjaté vitit 2004 nuk jané aplikuar transmetimet e reklamave t€ duhanit e produkteve té tij
né subjektet e licensuara. Bén pérjashtim reklama indirekte e “Karelia Slim”, dhéné nga
TVSH dhe “News 247, gjaté transmetimit té pérbashkét té “Kafazit t€ art€”, e pér té cilin,
KKRT mori masat pérkatése parandaluese né rast pérséritjeje.Gjaté vitit 2004 u reduktua
né minimum pérdorimi masiv i reklamave té shérbimit telefonik me vleré t€ shtuar, gjaté
transmetimit t& programeve. Bén pérjashtim vetém “Telenorba Shqiptare”, q€ e ka
aplikuar kété metodé gjaté transmetimit té ekranizimeve e emisioneve té€ ndryshme, duke
zbehur vlerat artistike t& programeve g€ transmeton. KKRT ka gené né komumklm edhe
me kété operator pér rregullimin ligjor t€ kétij funksionimi.

E pérgjithshmja €sht€ g€ operatorét radiotelevizivé jané tepér té interesuar t€ zbatojné
kérkesat e ligjit né fushén programore, gjé qé do té pasqyrohet edhe né rritjen e nivelit
profesional té kétyre transmetuesve.

4. PLOTESIMI I KUSHTEVE TE LICENCES NGA OPERATORET
KOMBETARE

Edhe gjaté vitit 2004, KKRT ¢ ka ndjekur ecuriné ¢ operatoréve radio e televizive
kombétaré pér zbatimit t€ planit (¢ mbulimit € territorit t¢ Shqipérisé me sinjal, si dhe
plotésimin e kushteve té tjera t€ licencés.Fillimisht, pérgatitja e planit té frekuencave pér
kéta operatoré u bazua né€ gjendjen e gjetur, duke kérkuar edhe ¢cdo mundési pér t€ béré
pérshtatjen me njé studim t€ realizuar kohé mé paré nga RTSH. Me pérpilimin e planit t&
rregullimit, éshté béré e mundur qé t&€ identifikohen frekuenca mé té pérshtatshme pér
zgjerimin e rrjeteve té€ TV kombétare,

Bazuar né ligjin “Pér radion dhe televizionin publik e privat né Republikén e Shqipéris€”
(Neni 20):“Mbajtési i licencés pér transmetim radioteleviziv kombétar duhet té realizojé
mbulimin e mbi 70 % té territorit té vendit. Brenda 6 vjetésh, ky mbulim duhet t¢ arrijé
té pérfshijé deri né 90 % té territorit dhe jo mé pak se 90 % té popullsisé”. N¢ planin e
detajuar té zgjerimit pér ¢do vit, KKRT ka parashikuar njé zhvillim gradual e t&
balancuar t€ mbulimit né té gjithé territorin e vendit, duke u kujdesur g€ té favorizohen
zonat e largéta e mé pak t€ zhvilluara ekonomikisht, ku operatorét lokalé e kan€ véshtiré
té mbijetojné. T€ dhénat e méposhtme jané edhe deyrinie té detajuara pér ¢do vit.

Mbulimi
Dhjetor 2002 Dhjetor 2003 Dhjetor 2004
Nr Zona e Viti 1 Viti 111 Viti IV

Speratan Licencimit
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Kusht | Mbuli | Kusht | Mbuli | Kusht | Mbuli |
et e | mi et e | mi et e | mi
licenc. | faktik | licenc. | faktik | licenc. | faktik
FT. Kombétar .
| TVSH , A 73.31 - 73.31
2. | TV Kombétar
| ARBERIA 733 | 2739 | 264 | 301 | 4697 | 30,1 |
3 | TV KLAN | Kombétar | 7,33 | 40091 | 264 | 42,68 | 46,97 | 42,68
r4. R. Kombétar
TIRANA ; 80,54 - | 8054 5 80,54
5. |R.TOP Kombétar |
ALBANIA 28,85 | 87,22 | 55,76 | 87,22 | 72.69 | 8722
6. | RADIO + | Kombétar :
| 2 | B - ; 55.76 | 72,64 | 72,69 | 72,64

Mbulimi i RTSH-s¢ &shté dhéné i pandryshuar, pasi nuk jané identifikuar ndryshime té
rrjetit bazé t& transmetimit, pérve¢ disa ndérhyrjeve me pérsérités me fuqi t& vogél g8
kané rritur cilésiné e mbulimit me sinjal.

Sic del na tabela e mésipérme, treguesit e mbulimit pér vitin 2004, gé jane edhe kushte t€
licensés. nuk u realizuan. Me mosrealizim t& ndjeshém eshté TV ARBERIA, operator g&
po rrezikon té mos u pérgjigjet detyrimeve qé vet€ ka zgjedhur. Edhe pse ky operator ka
béré njé kérkesé pér frekuenca né zgjerim & zonés s€ mbulimit, duhet théné se pikat e
transmetimit t& zgjedhura nga TVA, nuk pérputhen me pikat e pércaktuara né licencé, si
dhe me planin e rregullimit, pa folur &€ né kushtet kur nuk jané kryer detyrimet pér
licencén dhe taksat pér frekuencén, nuk ka as garanci gé ky studim té realizohet.

5. TEKNIKA NUMERIKE NE TRANSMETIMET RADIOTELEVIZIVE NE
SHQIPERI

5.1. Numerizimi i studiove te transmetimit

N& transmetimet radio e televizive, pérpjekjet pér aplikimin e teknikave numerike, si
teknika qé sigurojné cilési dhe efektivitet té larté, kan€ kohé q€ kané filluar.

Pérpjekjet kané marré hov, sidomos me krijimin e operatoréve privaté radio e
televizivé, té cilét kané njé fleksibilitet mé té larté se operatori publik né pérdorimin e
fondeve pér pérmirésimin cilésor. Si rezultat, shumé operatoré radio e televizivé, kané
futur né masé teknikén numerike né studiot e prodhimit. Aktualisht, ka operatoré radio
apo televizivé, qé né studion e prodhimit pérdorin 100 % teknologjiné numerike, duke
filluar nga kamerat, deri né montazh, dhe né regjistrimin e ruajtjen e produktit
audiovizual. Tashmé, studiot e prodhimit e transmetimit radio apo televizive dallohen me
véshtirési nga studiot e qendrave informatike, etj, pér nga numri i aparaturave numerike
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dhe PC-ve qé jané né pérdorim pér té realizuar produkte audiovizuale me cilési té larté.
Sidoqofté, ndryshe nga niveli i numerizimit i arritur nga sistemet e tjera té
telekomunikacioneve, numérizimi i studiove televizive né shkallé vendi €shté akoma né

nivele jo té larta.

5.2. Numerizimi i lidhjeve té studiove me pajisjet transmetuese _

Pajisjet numerike pér realizimin e Iidhjevé piké-mé-piké té studiove me pajisjet
transmetuese (sistemet radio rele numerike) jané t€ pranishme gjerésisht né tregun
shqiptar, pasi ato pérdoren nga té gjitha sistemet e telekomunikacioneve (telefoni, fikse e
¢ lévizshme, internet, etj). Por, aplikimi i tyre pér transmetimet radio e televizive
pengohet nga ekzistenca e transmetuesve té bazuar né teknikén analogjike. Transmetimi
numerik deri tek transmetuesi dhe konvertimi né analog para transmetimit, rezulton
cilésisht i papérshtatshém dhe ekonomikisht i kushtueshém. Pér pasojé, duke mos marré
n¢ konsideraté sistemet e ndé€rtuara nga Digitalb, ky segment i realizimit té
transmetimeve radio e televizive, rezulton krejtésisht i bazuar né teknikén analogjike dhe
1 nénshtrohet t€ gjitha mungesave dhe té metave té transmetimeve analogjike (kapacitete
t¢ uléta, efektivitet i ulét n€ pérdorimin e brezit té frekuencave, ndjeshméri té larté ndaj
interferencave té shkaktuara nga transmetues té tjeré, si dhe nga agjentét atmosferiké, etj)

5.3. Numerizimi i transmetimeve radio e televizive

5.3.1 Gjendja e transmetimeve radio e televizive né Shqipéri

Dihet se KKRT nuk ka trashéguar asnjé studim té ploté pér mbulimin e territorit shqiptar
me sinjale televizive apo dokument koordinimi té frekuencave televizive me fqinjét. Né
kéto kushte, detyré kryesore nuk mund té ishte tjetér, pérvegse masat pér njé pérdorim té
disiplinuar té frekuencave, t& cilat jané pasuri kombétare e kufizuar. Bazuar né Hartén e
Frekuencave té Transmetimeve Televizive, KKRT hartoi njé plan veprimi qé pércakton
zgjidhjen me afate t€ dhénies sé frekuencave € mbrojtura pér ¢do operator, me ané té
migrimit t€ tyre, apo edhe té mbylljes sé impianteve jashté parametrave dhe té
paautorizuar. Njé nga masat ¢ menjéhershme qé rekomandoi Harta e Frekuencave ishte
pezullimi i licencave t€ reja pér transmetime televizive né rajonin e Tiranés, t&
mbingarkuar me sinjale (27 transmetues t& instaluar né malin e Dajtit").

Duket sikur nén perspektiven e kalimit né transmetimet numerike, pérpjekjet e KKRT-s&
pér disiplinimin dhe sjelljen né normé té transmetimeve analoge, ngjan si puné e
padobishme g€ nuk i shérben t€ ardhmes. Duke gené se periudha e bashkéjetesés midis
transmetimeve analogjike dhe atyre numerike tokésore nuk do té jeté aq e shkurtér, kjo
do t€ thoté se masat disiplinuese pér mbajtjen né normé t& kétij sistemi nuk duhet té ulen,

" KKRT. Raporti Vjetor 2003
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pa folur se kéto masa béjné té lirohen hapésira te reja spekirale pér veté transmetimet
numerike.

5.3.2. Konsiderata t¢ KKR-sé mbi ndértimin e rrjeteve pér transmetime numerike
televizive né Shqipéri '

Né Raportin e vitit t€ shkuar qé i éshté paraqitur Kuvendit thuhet: “Eshté fakt se nga
operatoré dhe persona té vecanté ka filluar interesimi pér futjen e késaj teknologjie edhe
né vendin toné. Nga KKRT po merren masa pér kanalizimin e kétij interesimi né favor té
zhvillimit t¢ harmonizuar, pér t¢é mos krijuar probleme mé voné. Pér kété qéllim, éshté
vendosur e, krahas Planit t¢ Frekuencave Analoge Tokésore gé u pérmend mé sipér, té
zhvillohet edhe Plani i Frekuencave Dixhitale Tokésore, duke shfrytézuar té njéjtat pika
transmetuese, mbéshtetur edhe né eksperiencén italiane, qé patém rastin_ta studiojmé
gjaré njé vizite prané organit rregullator ltalian AGCOM, ¢ zhvilluar gjaté muajit
Korrik 2003. Bazuar né punén pérgatitore té zhvilluar dhe gé do té zhvillohet gjaté vitit
2004, brenda kétij viti, KKRT mund té jeté né gjendje té autorizojé lejet e pam
cksperimentale televizive dixhitale wkésore.”

KKRT i pérmbahet mendimit se rregullimi i transmetimeve televizive tokésore né
sistemin numerik do t& pércaktohet pas organizimit t€ nj€ numri konsultash dhe analizash
me t€ gjithé aktorét e tregut audioviziv.

5.3.3. Faktorét né dobi té transmetimeve televizive dixhitale

* Kérkesat né rritje pér licencé, sidomos pér rajonin e Tiranés dhe
Ultésirén Peréndimore, mund t€ plotésohen vetém népérmjet futjes sé
teknologjise numerike.

*  Shumé vende kané caktuar datén e mbylljes sé shérbimit analog. Kjo
do té thoté se njé dité industria do té reduktojé dhe né fund do t€ ndérpresé
prodhimin e pajisjeve g€ pérdorin teknikén analoge. Shqipéria, si vend
importues, éshté né varési t€ teknologjisé qé prodhohet né Evropé e mé
gjer€. Prandaj, né varési t€ zhvillimeve rajonale, duhet planifikuar futja
e teknologjisé numerike.

. NE pérgjithési, me pérjashtim té 2-3 operatoréve, pajisjet transmetuese
analoge t€ instaluara nga operatorét jan€ pajisje t€ pé€rdorura e t€
konsumuara, t€ nxjerra jasht€é pérdorimit nga operatoré jasht€ vendit,
kryesisht italiané. Ndértimi i rrjeteve numerike nga operatoré rrjeti té
specializuar, duke e shndérruar shumicén e operatoréve aktualé né
Ofrues pérmbajtjeje (Content provider), jo vet€ém do t€ pE€rmirésojé
cilésiné teknike t€ transmetimeve, por do té shkurtojé shpenzimet e tyre
pér ngritjen € mirémbajtjen e rrjetit, duke 1 lejuar té€ fokusohen vetém né
prodhimin e programeve.

* KKRT-Raport Vjetor 2003, fq. 22
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Aplikimi i teknologjisé numerike, duke lejuar futjen e shérbimeve té€ reja
(akses i kushtézuar, VOD, NVOD, shérbime interaktive), do t€ krijojé
burime té reja financiare pér mbéshtetjen e industrisé sé transmetimeve
televizive, q€ sot mbéshtetet kryesisht n¢ reklamat dhe sponsorizimet.
Aplikimi i teknologjisé numerike do té lejojé pérmirésimin rrénjésor té
cilésisé s€ transmetimeve televizive.

Aplikimi i teknologjis€¢ numerike, né brezin IV dhe V UHF mund t€
realizohet lehtésisht duke pérdorur té njéjtin sistem antenash qé pérdoret
pér marrjen ¢ sinjaleve analoge.

5.3.4 Problemet gé pritet té hasen

Teknologjia numerike kérkon investime t€ konsiderueshme pér rrjetet e
transmetimit. Nése né sektorin privat investimet pér kété teknologji
mbeten né déshirén dhe riskun e veté operatoréve, né sektorin publik,
vendimi pér t€ investuar fonde publike do té merret pasi t€ krijohet bindje ¢
ploté pér fizibilitetin e tij ekonomik e avantazhet qé do té sjellé. Njé
vendim si ky éshté edhe pérgjegjési qé duhet té pérligjet me pérmirésimin e
bilancit ekonomik t€ operatorit publik, si dhe me ngritjen e nivelit cilésor té
programeve dhe fugizimin e shérbimeve pér publikun e gjeré. Nga ana
tjetér, ndérsa Ié€nia e zhvillimit né vullnetin e investitoréve privaté, do té
thot€ nj€ zhvillim spontan né varési té shumé té panjohurave, planifikimi i
zhvillimit népérmjet investimeve té géndrueshme nga ana e operatorit
publik, lejon dhe € kérkon njé zhvillim té programuar.

Nj€ nga véshtirésité mendohet té jeté kimbimi i marrésave analogé me ata
numeriké. Mé e ndjeshme kjo né tranzicion, kur né efir do té bashkéjetojné,
si sinjalet analogjike, ashtu dhe ata numerike. Duke patur tashmé né
dispozicion marrésa analogé, shikuesi do té bindet té blejé marrés numerik
apo sct top box (decoder), vetém nése oferta e programeve do té jeté
terheqése. Zgjatja e tranzicionit do t& varet nga shpejtésia e pérhapjes sé
marrésave numeriké né treg. Né fazén e paré, pér té lehtésuar shpenzimet
pér marrjen e sinjaleve numerike, né vend té marrésit numerik, pérdoruesit
do t€ pajisen me njé set-top-box pér dekodifikimin e sinjaleve numerike.
Vlefta e njé pajisjeje € till€, aktualisht éshté rreth 150 euro. Pér té lehtésuar
kalimin né numerik, ka shtete q¢ subvencionojné shpenzimet pér blerjen e
kétyre dekoderave. Nuk mendojmé se né Shqipéri ekzistojné kushtet qé
shteti t€ subvencionojé shitjen e set-top-box-eve.

Kalimi n€ numerik do t€ krijojé mundési pér njé komercializim té ploté té
shérbimit televiziv. Njé fakt i tillé rrezikon gé t€ lihen pas dore disa
funksione publike, qofshin té veté operatorit publik, qofshin edhe t&
operatoréve privaté.

Ndértimi i platformave numerike dhe ofrimi i kapaciteteve té tyre pér
ofruesit e pérmbajtjes (content provider), nxjerr né evidencé problemin e
aksesit t€ kétyre ofruesve né platforma, i cili duhet té jeté i drejté, i
barabarté dhe jo diskriminues. Né kushtet e kapaciteteve akoma té kufizuar
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té platformave, KKRT duhet t& pércaktojé kritere t& sakta pér té rregulluar
aksesin.
e Diferenca né nivelin ekonomik midis shikuesve do t€ reflektohet né
diferencé né nivelin kulturor e edukativ, pasi shikuesit me té ardhura t&
pakta do t& privohen nga marrja e programeve t€ kriptuara, qé presupozohet
té jené mé cilésore, pra mé t€ kérkuara.
Aktualisht, nuk disponohen studime t&€ sakta mbi shpenzimet & béjné qytetarét shqiptaré
pér shérbimet televizive (pér shérbimet Ca-TV apo satelitore, pasi operatorét privaté
analogé tokésore ofrojné shérbimet e tyre pa pagesé direkte).

5.3.5 Konkluzion

Shqipéria éshté njé vend né zhvillim me njé sektor té transmetimeve radio e televizive (€
realizuar kryesisht me pajisje té vjetéruara té teknologjisé analogjike dhe t€ ushqyer nga
njé treg i varfér reklamash.

Né Shqipéri nuk éshté pérfunduar dhe nuk éshté zbatuar ende njé plan i vérteté i
shpérndarjes sé frekuencave radio ¢ televizive analoge.Pér pérmirésimin e gjendjes (si €
cilésisé sé transmetimeve, shmangies sé interferencave dhe t€ mbulimit), sektori ka nevojé
pér investime té médha.Né vecanti, operatori publik duhet t& béjé investime (€
konsiderueshme edhe pér té liruar brezin 81-88 MHz, qé éshté brez i destinuar pér
shérbime € tjera.

Kryerja ¢ investimeve té réndésishme pér ndértimin ¢ rrjeteve analoge, né njé kohé kur
shumé vende, pérfshiré vendet fginje, kané intensifikuar investimet né teknikén numerike,
mund t& rezultojé jo efikase né njé perspektivé afatmesme.Né kéto kushte, rezulton
imediate detyra pér planifikimin e futjes sé transmetimeve televizive numerike.

5.4. Modelet e rrjeteve numerike

Modelet e rrieteve numerike mé té pérshtatshme pér Shqip€rin€ mund té jené:

* Rrjete té planifikuara né nivel kombétar jo té zbérthyeshém n€ rrjete
rajonale apo vendore, q€ u pérgjigjen rrjeteve SFN;

* Rrjete té planifikuara né nivel kombétar, t€ zbérthyeshém né rrjete rajonale,
té planifikuar me sistemin k-SFN, ku k ésht€é numri i frekuencave t€
pérdorura;

* Rrjetet e planifikuara né nivel kombétar t€ zbérthyeshém né rrjete rajonale
e lokale té realizuara sipas modelit MFN.

Rrjetet kombetare SFN garantojn€ shfrytézimin maksimal té spektrit t€ radiofrekuencave
(ose mé sakté, numrin e programeve pérkundrejt frekuencave t€ pérdorura), por ato nuk
jané té zbérthyeshme né nivel rajonal apo vendor.
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Rrjetet MFN jané rrjete kombétare té zbérthyeshme né nivel lokal, por ato nuk lejojn€ njé
shfrytézim maksimal t& spektrit, si né rastin e rrjeteve SFN. Cdo rrjet MFN pérdor té

paktén 3- 4 frekuenca.

Rrjetet 2-SFN dhe 3-SFN (ose rrjetet MFN me 2 apo 3 frekuenca me zgjatime lokale SFN)
ofrojné njé kompromis mé té€ miré midis efektivitetit t& pérdorimit t€ spektrit dhe té

zbérthyeshmérisé né rrjete rajonale e lokale.

Pérfundimisht, struktura e Planit Numerik do té pércaktohet vetém pas pércaktimit té
kérkesave pér rrjete kombétare, rajonale dhe lokale. Njé kombinacion i rrjeteve t€ tipeve t€
ndryshme do t€ japé rezultate té ndryshme pérsa i pérket numrit t& rrjetcve dhe, pér
rrjedhojé, edhe t€ programeve qé do t€ mbéshteten mbi to.

5. 5. Tipologjia e rrjetevé

N€ pércaktimin e numrit t€ rrjeteve, rrjedhimisht dhe t€ programeve qé do té mbéshteten
né to, do té€ ndikojé tipologjia e rrjeteve q€ do té pércaktohet nga kérkesat e tregut. Né
ményré t€ pérmbledhur, detyra qé duhet t€ zgjidhet nga Plani Numerik do t€ jeté
percaktimi i numrit optimal t€ rrjeteve t€ realizuara né teknikén numerike, duke
kombinuar tipat e studiuar mé sipér (€ rrjeteve (SFN, k-SFM dhe MFN) pér 4 kategorité e

méposhtme (€ rrjeteve:

rrjet me shtrirje kombétare
rrjet me shtrirje rajonale
rrjet me shtrirje 1 prefekture
rrjet me shtrirje 1 rreth

L —

T¢ gjitha rrjetet e pércaktuara mé sipér do té jené rrjete té planifikuara né nivel

Kombétar, t€ pazbérthyeshém pér rrjetet kombétare dhe té zbérthyeshém né nivel rajonal
pér rrjetet me shtrirje rajonale (3 rajone), né nivel 1 prefekture pér rrjetet me shtrirje 1
prefekturé (12 prefektura), né nivel rrethi pér rrjetet me shtrirje 1 rreth (35 rrethe).

5.6. Tregu i transmetimeve televizive numerike

Rrjet transmetimi i TV numerik tokésor &shté térésia e impianteve transmetues q&€ mbulon
nj€ territor t€ caktuar (zona ¢ mbulimit) me 1 deri né 4 programe té njéjta e t& njékohshme.

Teknologjia numerike do t€ sjellé avantazhet e méposhtme:

* Shérbime e produkte t€ reja (kanale shtesé, platforma, shérbime
interaktive). Si shérbime shtes€é mund té pérmenden: EPG (electronic
program Guide), Pay TV, VOD (Video On Demand), NVOD,(Near Video
On Demand) interaktivitet lokal, aplikacione interaktive, etj.
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« Pérmirésimin e parametrave t€ tregut (rritja e kapaciteteve sjell uljen e
kostove

e Pérfitime pér publikun (pérmir€sohet administrimi i spektrit, rritet
konkurrenca)

5.7. Modeli i tregut numerik
Me futjen e teknologjisé numerike, aktor€t e tregut do t€ jen¢:
*  Ofruesit e pérmbajtjes (Content Providers)
o Ofruesit e shérbimeve (Service Providers)
» Operatori i rrjetit (Network Operator)

Diversifikimi i ofertave té ndryshme (pérmbajtja, shérbimi dhe rrjeti) ben té¢ mundur njé
specializim t€ ngushté té operatoréve per secilin nga funksionet e pérshkruara, duke rritur
pérkatésisht cilésiné dhe duke forcuar konkurencén.

" 6. PRECEDENTI DIGITALB
Duke qené se transmetimet numerike, edhe pse ende té parregulluara, kan€ hyré né
Shqipéri, duke gené se kjo pérbén tanimé edhe njé fushé pérparésore, duke gené gjithashtu
sc ka njé precedent qé, pér fat (€ keq Esht€ shoqéruar edhe me efekte kegésuese, duke gené
s¢ fundi se né kété angazhim u pérfshiné, qofté¢ dhe pér momentin, figura té njohura t&
politikés; pér kéto arsye kérkojmé mirékuptim pér njé trajtim mé n¢ detaje té precedentit
né fjalé, thjesht me qéllimin ¢ njé njohjeje mé t€ zgjeruar.

Né fillim t& vitit 2004, TV “Top Channel™ paraqiti prané KKRT-sé kérkesén  pér t'u
licencuar si operator pér transmetime televizive numerike tokésore dhe paralelisht, pa
pritur pérgjigje pér kérkesén e bére, ky subjekt filloi njé fushaté intensive propagandistike
pér reklamimin e shérbimit t& ri. N€& pergjigjen e KKRT-s&® deklarohej mbéshtetje pér
nisma té tilla qér modernizojné teknologjiné e transmetimit né Shqipéri, kur kéto jané né
pérputhje me ligjet, ndaj né funksion t€ masave q¢ KKRT kishte menduar pér
transmetimet numerike tokésore né territorin e Shqipéris€, béhej ftesa pér bashképunim né
pérgatitjen e kuadrit rregullues ligjor. Ndérkaq térhigej vémendja:

e t¢ mos kryheshin investime, pa u licencuar paraprakisht konform ligjit,

pasi, né rast moslicencimi, rrezikoheshin ato.

e (& mos tregtoheshin dekodera pér té marré shérbime té palicencuara.

o & mos transmetoheshin reklama pér shérbime té pa!icencmra?
Letra e mésipérme e KKRT-s¢ nuk u vlerésua nga “Top Channel”, qé vazhdoi me
intensitet fushatén promocionale, ndryshe nga subjekte & tjer€ie, cilét edhe ata kishin
depozituar kérkesa t€ njéjta, por q€ u térhogén pérballé po té njéjtes pérgjigje qé kishin

® Shkresé e “Top Channel, daté 21 01.2004 dhe 23.03.2004, drejtuar KKRT-sé
® Letra e KKRT-sé, nr, 355, daté 26.03.2004
” Po aty
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marré nga KKRT.? “Top Channel”, pasi okupoi arbitrarisht kanalet 62, 64, 67 dhe 69 né
brezin UHF, né rajonin e Tiranés, filloi transmetimet, dhe sé fundi, publikoi datén 15
Korrik 2004, si ditén e 1éshimit té shérbimit t€ ri “Dixhitalb”.

I shqetésuar pér precipitimin e situatés, KKRT iu drejtua pérséri “Top Channel-it” me njé
letér’, ku e késhillonte t&¢ mos nxitohej né celjen e kétij shérbimi, né ditén e caktuar
arbitrarisht, pasi, pérveg t€ tjerash: _
“KKRT éshté e shqetésuar, pasi impakti i veprimeve tuaja shtrihet né té gjithé sektorin e
transmetimeve televizive, duke krijuar disbalancime té tregut, né dém té operatoréve té
tjeré, té cilét, né zbatim té Kushtetutés dhe dispozitave té ligjit “Pér radion dhe
televizionin publik e privat né Republikén e Shqipérisé” duhet té trajtohen né ményré té
barabarté, jo diskriminuese e transparente. Duke instaluar, pa licencé, transmetues
dixhitalé dhe duke okupuar arbitrarisht kanalet UHF té pérmendura mé sipér, ju keni
shkelur (¢ drejtat e subjekteve qé kané aplikuar dhe jané skualifikuar nga KKRT,
mbéshtetur né rregullat qé jané transparente dhe € njéjta pér té gjithé. Gjithashtu,
instalimi i transmetuesve té paautorizuar vé né rrezik zbatimin e planit 1€ migrimit té
frekuencave, i cili do té pérmirésonte rrénjésisht cilésiné e transmetimeve nga Dajti, duke
zhvlerésuar késhmu, perfundimisht, dhe masat ¢ ndérmarra nga té dhénat e hartés sé
frekuencave pér transmetime radiotelevizi ve'””.

Né pérgjigie t& letrés sé cituar mé sipér, “Top Channel” intensifikoi reklamén pér kété
shérbim té palicencuar, duke u premtuar gytetar€ve larmi programesh me cilési té larté,
ndérsa né datén 15 “Digitalb” filloi shitjen e dekodereve né disa pika shérbimi né€ Tirang.
Sipas tyre. “Digitalb” ishte njé shogéri e re qé po ofronte shérbime, t& cilat nuk ishin
objekt i ligjit “Pér radion e televizionin publik e privat né Republikén e Shqipéris¢” dhe
pér kété arsye nuk i ishte drejtuar KKRT-sé, as formalisht. KKRT, né kushtet e bllokimit
institucional (3 nga anétarét kishin pérfunduar mandatin né muajin Qershor 2004), qé
bénte & pamundur vendimmarrjen, pra, ndérmarrjen e sanksioneve t€ parashikuara né ligj,
né datén 15.07.2004 doli me njé njoftim pér shtyp ku, pasi theksohen gatishméria e
KKRT-sé pér nxitjen ¢ zhvillimit dhe mbéshtetjen e p3rpjekjeve pér futjen e teknologjisé
sé re, theksohej:

“Prané KKRT-sé, nga subjekte t¢ ndryshme jané paraqitur disa kérkesa pér
licencé pér instalimin ¢ rrjeteve televizive numerike tokésore né Shqipéri, si¢ ka paragitur,
ndér 1é parét edhe operatori i mirénjohur televiziv Top Channel. Né pérgjigje (pér Top
Channel me tonat nr. 355, daté 26.03.2004 dhe nr. 715, daté 09.07.2004) KKRT kérkon
mirékuptimin e tyre pér hartimin e kuadrit rregullator dhe ndryshimet e domosdoshme né
ligj, pér céshtje té paparashikuara nga legjislacioni ekzistues dhe i fton ata té
bashképunojné pér shpejtimin e procesit. Ndérkaq, Digitalb, njé subjekt me status té
panjohur nga KKRT, por me linja té qarta bashképunimi me Top Channel, njofton fillimin
¢ shérbimit, pa aplikuar, pa iu pérgjigjur kérkesave tona pér informacion plotésues, né

"Letranr. daté e KKRT drejtuar TV “Koha”
? Letra e KKRT nr. 715, date 09.07.2004
" Po aty
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kundérshtim me ¢do proceduré ligjore pér fillimin e njé biznesi ¢farédo, ag mé tepér né
fushén e transmetimeve radio e televizive ™",

ME poshté, né njoftimin pér shtyp pércaktoheshin disa nga pengesat ligjore qé e
bénin té pamundur licencimin e “Digitalb”-it: ’

a) ¢do subjekt gé ka njé licencé pér transmetim televiziv nuk mund té keté njé
licencé té dyté (neni 20), _

b) pér ¢do subjekt qé instalon pajisje radio ose televizive, duke dalé né transmetim
né efir me figuré e zé pa autorizimin, licencimin e KKRT-sé, ligji parashikon gjobé deri né
mbylljen e sekuestrimin e pajisjeve (neni 137/2, 137/4),

¢) ¢do subjekt éshté i detyruar té depozitojé dokumentacionin qé vérteton té drejtat
e transmetimit mbi programet, (ligji nr. 9124, daté 29.07.2003), etj "',

Pasi beheshin t&€ qarta céshtjet qé kérkonin zgjidhje ligjore KKRT kérkoi njéherésh
ndérprerjen e kétij shérbimi té paautorizuar dhe e ftoi subjektin t& bashképunojé pér
kontribuar né zgjidhjes ligjore, pasi:

“Precedenti i daljeve té paautorizuara, né emér té teknologjive té reja, pa kuadrin

rregullues e procedura té ligishme, do té ¢rregullonte gé né fillim pérpjekjet pér njé
strategji zhvillimore t¢ mediave elektronike, do té rikthente kaosin né pérdorimin e
brezave (€ frekuencave pér transmetime radiotelevizive, duke prekur réndé interesat e veté
komunitetit ¢ mediave, por edhe té gytetaréve tepér té interesuar pér programe mé
cilésore™"”.
Si¢ pritej, njoftimi pér shtyp nuk u mor parasysh dhe “Digitalb”-i vazhdoi ofrimin e
shérbimit, shitjen e dekoderave dhe intensifikimin e spoteve publicitare, duke pérdorur
kryesisht hapésirat e TV “Top Channel” dhe radios “Top Albania”. Ndérkagq, njé fushaté e
ashpér kundér KKRT-sé u ngrit edhe né disa té pérditshme té shtypit té shkruar me klishe
(€ parapérgatitura pér rolin pengues t& KKRT-sé, pa u ballafaquar me argumentet. “Top
Channel” thirri né ndihmé edhe figura publike, sidomos t& politikés, té cilét pa ngurim u
vuné n€ krah té Digitalbit dhe kundér KKRT-sé&.

Né kushtet e pamundésisé pér t¢ marré vendime, KKRT u pérpoq té sensibilizonte
opinionin publik, organizmat shtetérore e ndérkombétare mbi precedentin “Digitalb” dhe
pasojat né tregun shqiptar té transmetimeve radio e televizive. N& deklaratén pér shtyp qé
z. Sefedin Cela dha né doréheqjen e tij nga posti i Kryetarit t¢ Késhillit Kombétar té
Radios dhe Televizionit, ndér t€ tjera e vuri né dukje se:

“I gjithé procesi, deri né vendimmarrje, ka nevojé pér ekspertim e transparencé té
ploté, pasi pér té jané té interesuar jo vetém komuniteti i medias, por vecanérisht dhe
gytetarét.  Vetém késhtu ligjvénési, me amendimet né ligj, do té krijojé hapésirén e
nevojshme pér nxitjen e investimeve né kété fushé, qé fillimisht e shohim si
eksperimentale.'”

"' KKRT-Njoftim pér shtyp 15.07.2004

2 Po aty

B po aty

" Sefedin Cela-Deklaraté pér shtyp 28.07.2004
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Po né até deklaraté u pérmend edhe se .
“KKRT ka deklaruar né Kuvend se vendime té réndésishme, pérfshi dhe

dokumentin e strategjisé sé zhvillimeve rtv dixhitale tokésore, do t'i kalonte pér
vendimmarrje pas rikonstituimit té institucionit, me pérfagésim adekuat e me mandat té ri,
duke e vierésuar kété si njé akt té pérgjegjshém, larg interesave té veta e plotésisht té
moralshém té anétaréve qé pérfunduan mandatin. Shembujt e bashkiakéve, qé japin leje
ndértimi e sheshe ndértimi né fund té mandatit, jané shokues pér té gjithé.” -

Né mbledhjen e paré zyrtare té Késhillit t€ ri té rikonstituar, ku pér heré té par€ ishte
plotésuar vendi i léné vakant nga opozita prej fillimit t¢ mandatit t€ paré, u diskutuan dhe
u miratuan projekti i Strategjisé sé Zhvillimit té¢ Transmetimeve Radio e Televizive dhe
projektligji pér ndryshimin e ligjit “Pér radion dhe televizionin publik e privat né
Republikén e Shqipérisé” pér futjen e transmetimeve numerike tokésore. Kéto dy
dokumente jané dérgpar pér mendim Komisionit Parlamentar té Mjeteve té Informimit
Publik, Ministrisé sé Drejtésisé, Ministris€é sé Transportit dhe Telekomunikacioneve,
Ministrise sé Ekonomisé, Ministrise sé Financave, Entit Rregullator (&
Telekomunikacioneve, Radiotelevizionit Publik Shqiptar, Shoqatave t€ operatoréve
radiotelevizive, Zyrés s¢ Prezencés s¢ OSBE-s¢ né Shqipéri, Delegacionit t&¢ Komisionit
Evropian né Shqipéri, Zyrés s¢ Késhillit té¢ Europés né Shqipéri, IREX dhe Institutit
shqiptar té mediave. Gjithashtu, dokumenti i Strategjisé éshté dérguar pér ekspertizé edhe
pran¢ Departamentit t¢ Mediave né BE. Duke 1u dhéaé Institucioneve e organizmave té
pérmendura mé sipér kohén e nevojshme pér shqyrtimin e kétyre dokumenteve, KKRT
planifikoi t& organizojé njé tryezé té rrumbullakét ku do té diskutohen ¢Eshtjet mé té
réndésishme qé duhet té zgjidhen pér pércaktimin e rrugéve optimale pér futjen e
transmetimeve numerike tokésore né Shqipéri. Tryeza parashikohet té mbahet né Mars
2005.

Pér kalimin ¢ kétyre dokumenteve té réndésishme do té duhet koha e nevojshme. Ndérkagq,
“Digitalb” vazhdon t€ funksionojé duke ofruar shérbim pa licencé, pa paguar detyrimet,
qofté pér shérbimin qé ofron, qofté pér frekuencat e okupuara. Sigurisht jané béré edhe
investime dhe kjo éshté njé céshtje qé u pérket t& zotéve t& punés. Por KKRT, si strukturé
¢ pérgjegjshme dhe e motivuar pér nxitjen e teknologjisé né fjalé, éshté e interesuar jo té
shkatérrojé por t€ rregullojé, té ndreqé sa té jeté e mundur até gka éshté béré dhe éshté
duke u béré keq. Ligji i paraqitur tashmé me veprim té pérkohshém “Pér eksperimentimin
¢ transmetimeve numerike” éshté né dobi t€ kétij preokupimi, ndérsa ¢do veprim tjetér dhe
galopet né€ hapsira t€ paligjshme, loja me faktin e kryer do té gjejé pérgjigjen korrekte
kundérshtuese dhe vepruese t€ institucionit rregullator.

I konceptuar si eksperiment, KKRT do té bashképunojé me até ose ata qé e marrin
pérsipér eksperimentin, mé i mundshmi Digitalb, duke modeluar kontratén pérkatése dhe
fazat e eksperimentit, i cili do t&€ hap€ rrugé g€ zhvillimet e ardhshme t€ jené mé té sigurta.

" Po aty
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Eksperimenti si i tillé do té jeté i kufizuar né shtrirje dhe frekuencat e véna né dispozicion.
Cdo privilegj do ta deformonte géllimin e eksperimentit dhe mé keq ende do t€
deformonte subjektivisht tregun, duke krijuar pozita dominuese, te papranueshme pér
standardet e sotme. '

7. TELEVIZIONI PUBLIK DHE NUMERIZIMI I RRJETEVE TE
TRANSMETIMEVE TELEVIZIVE TOKESORE

7.1 Gjendja

Televizioni Publik Shqiptar (TVSH) me anén e njé rrjeti transmetuesash e pérséritésash,
mbulon 73.3 % té territorit t& Shqipérisé me 1 program té mbéshtetur né sinjal analogjik
tokésor.'® Ligji “Pér radion dhe televizionin publik e privat né Republikén ¢ Shqipérisé
pércakton:

“Programet ¢ RTSH-sé duhet té mbulojné territorin ¢ banuar nga té paktén 90
pérgind e shtetasve té Republikés sé Shqipérise.

Brenda 5 vijetésh nga dita e miratimit té kétij ligji, 1€ paktén njéri nga programet e
RTSH-s¢ duhet té mbulojé 99 pérqind té popullsisé”
Nga objektivat si¢ shihet, mbetet i paarritur i dyti (ai 99 pér qind i popullsisé ), ndérsa pér
programet mbetet pér t’u realizuar programi i dyté. Pér transmetimin e programit t€ dyté
kombétar, KKRT i ka véné né dispozicion RTSH-sé njé kanal né rajonin e Tiranés, g€
aktualisht pérdoret pér transmetimin ¢ programit té paré.

Programi i paré kryesisht mbéshtetet né njé transmetues qé transmeton nga mali i Dajtit né
brezin 81-88 MHz. Sinjali i emetuar nga ky transmetues shérben si sinjal primar pér gjithé
rrjetin e pérséritésave & RTSH-s€, ¢ mbulon gjithé vendin. Pér shkak t& karakteristikave
t& pérhapjes né bandén 81-88 MHz, mbulimi i zbatuar né kété¢ ményré €sht€ me i gjeré né
krahasim me mbulimin me zévendésim té kétij transmetuesi me njé tjetér né brezin VHF,
apo né UHF. Plani Kombétar i Radiofrekuencave, i miratuar nga Késhilli 1 Ministrave, ka
pércaktuar lirimin, brenda vitit 2002 té brezit 81-88 MHz, pasi edhe sipas rekomandimeve
té ITU, ky brez pérdoret pér shérbime té tjera. Zévendésimi i kétij transmetuesi pérbén njé
investim t¢ konsiderueshém pér TV publik, pasi pérve¢ tij, €sht€ njé rrjet i téré
pérséritésash qé duhen modifikuar pér € pranuar si sinjal primar njé sinjal né¢ VHF (ose
dhe UHF) né vend té sinjalit n€ bandén C (81-88 MHz).

7.2 Numerizimi i rrjetit te RTSH
Nga (& gjitha organizmat e specializuara evropiane, shérbimi i transmetimeve publike

radio e televizive, shihet thelbésor pér kohezionin e shogérive demokratike. Prej tyre
rekomandohet me kémbngulje qé ky rol té zhvillohet edhe né ambientin e ri numerik.

' KKRT-Raporti Vjetor 2003, fq 25. :

' Ligji “Pér radion dhe televizionin publik e privat né Republikén e Shqipérisé”, neni 71

"™ Ng rekomandimin Rec (2003) 9 ¢ Késhillit t¢ Ministrave 1€ Shicteve Anétare mbi Masat pér té
promovuar Kontributin demokratik e Social té Transmetimeve Numerike, rekomandohet gé qeverit€ ¢
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Ndaj, si¢ po shihet né mjaft vende t€ Evropés, numerizimi i operatorit publik, pérbén
themelin e numerizimit t€ transmetimeve radio e televizive té njé vendi.

NE kushtet kur RTSH-sé i nevojiten fonde:

a. pér ndérrimin e rrjetit g€ do t€ mbéshtesé programin e dytg;

b. pér lirimin ¢ brezit 81-88 MHz;

c. pér mirémbajtjen e rinovimin e rrjetit t&€ konsumuar ekzistues,
mendojmé se duhet té shqyrtohet mundésia qé, né vend té ndértimit té rrjetit analog
pér programin e dyté té RTSH-sé, té ndértohet njé rrjet numerik, mbi té cilin do té
mbéshteten, né perspektivé, si programi i paré, ashtu edhe programi i dyté. Ky
shqyrtim i shoqéruar me njé feasibility study duhet té kryhet nga veté specialistét e RTSH-
s€, t€ mbéshtetur edhe né ekspertizé té huaj.
Ndértimi i rrjetit numerik t€ operatorit publik do té planifikohet pjesé-pjesé, duke filluar
né¢ ményré eksperimentale né njé zoné t€ caktuar (ndoshta zona e Tiranes) dhe duke u
perhapur gradualisht, deri ne mbulimin e territorit te vendit. Né kété ményré, operatori
publik do té keté né dispozicion, né vend té dy programeve, 4 deri né 6 té tilla. Pér té
siguruar shérbimin udiversal, programet e operatorit publik do t& transmetohen t& hapura.
PEr periudhén e tranzicionit, transmetimet e programit té paré népérmjet rrjetit numerik
tokésor, do té realizohen njékohésisht (simulcast) me transmetimet e po kétij programi né
rrjetin analog tokésor. Transmetimet né simulcast do € vazhdojné derisa, ndoshta 90 pér
qind e shikuesve, (pérqindja duhet té pércaktohet pas miratimit té strategjisé sé zhvillimit
té transmetimeve numerike tokésore) té jené pajisur me marrésa numeriké apo dekodere.
Vetém pas arritjes s€ kétij kufiri, transmetimet analoge do t€¢ mbyllen, duke liruar
frekuencat q€ kané pasur né pérdorim.

Marrja e vendimit pér ndértimin e rrjetit numerik publik éshté njé pérgjegjési qé duhet t&
perligjet me pérmirésimin e bilancit ekonomik t& operatorit publik, si dhe me ngritjen e
nivelit cilésor t& programeve e fuqizimin e shérbimeve pér publikun e gjeré. U pérket
strukturave drejtuese t€ Radiotelevizionit Publik Shqiptar, t& vlerésojné gjendjen dhe té
inicojné vendimmarrjet pérkatése, pérfshiré edhe ato té buxheteve té domosdoshme. Né
vEshtrim t€ detyrés soné éshté se Strategjia e pritshme e Transmetimeve Radiotelevizive
né Shqipéri, si pjesé e saj Strategjia e Transmetimeve Tok&sore Numerike, e ka t&
domosdoshme t€ veré né qendér t& vet zbatimin pérparésor dhe me tregues model né radhé
(€ par€, pra mbi t& gjithé, transmetuesin publik té vendit.

Vendeve Anétaré t€ marrin né konsideraté parimet e pasqyruara né aneksin ¢ kétij rekomandimi. Ndér té

tiera. né Rekomandim theksohet:

¢. t¢ garantohet € shérbimi publik i transmetimeve rtv, si njé faktor esencial pér kohezionin e shogérive
demokratike, té ruhet né ambientin e ri numerik népérmjet sigurimit & aksesit universal ¢ individéve né
transmetimet e operatoréve publiké, duke i dhéné atij, ndérmjet té tjerave njé rol géndror né tranzicionin
drejt transmetimeve numerike:

£. t€ riafirmohet misioni i transmetimeve publike, duke ia pérshtatur, nése éshté e nevojshme, instrumentet e
lij. ambientit t€ ri numerik, lidhur me parimet bazé kryesore t& vendosura né tekstet e méparshme té
Késhillit ¢ Europés, duke vendosur kushte financiare, teknike e té tjera, qé do fa lejojné até t& plotésojé
k€€ mision sa mé miré té jeté e mundur.
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8. BASHKEPUNIMI ME KUVENDIN, QEVERINE DHE ORGANET E TJERA

8.1. Roli i organeve legjislative dhe geverises

Produktet e tregut radio e televiziv i drejtohen publikut te gjere dhe perbejne nje element
thelbésor ne jeten politike, ekonomike e sociale i vendit. Ne shogerine e hapur
demokratike, roli i tyre eshte i pakontestueshem ne promovimin e vlerave kulturore,
didaktike e argetuese dhe per informimin nepermjet disa burimeve. Per kete arsye keto
produkte gezojne nje status te vecante dhe rregullimit, mbikgyrjes e promovimit te tyre i
kushtohet rendesi ne cdo vend. Ne kete proces marrin pjese shume hallka te struktures se
shtetit: Parlamenti, Qeveria, organet e pavarur rregullatore, shoqatat e operatoreve, etj.
Vetem nepermjet nje bashkeveprimi dinamik midis ketyre hallkave mund te arrihet
sigurimi i vlerave thelbgsore te nje shogerie demokratike ge jane: pluralizmi, transparenca,
mosdiskriminimi, mbrojtja ¢ te drejtave te njeriut, te te miturve, mbrojtja e te drejtave te

autorit, etj.
8.2 Bashkepunimi me Kuvendin per vitin 2004

Me detyrimin e institucionit rregullator pér &€ monitoruar veprimtarin€
transmetuese radiotelevizive dhe me detyrimin pér té raportuar ¢do vit pér két€ detyrim né
zbatim & ligjit, vérejmé se mbikqyrja e késaj veprimtarie dhe rregullimet e
kohépakohshme nga Kuvendi né térésing e vet kané ardhur duke u pérmirésuar. Né keté
kontekst, na duhet té shprehim se Késhilli mbetet gjithnjé i vemendshém né marrédhéniet
¢ tij me Kuvendin dhe strukturat e tij, jo thjesht né kuptimin procedurial formal, por né
angazhimin e ndérsjellté pér detyrime t€ pérbashkéta. Disa nga shpjegimet qé u dhan€ mé
lart lidhen me kéto marrédhnie. Sa pér referencé, né raportin e paraqitur vitin e kaluar
éshté pérmendur puna pérgatitore edhe pér Planin e Frekuencave Dixhitale Tokésore duke
u cituar se “Bazuar ne punen pergatitore te zhvilluar dhe ge do te zhvillohet gjate vitit
2004, mendojme se brenda ketij viti, KKRT do te jete ne gjendje te autorizoje rrjetet e
para cksperimentale televizive dixhitale tokesore »I? Miratimi né vetévete i atij Raporti
mbart detyrimet e shprehura. Nisma pér rregullimin né formé eksperimenti, tashmé té
paraqitur, €shté né plotésim t& kétij detyrimi.

Por jo vetém kaq. Pavarésisht ndonjé rasti devijues, praktikat e tanishme t&€ marrédh€nicve
Kuvend me institucionin rregullator i verejmé thelbésisht korrekte. Sot nuk €shté koha kur
né Shqipéri kishte hyré media elektronike, por ende nuk kishim njé autoritet rregullues, si
strukturé pérgjegjése dhe e kualifikuar. Késisoj, jo né anén formale, por pérmbajtésore,
nuk pérligjen nisma ligjvénése imponuese, ngado qé té vijné ato, duke u anashkaluar
struktura rregullatore zbatuese. Koregjimet proceduriale g€ u bén€ mé pas né rastin e
projektit pér eksperimentin e transmetimeve numerike, praktika qé pritet t€ ndiget edhe né
ditét qé vijné né procesin e pérgatitjes pérfundimtare te projektit né€ komisionin pérkatés té

" KKRT-Raporti Vjetor, 2003
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Kuvendit parakuptojné kéto marrédhénie té aférta e t& pashképutura. Cdo hallké e képutur
né kété funksionim do té sillte efekte keqésuese, klauzola ndérhyrése té pastudjuara dhe
me interferenca interesash té ngushta dhe do t& véshtirésonte jo vetem punén €

rregullatorit por edhe fushén né térési.

Brenda kétij parashtrimi, do té déshironim t€ sillnim né vémendje se ende kané mbetur

pezull ¢éshtje té ngritura ose té shtruara, por té paguara né fund; ashtu sikurse angazhimet
¢ vendit dhe té strukturave té shtetit né kuadrin e marréveshjes per hapjen e negociatave
me BE-né shtrojné disa detyrime imperative, (€ cilave u duhet pérgjigjur. Késhtu duhet t€
marrin udhé disa ndryshime té tjera né ligjin 8410 «“Pgr radion dhe televizionin publik e
privat né Republikén e Shqipérisé”, ndryshime qé duhet vendosin rregull né hapsirat e
transmetimit pér operatorét, duhet t€ béhen rregullime né paragrafét pér pronésiné
mediave dhe transparencén e burimeve (€ (€ ardhurave, deri edhe ¢éshtje pér njé pavarési
mé té avancuar té rregullatorit. Pjesé e saj jané edhe rregullimet né fushén e frekuencave
dhe marréveshjet me organizmat ndérkombétaré té specializuar.
o+

8.3 Bashkepunimi me organet geveritare

KKRT eshte organ i pavarur nga geveria, por pjesé dhe né radhé me strukturat e tjera té
shtetit. Bashképunimi me kéto struktura dhe me veiC qevering éshté ¢ domosdoshme. Né
thelbin e vet bashképunimi éshté rregulluar me ligj, por si né cdo rast tjetér, kompleksi i
marrédhénieve éshté mé i gjeré nga sa shprehet ligj€risht. Bashképunimi me organe si ato
fiskale, me Entin Rregullator te Telekomunikacioneve etj., €shté duke u zgjeruar dhe
mirékuptimi vjen né rritje. Marrédhénie mé (€ afcrta e pretenduese jan€ krijuar vitin q€
shkoi edhe me Ministriné e Integrimit Evropian duke u idenifikuar detyrat dhe kryer
veprimtarité perkatése né kuadér (€ Marréveshjes sé Stabilizim-Asocimit, njé pjesé prej té
cilave, detyrat afatshkurtra, jané pértshiré edhe né planin e veprimit pét vitin 2005.

Sic permendet ne hyrje te ketij raporti, KKRT do te percaktoje afatet e shkeputjes se
buxhetit te KKRT nga financimet shteterore. Nje ide eshte hedhur ge ky afat te jete fundi i
vitit 2008. Nderkagq, sic u theksua, buxheti i shtetit per vitin 2005 nuk parashikon asnje
financim per KKRT. Nje shkeputje ¢ tille ¢ menjehereshme e pa paralajmerim, € ve
KKRT ne nje pozite te pafavoreshme. Ketu nuk behet fjale per te siguruar fondet e pagave
dhe shpenzimet e tjera te nevojshme per punen e perditeshme te administrates, por per
financimin e zhvillimit jo vetem te institucionit, por te gjithe sektorit. KKRT ka nevoje te
stabilizoje ambientet e punes, te siguroje mbeshtetjen financiare per ngritjen e grupit
teknik te punes per hartimin e planit te frekuencave numerike, ne kuadrin e pergatitjeve
per sesionit te dyte te Konferences se Gjeneves RRC-06.

9. DETYRIME NE RAPORT ME ORGANIZMA
NDERKOMBETARE TE FUSHES
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Edhe pse ende nuk jané vendosur deri né fund marrédhéniet me té gjithé homologet
kryesoré té vendeve t€ tjera dhe me organizma té késaj fushe, gjithésesi jané béré hapa
progresivé né funksion t€ zgjerimit t& kétyre lidhjeve. Pjesémarrja né veprimtari t€
ndryshme éshté mé e shpeshté dhe mé (& konkretizuara detyrimet té cilave duhet t'u
pérgjigiemi. Pér detyrime informimi ndaj Kuvendit dhe pér arsye té angazhimeve q¢
rrjedhin qé andej vecojmé pjes€émarrjen nga 10 deri ne 28 Maj 2004 ne Konferencen
Rajonale té Radiokomunikacioneve per planifikimin e sherbimit te transmetimeve
numerike tokesore ne pjese te Rajoneve 1 dhe 3 ne brezat e frekuencave 174-230 dhe 470-
862 MHz. Per te perfagesuar Republiken e Shqiperise, si vend antar i Bashkimit
Nderkombetar te Telekomunikacioneve (ITU) ge shtrihet ne Rajonin 1, ne Konference, me
mandat plotfugishmerie te neneshkruar nga Ministri i Jashtem z. Kastriot Islami, mori
pjese nje delegacion i perbere nga perfagesues te Ministrise se Transportit dhe
Telekomunikacioneve dhe KKRT.

9.1.0rigjina dhe gellimi i RRC 04-06

Keshilli i ITU, ne sesionet e tij ne 2001 dhe 2002, ka adoptuar rezolutat 1185 dhe 1180 me
ane te te cileve eshte pranuar mbledhja e nje Konference Rajonale te
Radiokomunikacioneve (RRC) mbi planifikimin e transmetimeve tokesore ne brezat
VHF/UHE per nje zone planifikimi te kombinuar, qe mbulon Zonen Evropiane te
Transmetimit (EBA), zonen Afrikane te Transmetimit dhe vendet jashte Zones Afrikane te
Transmetimit ge jane pale te Marreveshjes Rajonale te Transmetimit, Gjeneve 1989.
Konferenca e plotfugishme, Marrakesh 2002, ¢ mori gjithashtu ne konsiderate kete ceshije
dhe vendosi te zgjeroje zonen e planifikimit mbi territoret e vendeve te meposhtme ge nuk
mbulohen apo mbulohen pjeserisht nga zonat e planifikimit te Marreveshjeve ST61
(Stockholm *61) dhe GE89 (Gjeneve ’89): Armenia, Azerbjaxhani, G‘jeorgji, Kazakistan,
Federata Ruse (pjesa e territorit ne perendim te gjatesise 170" E), Taxhikistani,
Turkmenistani, dhe Uzbekistani (shih Rezolutan 117 (Marrakesh, 2002)).

Ne menyre te permbledhur, zona ¢ planifikimit perfshin ato pjese te Rajonit 1 ge jane te
vendosura ne perendim te meridianit 170° Lindje dhe ne veri te paralelit 40° Jug, si dhe
territorin ¢ Republikes Islamike te Iranit.

Ne perputhje me keto Rezolucione u vendos ge Konferenca te mblidhej ne dy sesione:

- Sesioni i pare, i cili u mblodh ne Gjeneve prej 10 ne 28 maj 2004 per te
vendosur bazat teknike per punimet e sesionit te dyte te RRC, perfshire bazat e
nevojshme per te thjeshtuar ushtrimin e planifikimit perpara sesionit te dyte te
RRC dhe formen ne te cilen do te paragiten kerkesat e administrative.

- Sesioni i dyte, i cili pritet te mbahet ne 2006 do te vendose marreveshjen (apo
marreveshjet) e re (reja) e shogeruar nga plani perkates i frekuencave per
transmetimet digitale tokesore ne brezat e frekuencave 174 deri ne 230 MHz
dhe 470 deri ne 862 MHz.

9.2.Bazat e marreveshjes
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Mandati i Konferences RRC-04/06 mbulon vetem brezat III, IV dhe V (Sic jepet ne
Rezolutan 1185 (te modifikuar 2003) te Keshillit te ITU). Rrjedhimisht dhe brenda
termave te Rezolutes 1185 (te modifikuar 2003), RRC do te vendose nje marreveshje te re
rajonale per keto breza. Nje marreveshje e re do te beje qe pjese te konsiderueshme te
Marreveshjeve ST61 dhe GE89 te rishkohen. T

Marreveshja e re do te perbehet nga nje pakete procedurash, kriteresh teknike dhe pl'anet
perkatese te frekuencave. Eshte evidente qe marreveshja e re do te permbaje planin € ri per
transmetimet digitale (numerike) ne brezat II, IV dhe V. Pervec kesaj, dhe pavaresisht nga
opsioni i adoptuar lidhur me qellimin e marreveshjes se re, do te linde nevoja e
percaktimit te marredhenieve midis planit te ri (per transmetimet numerike) dhe
perdorimeve te tjera te planifikuara (kryesisht per televizionin analogjik), sic reflektohet
ne planet qe shogerojne marreveshjet ST61 dhe GE89.

Ne marreveshjen e re duhet te parashikohen edhe disa dispozita administrative, me gellim
qe te ofrohet nje kuader i pershtatshem per tranzitimin nga transmetimi analog ne ate
numerik. Per implementimin e RRC-04/06 do te linde nevoja per te percaktuar mekanizma
te pershtatshem per revizionimin apo abrogimin e disa pjeseve te Marreveshjeve ST61 dhe
GER9. Eshte propozuar qe kjo te behet nepermjet Konferencave te shkurtra te vecanta te
lidhura me sesionin e dyte te¢ RRC-04. Ne keto Konferenca do te marrin pjese vetem
Shtetet Antare qe kane neneshkruar marreveshjet perkatese, te cilet do te neneshkruajne
instrumente te vecante per kete qellim.

9.3. Detyrat imediate ne zbatim te rezolutave te Konferences

Shgiperia eshte vend antar i Bashkimit Nderkombetar te Telekomunikacioneve dhe
shtrihet ne zonen e planifikimit te planit te ri rajonal per sherbimin tokesor numerik, ne
brezat e frekuencave 174-230 MHz dhe 470-862 MHz. Prej ketej lind domosdoshmeria e
pjesmarrjes se saj aktive ne hartimin e nje marreveshje te re qe do te revizionoje
marreveshjen e Stockholmit 1961, ku fatkeqesisht, perfagesuesit e saj nuk kanec marre
pjese. Rezolucionet, vendimet e te cileve jane sjelle ne kapitullin paraardhes (4), dhe ge u
miratuan me konsensus te plote nga te gjithe pjesemarresit, percaktojne nje seri detyrash
komplekse, te veshtira, qe kerkojne kualifikim te larte ¢ ge duhen kryer ne koordinim te
plote me vendet fqinje e me vendet e tjera antare, sipas nje afati kohor, tashme te
percaktuar ne detaje” nga sesioni i pare i RRC-04. Keshilli Kombetar i Radios dhe
Televizionit, si administrues i percaktuar nga ligji*!, i brezit te frekuencave per
transmetime radio e televizive, ku bejne pjese edhe brezat 174-230 MHz dhe 470-862
MHz, do te jete institucioni kryesor i pergatitjes se bazave tekniko organizative te
marreveshjes se re e cila me pas do te ratifikohet edhe nga organet perkatese shteterore.
Per realizimin e nje detyre te tille do te kerkohet edhe bashkepunimi i ministrive dhe
organizmave te tjere shteterore qe kane lidhje, sidomos me Drejtorine e Pergjithshme PT

*' Shih Rezoluten [COMS/1] dhe Aneksin 2 te saj
“! Shih ligjin “Per radion dhe televizionin publik e privat ne Republiken e Shgiperise”” dhe ligjin “Per
Telekomunikacionet ne Republiken e Shqiperise”
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dhe ERT, kjo e fundit e pazevendesueshme ne pergatitjen e parashikimeve per mbrojtjen e
sherbimeve te tjera primare nga futja e transmetimeve numerike tokesore dhe anasjelltas.

Detyrat kryesore ge u percaktuan deri ne arritjen e marreveshjes se re rajonale, qge pritet te
ndodhe ne sesionin e dyte te RRC (tremujori i dyte 2006), listohen me poshte:

¥ Informimi i geverise mbi zhvillimin e sesionit te pare (RRC-04) dhe planin
e aktiviteteve ge do te zhvillohet ne periudhen intersesionale, deri ne arritjen e

marreveshjes se re;

2. Masat per krijimin e Grupit Teknik te punes per hartimin e planit te
frekuencave numerike, ne perberje te departamentit teknik te KKRT;

3., Organizimi, instruktimi e trainimi i antareve te grupit te punes, ne
bashkepunim te ngushte me BR, ERO, etj;

4. Hartimi i planit te veprimit per organizimin e takimeve me administratat
me vendet fqinje per kembim experience, koordinimin e frekuencave, sic rekomandohet;

3 Masat per te siguruar pjesmarrjen ¢ perfagesuesve te KKRT ne takimet qe

do te organizohen ne ‘periudhen intersesionale (IPG, RPG, Workshop, etj) ne perputhje me
Rezolutan [COMS5/1];

6. Vendosjae lidhjeve te qendrueshme institucionale me Grupin Drejtues te
IPG dhe BR per te koordinuar asistencen per hartimin e planit kombetar te frekuencave
numerike (RezolutalCOMS5/1));

Ts Caktimi i pikes se kontaktit te KKRT per koordinimin e veprimeve me per
hartimin e planit te frekuencaveper transmetime numerike tokesore.(Rezoluta [COM5/1].)

Shqyrtimi i njé viti veprimtaric né median elektronike, si viti 2003, shtrirja e saj

dhe rritja e prezencés, si numér operatorésh, si sinjal dhe si informacion né té gjithé
territorin e vendit, plotésimi pérheré e mé i miré i standarteve né fushén e programeve, té
té drejtave té transmetimit, té teknologjive, por edhe t& stafeve krijuese e teknike, flasin
pér konsolidim e géndrueshméri né tregun e mediave né térési, flasin pér konsolidim edhe
t¢ KKRT-s¢, monitorues e rregullator i késaj veprimtarie.
Pavarésisht se mediat elektronike, pérveg operatorit publik, jané biznese, KKRT ka patur
kurdoheré parasysh se ato, njékohésisht jané pasqyré e proceseve demokratike, dimension
I domosdoshém i njé shogérie t&€ hapur, pra, sjellja ndaj tyre dhe problemeve me to jané
par€ me tolerancé maksimale, duke aplikuar zgjidhjet né mirékuptim, paralajmérimet e
sanksionet e tjera, né kufijté e ligjit.

Arritje t€ tilla si respektimi thuajse nga t€ gjithé operatorét radiotelevizivé i t& drejtave t&
transmetimit, 1 paragitjes s€ programeve me folés, titra apo dublim né shqip, shlyerja e
detyrimeve financiare nga njé numér pérheré e né rritje operatorésh, si dhe pranimi prej
tyre i domosdoshmérisé pér rialokimin e frekuencave qé interferojné, sic tregon Harta e
Frekuencave dhe programimi i zgjidhjeve t€ paraqitura nga KKRT pér té rregulluar
giendjen e rénduar, t€ gjitha kéto tregojné pér zhvillime inkurajuese, t&¢ mbara, pér
operatorét e KKRT-né, por probleme t€ tjera jané ende tepér té mprehta.
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Mediat e lira, posagérisht ato elektronike, jané si nj€ qénie g€, per té géndruar drejt, u
duhet domosdoshmérisht té mbéshteten né dy kembé: ligji dhe tregu. Harmonizimi i
kétyre dy gjymtyréve né ¢do hap do ta bénte median té ecé e liré, realisht e pavarur.
Burimet e pamjaftueshme q& siguron tregu i varfér e kaotik, posagérisht ai i medias — pra
reklama, e pérpjestuar né njé numér té madh operatorésh, probleme t& keqmenaxhimit
edhe nga mungesa ¢ pérvojés, komprometojné edhe sjelljen e respektin ndaj ligjit.
Pérballimi i kétyre problemeve, pér té garantuar ecjen e sigurt t& mediave, kérkojné
pérpjekje té pérbashkéta nga veté komuniteti ¢ nga rregullatori, si edhe nga ligjvénési.
Kéto probleme do té jené objekt i kétij raporti, i informacionit plotésues dhe i Planit té
Veprimit (bashkélidhur) pér vitin 20035, té cilat ia propozojmé kétij Kuvendi t€ nderuar t’i
miratojé.
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KKK Plan Veprimi per vitin 2005 .

KKRT- KESHILLI KOMBETAR I RADIOS DHE TELEVIZIONIT

PLAN VEPRIMI PER VITIN 2005
(Miratuar me Vendimin nr. 319, daté 28.01.2005)

Né pérputhje me Kushtetutén e Republikés sé Shqipérisé,
NE zbatim t€ misionit t€ pércaktuar n€ nenin 6 t& ligjit nr. 8410, daté 30.09.1998, “Pér radion dhe televizionin publik e privat né Republikén e
Shqipéris€”, ndryshuar me ligjin nr. 8655, daté 31,07.2000, ndryshuar me ligjin nr. 8794, daté 10.05.2001”

Pér rregullimin dhe mbikqyrjen e veprimtarisé radiotelevizive né Republikén e Shqipérisé,

NE pérputhje me kuadrin e pérgjithshém ligjor té Republikés
Bazuar né kompetencat ¢ parashikuara né nenin 7 té ligjit t& pérmendur mé sipér, KKRT, pér vitin 2005, pércakton Planin e Veprimit si vijon:

1. Eksperimenti i transmetimeve numerike tokésore dhe i paketés sé programeve satelitore

a. Pjes€marrja né diskutimin pér projekiligjin “Pér eksperimentimin e transmetimeve numerike né territorin e Republikés sé Shqipéris¢”;

JANAR 2005
DEPARTAMENTI JURIDIK DHE I LICENCAVE
DEPARTAMENTI TEKNIK

b. Pérgatitja, bazuar né dispozitat e projektligjit “Pér eksperimentimin e transmetimeve numerike né territorin € Republikés sé Shqipérisé” né
pérputhje me parimet ¢ ligjit “Pér radion dhe televizionin publik ¢ privat né Republikén e Shqipérisé”, e kritereve dhe kushteve pér

organizimin ¢ konkurrimit t€ kandidaturave pér t’u shpallur operatoré pér eksperimentimin e transmetimeve numerike;

SHKURT 2005
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DEPARTAMENTI JURIDIK DHE 1 LICENCAVE
DEPARTAMENTI TEKNIK

DEPARTAMENTI I PROGRAMEVE
DEPARTAMENTI EKONOMIK

DREJTORIA E PERSONELIT

Pérgatitja e specifikimeve teknike pér rrjetet numerike tokésore qé do té eksperimentohen, pérfshiré caktimin e radiofrekuencave dhe
zonén pérkatése t€ mbulimit;

MARS 2005
DEPARTAMENTI TEKNIK

Miratimi i kritereve dhe kushteve nga Késhilli dhe shpallja e konkurrimit té kandidaturave pér rrjetet numerike tokésore;

MARS 2005
DEPARTAMENTI JURIDIK DHE I LICENCAVE

Organizimi i konkurrimit, pér operatoré eksperimentalé rrjeti numerik tokésor, shpallja e fituesve dhe botimi né “Gazetén Zyrtare™;

MARS 2005
g DEPARTAMENTI JURIDIK DHE I LICENCAVE
DEPARTAMENTI TEKNIK

Identifikimi i operatoréve vendoré e kombgtaré qé té transmetojné né rrugé satelitore dhe njoftimi zyrtar pér paraqitjen e aplikimit né
pérputhje me ligjin “Pér radion dhe televizionin publik e privat né Republikén e Shqipérisé” dhe rregulloren “ Pér transmetimet e
programeve radiotelevizive tokésore me satelit dhe anasjelltas;

JANAR 2005
DEPARTAMENTI JURIDIK DHE I LICENCAVE
DEPARTAMENTI TEKNIK

Shqyrtimi i aplikimeve nga Komisioni i Vlerésimit dhe paraqitja pér miratim prané Késhillit;

MARS 2005
DEPARTAMENTI JURIDIK DHE I LICENCAVE
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DEPARTAMENTI TEKNIK
DEPARTAMENTI | PROGRAMEVE
DEPARTAMENTI EKONOMIK
h. Miratimi i Lejeve nga Késhilli;
MARS 2005
DEPARTAMENTI JURIDIK DHE I LICENCAVE
1. Marrja € masave pér mbylljen e transmetimeve satelitore nga subjekte qé eventualisht nuk do t€ aplikojné pér Leje pér transmetime
satelitore;

MARS 2005 1 )
DEPARTAMENTI JURIDIK DHE I LICENCAVE
DEPARTAMENTI TEKNIK

2. Legalizimi i transmetimeve té operatoréve vendoré té mbéshtetur né rrijete analoge tokésore qé kané instaluar impiante transmetimi
jashté zonés sé licencimit

a. Ripérséritja e propozimit pér amendimin e ligjit né favor té kufizimit té zonés sé licencimit t& operatoréve vendoré dhe té krijimit (€
operatoréve rajonalé me zoné mbulimi mé shumé se katér qarqe;

JANAR 2005

DEPARTAMENTI JURIDIK DHE I LICENCAVE
DEPARTAMENTI TEKNIK

DEPARTAMENTI I PROGRAMEVE
DEPARTAMENTI EKONOMIK

DREJTORIA E PERSONELIT

b. Pérpunimi i kritereve té rilicencimit t€ operatoréve vendoré radio e televizivé, me synim pérfshirjen e klauzolave detyruese pér
respektimin e zonés sé€ caktuar t€ licencimit dhe zbatimin e planit (& migrimit;

SHKURT 2005
DEPARTAMENTI JURIDIK DHE I LICENCAVE
DEPARTAMENTI TEKNIK
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DEPARTAMENTI I PROGRAMEVE
DEPARTAMENTI EKONOMIK
DREJTORIA E PERSONELIT

¢. Llogaritja e evidentimi pér secilin subjekt (& licencuar si operator vendor, i detyrimeve pér licencé dhe taksat per frekuencat pér

zonat e mbuluara pa autorizimin e KKRT, jashté zonés sé tij té licencimit;

SHKURT 2005
DEPARTAMENTI EKONOMIK
DEPARTAMENTI TEKNIK

3. Pérgatitja e dokumentacionit pér operatorét privaté radio e televizivé rajonalé

a. Studimi gjeografik, ckonomik, demografik pér pércaktimin e rajoneve té Shqipérisé, ku do té shtrihet veprirhtaria e TV rajonale;

MARS 2005

DEPARTAMENTI JURIDIK DHE I LICENCAVE
DEPARTAMENTI TEKNIK

DEPARTAMENTI EKONOMIK

DEPARTAMENTI [ PROGRAMEVE

b. Paraqitja e studimit pr vlersim e mendim pran operatorve, institucioneve shtetérore e organizmave kombétare e ndérkombétare té
interesuara;

PRILL2005
DEPARTAMENTI JURIDIK DHE I LICENCAVE

¢. Studimi i vérejtjeve e sugjerimeve dhe reflektimi né materialin pérfundimtar qé do té miratohet nga Késhilli Kombétar;

PRILL2005

DEPARTAMENTI JURIDIK DHE I LICENCAVE
DEPARTAMENTI TEKNIK

DEPARTAMENTI EKONOMIK

DEPARTAMENTI I PROGRAMEVE
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Paraqitja e materialit né Komisionin Parlamentar t€ Mjeteve (€ Informimit Publik;

MAJ 2005
DEPARTAMENTI JURIDIK DHE I LICENCAVE

Pérgatitja e kushteve pér licencat rajonale dhe njohja e operatoréve me kéto kushte népérmjet publikimit té tyre;

MAJ 2005

DEPARTAMENTI JURIDIK DHE I LICENCAVE
DEPARTAMENTI EKONOMIK
DEPARTAMENTI TEKNIK

DEPARTAMENTI I PROGRAMEVE

Pércaktimi i rajoneve, llogaritja e kapaciteteve dhe pérgatitja e planeve té frekuencave pér operatorét rajonalé né€ secilin rajon;

MAJ 2005
DEPARTAMENTI TEKNIK

Pércaktimi i detyrimeve pér licencé dhe pagesave pér taksat ¢ operatoréve rajonalé dhe miratimi i tyre né Késhill;

MAJ 2005
DEPARTAMENTI EKONOMIK
DEPARTAMENTI TEKNIK

Shpallja e konkurrimit t€ kandidaturave pér operatoré rajonalé mbéshtetur né teknologjiné e transmetimeve analoge tokésore;

QERSHOR 2005
DEPARTAMENTI JURIDIK DHE I LICENCAVE
DEPARTAMENTI TEKNIK

Organizimi i konkurrimit, shpallja e fituesve dhe botimi né “Gazetén Zyrtare”;
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GUSHT 2005
DEPARTAMENTI JURIDIK DHE I LICENCAVE

4, Zbatimi i detyrave té shtruara nga rezolutat e Konferencés Rajonale té Radiokomunikacioneve (RRC-04), Gjenevé, Maj 2004 “Pér
planifikimin e transmetimeve tokésore né brezat VHEF/UHF pér Rajonin 1

-

a. Futja n€ veprim e Grupit Teknik t& punés pér hartimin e planit té frekuencave numerike;

MARS 2005

DEPARTAMENTI EKONOMIK
DEPARTAMENTI TEKNIK
DREJTORIA E PERSONELIT

b. Organizimi i instruktimit e trainimit té anétaréve t& grupit té punés, né bashképunim té ngushté¢ me BR, ERO, etj;

MARS 2005

DEPARTAMENTI EKONOMIK
DEPARTAMENTI TEKNIK
DRITORIA E PERSONELIT

c. Hartimi i planit t€ veprimit pér organizimin e takimeve me administratat me vendet fqinje pér kémbim eksperience, koordinimin e

frekuencave, si¢ rekomandohet;
MARS 2005

DEPARTAMENTI TEKNIK
DEPARTAMENTI EKONOMIK

d. Sigurimi i pjesémarrjes s¢ pérfagésuesve t¢ KKRT, sipas afateve dhe né pérputhje me Aneksin 2 t&€ Rezolutés [COMS5/1]), té RRC —04 né
takimet q€ do té organizohen né periudhén intersesionale t&€ RRC-04 (IPG, RPG, Workshope, etj) pér azhornimin me progresin e realizuar

né pérgatitjet pér sesionin e dyté t&€ Radio Konferencés qé do t€ mbahet né 2006 pér hartimin e plamt té frekuencave dhe pér
revizionimin e marréveshjeve té Stokholmit *61 dhe té Gjenevés ‘89;
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5.

MARS 2005
DEPARTAMENTI TEKNIK
DEPARTAMENTI EKONOMIK
DRITORIA E PERSONELIT

Vendosja e kontakteve institucionale me Grupin Drejtues t¢ IPG dhe BR (Gjenevé) pér té koordinuar asistencén pér hartimin e planit
kombétar t€ frekuencave numerike bazuar né Rezolutén [COMS5/1] te RRC-04;

MARS 2005

DEPARTAMENTI TEKNIK

Pércaktimi i pikés sé kontaktit t& KKRT me Grupin Drejtues & IPG dhe BR (Gjenevé) pér koordinimin e veprimeve pér hartimin e planit
t€ frekuencave pér transmetime numerike tokésore né zbatim té Rezolutés [COMS/T];
MARS 2005
DEPARTAMENTI TEKNIK

Pérgatitja e informacionit, pas ¢do aktiviteti né kuadrin e pérgatitjeve pér sesionin e dyté t&¢ RRC, (RRC-06), pér Ministriné e Jashtme,
Ministriné ¢ Transporteve dhe institucione té tjera té shtetit, té interesuara mbi ecuriné e planifikimit t€ frekuencave dhe pérgatitjeve pér
revizioninmin e marréveshjeve té St ‘61 dhe Gje ’89;

MARS 2005
DEPARTAMENTI TEKNIK

Forcimi i autoritetit, pavaresisé dhe rritja e efektivitetit té KKRT

a. Adoptimi i Kodit t& Sjelljes pér anétarét e Késhillit dhe punonjésit ¢ administratés, bazuar n

€ aktet nénligjore té organeve rregullatore
audiovizuale t& disa vendeve té Europés (Francg, Itali, Belgjikeé); '
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b. Rishikimi i Rregullores sé Brendshme té Administratés s¢ KKRT, si dhe i rregulloreve t€ tjera té€ miratuara nga KKRT, té cilat né

kuadrin e ndryshimeve qé ka pésuar dhe po péson ligji, por edhe duke paré problemet dhe detyrat qé¢ kané€ dalé q& nga koha e miratimit
té tyre, kérkojné pérmirésime; :

c. Hartimi i planit € shképutjes graduale nga financimet prej buxhetit t& sheetit;

d. Forcimi i lidhjeve institucionale me dikastere e institucione té tjera rregullatore pér koordinimin e veprimtarisé me géllim rritjen e
efektivitetit:

- Nénshkrimi me ERT i marréveshjeve mbi procedurat pér dhénien e: :
a. lejeve pér pérdorimin e frekuencave pér shérbimet piké me piké té operatoréve radio e telewizivé té licencuar si
operatoré rrjetesh tokésore analogjike apo numerike,
b. lejeve pér pérdorimin ¢ “up-linké”-ut satelitor nga operatorét e licencuar si operator€ t€ transmetimeve satelitore,
c. lejeve paraprake dhe pérfundimtare pér shtrirjen e rrjcteve t€ operatoréve té licencuar pér transmetime me ané té
kabllove,
- Stabilizimi i procedurave me policing tatimore, qé Eshté e ngarkuar me ligj t€ zbatojé vendimet ¢ KKRT,
- Informimi i Komisionit Parlamentar t& Mjeteve t€ Informacionit Publik pér gjendjen dhe pasqyrimi i ¢éshtjeve ku kérkohet
kontributi i tij,
- Pjesémarrje né diskutimet pér pérshtatjen e Planit Kombétar té Frekuencave, g€ miratohet nga ¥éshilli i Ministrave.

¢. Forcimi i marrédhénieve me RTSH, operatorin e vetém publik, lidhur me pércaktimin e strategjisé sé tij t€ zhvillimit;

6. Riorganizim pér rritjen e efektivitetit t¢ monitorimit té programeve informative té operatoréve radiotelevizivé kombétaré
a. Pércaktimi i metodologjisé s¢ monitorimit, duke u nisur nga pérvoja e deritanishme:

SHKURT-DHJETOR 2005
DEPARTAMENTI I PROGRAMEVE

b. Gjetja e njé¢ moduli té pérshtatashém e mé t& thjeshté pér t’u konceptuar nga veté operatorét rtv e institucionet e interesuara;




SHKURT-DHJETOR 2005
DEPARTAMENTI I PROGRAMEVE

C. Pércaktimi i subjekteve rtv t€ monitoruara, duke shtuar detyrimisht edhe Radio +2, t& 1éné jashté monitorimit né periudhén e
deritanishme;

SHKURT-DHJETOR 2005
DEPARTAMENTI I PROGRAMEVE

d. Pércaktimi i hapésirave informative gé do ¢ monitorohen, Vendi q€ do t€ z€né né monitorim edicionet gendrore t& lajmeve dhe
rubrikaf e aktualitetit né radio dhe televizion:

SHKURT-DHJETOR 2005
DEPARTAMENTI I PROGRAMEVE

¢. Rishikimi i mundésive pér té zgjeruar studimin mbi géndrimin e operatoréve t& ndryshém pér t€ njéjtin lajm, (€ transmetuar ose jo, né
edicionet e lajmeve;

SHKURT-DHJETOR 2005
DEPARTAMENTI I PROGRAMEVE

f. Paraqitja né Késhill dhe Miratimi;

SHKURT-DHJETOR 2005
DEPARTAMENTI I PROGRAMEVE

Monitorimi i programeve informative té operatoréve radiotelevizivé kombétaré

a. Publikimi i rezultateve t& monitorimit dhe dukurive gé spikasin, né zbatimin ose JO (€ parimeve (€ pérgjithshme (& vértetésisé,
pavarésisé dhe paanshmérisé né programet informative;

SHKURT-DHJETOR 2005
DEPARTAMENTI i PROGRAMEVE




ROt Plan Veprimi per vitin 2005
8.  Monitorimi i Fushatés Zgjedhore 2005
a. Hartimi 1 “Kujtesés” pér té gjithé operatorét radiotelevizivé me kérkesat pér zbatimin e Ligjit “Pér radion dhe televizionin publik e
privat né Republikén e Shqipérisé” dhe Kodit Zgjedhor té Republikés sé Shqipérisé;
MAJ-QERSHOR 2005
DEPARTAMENTI I PROGRAMEVE
b. Publikimi dhe njohja me Kujtesén pér té gjithé operatorét radiotelevizivé, subjektet politike pjesémarrése né zgjedhje, institucionet e
interesuara si OSBE-ODHIR etj;
MAJ-QERSHOR 2005
DEPARTAMENTI I PROGRAMEVE
c. Hartimi i marréveshjes sé pérbashkét me Komisionin Qendror té Zgjedhjeve, pér mbarévajtjen e procesit t€ pasqyrimit té Fushatés
Zgjedhore nga media elektronike. Miratimi nga KKRT;
MAJ-QERSHOR 2005
DEPARTAMENTI I PROGRAMEVE
d. Hartimi dhe Miratimi i projektit t¢ monitorimit, ku té pérfshihen metodikat, subjektet € monitoruara, forma e publikimit té rezultateve,
ményra e financimit, ndarja e kompetencave midis KKRT dhe Bordit té¢ Monitorimit, etj;
e.
MAJ-QERSHOR 2005
DEPARTAMENTI I PROGRAMEVE
f. Trajnimi i Grupit t€ Monitoruesve dhe pérpunuesve té té dhénave;
; MAJ-QERSHOR 2005
DEPARTAMENTI I PROGRAMEVE
DEPARTAMENTI [ PERSONELIT
9.  Organizimi i investigimit mbi marrédhéniet kontraktuale té operatoréve RTV me distributorét e krijimtarisé RTV

10




KKRT Plan Veprimi per vitin 2005
a. Verifikimi i numrit dhe statusit t& agjencive distributore té krijimtaris€ radiotelevizive né Shqipéri
) QERSHOR 2005

DEPARTAMENTI JURIDIK DHE 1 LICENCAVE
DEPARTAMENTI EKONOMIK

b.  Verifikimi i kontratave (& nénshkruara midis operatoréve rtv dhe agjencive distributore dhe ményrés s¢ likuidimit.
GUSHT 2005
DEPARTAMENTI JURIDIK DHE I LICENCAVE
DEPARTAMENTI EKONOMIK

c. Evidentimi i pronaréve t¢ medias elektronike né Shqipéri dhe verifikimi i pérputhjes s statusit & tyre me ligjin “Pér radion dhe

televizionin publik e privat né Republikén e Shqipérisé” pérsa i takon numrit té licencave né emér té tyre ose € t€ aférmve.
GUSHT 2005
DEPARTAMENTI JURIDIK DHE I LICENCAVE
10. Monitorimi i transmetimit té reklamave nga TV
a. Pérgatitja e projektit pér monitorimin e transmetimit € reklamave nga operatorét televizivé, duke pasur parasysh kéto drejtime:
- monitorimi i reklamave pér disa subjekte rtv, '
- argumentimi ekonomik hga piképamja e potencialit té tregut (& transmetimeve radio e televizive:

SHKURT-MARS 2005
DEPARTAMENTI I PROGRAMEVE
DEPARTAMENTI EKONOMIK

b.

Pércaktimi i subjekteve qé do té monitorohen, pércaktimi i modulit t& monitorimit, zgjedhja e personelit t&€ monitorimit dhe gjetja e

burimeve té financimit t¢ monitorimit;

11
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SHKURT-MARS 2005
DEPARTAMENTI I PROGRAMEVE
DEPARTAMENTI [ PERSONELIT

Trajnimi i grupit té monitoruesve;

SHKURT-MARS 2005
DEPARTAMENTI I PROGRAMEVE
DEPARTAMENTI I PERSONELIT.

Njohja e operatoréve me rezultatet e monitorimit;

SHKURT-MARS 2005
DEPARTAMENTI I PROGRAMEVE

Pirateria rtv: monitorimi i programeve radiotelevizive

Monitorimi i programeve rtv né Studion ¢ Monitorimit pér televizionet dhe radiot, sinjali i {€ cilave mbérrin né seliné ¢ KKRT.

Ballafaqimi i rezultateve t& monitorimit me dokumentacionin e depozituar nga secili subjekt, né zbatim t& kérkesave t& Ligjit Nr.
9124, daté 29.07.2003;

VAZHDIMISHT
DEPARTAMENTI I PROGRAMEVE

Monitorimi me sondazhe i programeve té transmetuara nga subjektet rtv népér rrethe, me grupe monitorimi;

* VAZHDIMISHT
DEPARTAMENTI I PROGRAMEVE

Monitorimi i programeve té ritransmetuara nga operatorét kablloré. Ballafaqimi me dokumentacionin e depozituar né zbatim t& ligjit.
Marrja e masave rregulluese té veprimtarisé sé tyre;

VAZHDIMISHT
DEPARTAMENTI I PROGRAMEVE

12
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Pérafrimi i legjislacionit shqiptar me até europian

Do t€ studiohet praktika europiane e legjislacionit pér median elektronike, ose mé sakié, legjislacioni i disa vendeve me pérafersira né
trashégiminé kulturore, sociale dhe ckonomike;

SHKURT-DHJETOR 2005
DEPARTAMENTI I PROGRAMEVE

Do (€ studiohen dokumenta (€ réndésishme té€ BE, si Direktiva e Televizionit pa Kufi etj, pér té pércaktuar detyrime't pérkatése;

SHKURT-DHJETOR 2005
DEPARTAMENTI I PROGRAMEVE

Do t€ hartohen né bashképunim me Departamentin Juridik dhe 1€ Licencave projekti i amendamenteve t&€ mundshme dhe t&
detyrueshme né pérafrimin e legjislacionit;

SHKURT-DHJETOR 2005
DEPARTAMENTI I PROGRAMEVE

Kéto propozime pér ndryshime né ligj do t’i paraqiten edhe shoqatave té medias elektronike pér miratim dhe do t’i jepen Komisionit
Parlamentar t€ Medias pér ndjekjen e procedurave t& métejshme;

SHKURT-DHJETOR 2005
DEPARTAMENTI I PROGRAMEVE

Masat pér sigurimin e transparenceés lidhur me pronesiné mbi mediat
*

Paragitja e propozimit pér ndarjen e licencimit t€ rrjeteve nga licencimi i programeve;

NE KUADRIN E DOK. TE STRATEGJISE
DEPARTAMENTI JURIDIK DHE I LICENCAVE
DEPARTAMENTI TEKNIK

DEPARTAMENTI I PROGRAMEVYE




KKRT Plan Veprimi per vitin 2005

b. Pércaktimit t€ kritereve mbi sasing e rrjeteve né€ pronési t€ njé pronari (€ vetém;

NE KUADRIN E DOK. TE STRATEGJISE
DEPARTAMENTI JURIDIK DHE I LICENCAVE
DEPARTAMENTI TEKNIK

DEPARTAMENTI EKONOMIK

c. Pérmirésimit té kritereve pér pércaktimin e “pronésisé indirekte” mbi mediat dhe pérgatitja e propozimit pérkatés pér amandimin e
ligjit “Pér radion dhe televizionin publik e privat né Republikén e Shqipérisé™;

NE KUADRIN E DOK. TE STRATEGJISE
DEPARTAMENTI JURIDIK DHE I LICENCAVE
DEPARTAMENTI TEKNIK

DEPARTAMENTI EKONOMIK

d. Ndjekja né Regjistrin Tregtar ¢ ndryshimeve t¢ mundshme té t€ dhénave té paragitura né kérkesén pér marrjen e licencés sé
operatoréve rtv né pérputhje me kérkesat e ligjit;

VAZHDIMISHT
' DEPARTAMENTI JURIDIK DHE I LICENCAVE

14. Riorggni;imi i spektrit té frekuencave televizive té rajonit té€ Tiranés (Zbatimi i pjesshém i Planit té Migrimit)

a. Pércaktimi i operatoréve vendoré ¢ kombétaré qé do t€ transmetojné deri né fund té vitit 2005 (fundi i periudhés sé licencimit pér
operatorét lokalé TV) nga mali i Dajtit;

JANAR 2005
DEPARTAMENTI JURIDIK DHE I LICENCAVE
DEPARTAMENTI TEKNIK




KKRT
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Ofganizim’i i diskutimit teknik me secilin operator dhe fiksimi i karakteristikave individuale té transmetimit té pajisjeve transmetuese
qé do té pérdoren pas rilicencimit, q¢ do 1€ realizohet nésc operatori do t'i plotésojé kushtet;

MARS 2005
DEPARTAMENTI JURIDIK DHE I LICENCAVE
DEPARTAMENTI TEKNIK

Kontaktimi me t€ gjithé operatorét e rajonit t€ Tiranés dhe rajonet té cilat preken nga ndryshimi i frekuencave té transmetuesve né
malin e Dajtit, mbi masat pér organizimin ¢ kalimit né frekuencat e caktuara nga Plani i Migrimit. Caktimi i frekuencave gé do té
ndryshojné né rajonet fqinje me Tiranén dhe informimi i operatoréve gé preken, pér ndryshimet qé do té béhen njékohésisht me
ndryshimin e frekuencave té rajonit té Tiranés;

PRILL- MAJ 2005 -

DEPARTAMENTI JURIDIK DHE I LICENCAVE
DEPARTAMENTI TEKNIK

Caktimi i afatit t€ kalimit dhe njoftimi i operatoréve 1€ rajoneve pérrreth Tiranés mbi interferencat q¢ mund té ndodhin pérkohésisht
pas kalimit € operatoréve t€ Tiranés né frekuencat definitive;

QERSHOR-KORRIK 2005
DEPARTAMENTI JURIDIK DHE I LICENCAVE

DEPARTAMENTI TEKNIK
Rcal‘izirni i kalimit dhe evidentimi i ndryshimit t€ gjendjes;
- DHJETOR 2005
DEPARTAMENTI JURIDIK DHE I LICENCAVE
DEPARTAMENTI TEKNIK

15. Miratimi né Késhill i anullimit té Procedurve pér licencimin e operatorit té treté privat kombétar televiziv mbéshtetur né
teknologjiné ¢ transmetimeve tokésore dhe publikimi i vendimit pérkatés

SHKURT 2005
KKRT

=15
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DEPARTAMENTI TEKNIK

16. Evidentimi i gjendjes sé transmetimeve radio e televizive né fund té vitit 2004

a. Organizimi i marrjes s¢ informacionit nga operatorét pér zbatimin e detyrave pér mbulimin e zonés sé licencimit pér vitin 2003;

: JANAR 2005
DEPARTAMENTI JURIDIK DHE I LICENCAVE
b. Verifikimi i té dhénave:

] e MARS 2005 _
DEPARTAMENTI JURIDIK DHE I LICENCAVE
DEPARTAMENTI TEKNIK

DEPARTAMENTI EKONOMIK

DEPARTAMENTI | PROGRAMEVE

c. Raportimi né Késhill mbi gjendjen;

PRILL 2005

DEPARTAMENTI JURIDIK DHE I LICENCAVE
DEPARTAMENTI EKONOMIK

DEPARTAMENTI | PROGRAMEVE

a. Paraqitja e materialit né Komisionin Parlamentar t& Mjeteve t€ Informimit Publik;

' - MAJ 2005
' DEPARTAMENTI JURIDIK DHE I LICENCAVE

17. Puna me operatorét

a. Udhézim pér identifikimin e pajisjeve transmetuese né (& gjitha pikat transmetuese, si dhe pércaktimi i detyrimeve pér
strehuesit e pajisjeve transmetuese, pér té parandaluar transmetimet ¢ palicencuara;

PRILL 2005

1A
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18. Shqyrtimi né ményré periodike i letrave té interesit pér dhénie frekuencash qé do té paragiten né KKRT, dhe shpallj
publike, mbi bazén e mundésive teknike té realizimit té kérkesave, pér organizimin e konkurrimit té kandidaturave pér zonat ku

DEPARTAMENTI TEKNIK
DEPARTAMENTI JURIDIK DHE I LICENCAVE

Organizimi i punés pér plotésimin ¢ dokumentacionit té frekuencave né dispozicion (& operatoréve, népérmjet dhénies s¢€ lejeve
té pérdorimit t€ frekuencave dhe targetave identifikuese qé do t’u ngjiten pajisjeve transmetuese;

MAJ - GUSHT 2004
DEPARTAMENTI TEKNIK

Ndérmarrja e sanksioneve administrative, si dhe propozim pér masa té métejshme t&€ KKRT pér shkelje té dispozitave té ligjit,
kushteve (& licencés dhe rregulloreve té miratuara nga KKRT ndaj subjekteve & ndryshme kundravajtése, (€ licensuara ose jo,
mbi bazén e inspektimeve té kryera nga inspektorét;

VAZHDIMISHT

DEPARTAMENTI JURIDIK DHE I LICENCAVE

Mbajtja e kontakteve t& vazhdueshme me organet tatimore, té ngarkuara nga ligji pér t&€ mbéshtetur KKRT né ushtrimin e té
drejtave g€ burojné nga ligji;

YAZHDIMISHT

DEPARTAMENTI JURIDIK DHE I LICENCAVE

Trajtimi dhe ndjekja me seriozitet e géshtjeve gjyqésore, duke kérkuar, né rastet kur do 1€ shihet e nevojshme, edhe ndihmén e

~ departamenteve t€ tjera t€¢ Administratés s¢ KKRT;

VAZHDIMISHT
DEPARTAMENTI JURIDIK DHE I LICENCAVE

ekzistojné mundésité teknike

Drejtimi i punés s¢ Komisionit t& Shqyrtimit t¢ Dokumentacionit pér shqyrtimin e aplikimeve gé do té paraqgiten nga subjektet e
interesuara, duke pérgatitur Relacionet e Vlerésimit;

17




Plan Veprimi per vitin 2005

VAZHDIMISHT
DEPARTAMENTI JURIDIK DHE I LICENCAVE

b. Paraqitja ¢ kétyre relacioneve, si dhe e projektvendimeve pérkatése pér miratim KKRT-s¢;

VAZHDIMISHT
DEPARTAMENTI JURIDIK DHE I LICENCAVE

19. Pérfundimi i procesit té rinovimit té licencave pér disa operatoré rtv,

té ciléve u ka pérfunduar afati i licensimit, si dhe té atyre qé
pritet t’u pérfundojé né muaijt né vazhdim

B a. Pasqyrimi dhe vlerésimi i sjelljes s¢ operatoréve gjaté periudhés s¢ licensimit;

MAJ 2005 -
DEPARTAMENTI JURIDIK DHE I LICENCAVE
DEPARTAMENTI I PROGRAMEVE
DEPARTAMENTI TEKNIK

DEPARTAMENTI EKONOMIK

DREJTORIA E PERSONELIT

b. Shpallja e listés s¢ operatoréve té ciléve u pérfundon afati i licencés gjaté viti

2005 dhe e kritereve g€ do té ndiqen gjaté procesit t&
rinovimit t€ licencave, sipas frekuencave dhe zonave pérkatése t&€ mbulimit;

‘ > MAJ 2005
DEPARTAMENTI JURIDIK DHE I LICENCAVE

c. Organizimi i shqyrtimit t¢ dokumentacionit té aplikimit pér rinovim licence:

SHTATOR 2005

DEPARTAMENTI JURIDIK DHE I LICENCAVE
DEPARTAMENTI | PROGRAMEVE
DEPARTAMENTI TEKNIK

18
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20.

DEPARTAMENTI EKONOMIK
DREJTORIA E PERSONELIT

d. Drejtimi i punés sé¢ Komisionit t&¢ Shqyrtimit t¢ Dokumentacionit pér shqyrtimin e aplikimeve gé do (& paraqiten nga subjektet e

interesuara, duke pérgatitur Relacionet ¢ Vlerésimit;

c.

f. Botimi né Fleto;en Zyrtare;

Trajtimi i problemeve té zbatimit té rregullave té Etikés

a. Monitorimi i programeve té ankimuara;

TETOR 2005

DEPARTAMENTI JURIDIK DHE I LICENCAVE
DEPARTAMENTI I PROGRAMEVE
DEPARTAMENTI TEKNIK

DEPARTAMENTI EKONOMIK

DREJTORIA E PERSONELIT

Paraqijta e relacioneve pér rinovim licence, si dhe e projektvendimeve pérkatése pér miratim para KKRT-sg;

NENTOR 2004

DEPARTAMENTI JURIDIK DHE I LICENCAVE
DEPARTAMENTI | PROGRAMEVE
DEPARTAMENTI TEKNIK

DEPARTAMENTI EKONOMIK

DREJTORIA E PERSONELIT

NENTOR 2004

DEPARTAMENTI JURIDIK DHE I LICENCAVE
DEPARTAMENTI I PROGRAMEVE
DEPARTAMENTI TEKNIK

DEPARTAMENTI EKONOMIK

DREJTORIA E PERSONELIT

VAZHDIMISHT

19
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T

KESHILLI I ANKESAVE
Kontaktet me mediat ¢ ankimuara pér rastet ¢ gjykuara pér mosrespektim té nirmave etiko-morale:

VAZHDIMISHT
KESHILLI I ANKESAVE

Sensibilizimi né ményré té vazhdueshme t& opinionit publik pér pérgjegjésiné e operatoréve né respektimin ¢ normave etike ¢ morale:

VAZHDIMISHT
KESHILLI I ANKESAVE

Pérpunimi kompjuterik i t¢ dhénave & Anketés Vietore 2004;

JANAR-MARS 2005
KESHILLI I ANKESAVE

Konkluzionet e anketés dhe publikimi i tyre elektronike dhe (& shkruar:

JANAR-MARS 2005
KESHILLI [ ANKESAVE
Pérgatitja dhe botimi i buletinit “Antena 9”;
* JANAR-MARS 2005
' KESHILLI I ANKESAVE

Studimi [Sér domosdoshmériné dhe implementimin ¢ Bordeve té Etikés né median publike dhe private;

PRILL-QERSHOR 2005
KESHILLI I ANKESAVE

3
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h. Studimi pér domosdoshmériné dhe implementimin ¢ Kodeve & Etikés né median publike dhe private;

PRILL-QERSHOR 2005
KESHILLI I ANKESAVE

i Pérvoja e huaj pér Bordet e Etikés dhe Kodet e Etikés:

PRILL-QERSHOR 2005
KESHILLI 1 ANKESAVE

). Konkluzione pér keqpérdorimin e dhunés né emisionet ¢ lajmeve;
KORRIK-SHTATOR 2005
KESHILLI I ANKESAVE

k. Konkluzione pér keqpérdorimin e seksit né filmat qé shfagen brenda orés kufi;

2

KORRIK-SHTATOR 2005
KESHILLI I ANKESAVE

1. Pérgatitja dhe botimi i buletinit “Antena 107;

KORRIK-SHTATOR 2005
KESHILLI I ANKESAVE

-

DETYRA TE POLITIKES E STRATEGJISE

1. Pérpunimi dhe miratimi i strategiisé e politikés sé zhvillimit dhe planit kombétar té frekuencave pér brezat RTV

21
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a. Bazuar né vérejtjet ¢ Késhillit t& Europés, OSBE, ERT, etj., té ripunohet materiali i Strategjis¢ s€ Zhvillimit t€ Transmetimeve
Radiotelevizive Numerike né Shqipéri. Pér ¢éshtjet qé gjykohen t¢ pazbatueshme né kushtet ¢ Republikes s€ Shqipérise, 1€
pérgatiten argumentimet pérkatésc;

' SHKURT 2005
KKRT

b. Organizimi i térhegjes sé informacionit, mendimeve dhe kontributit t& institucioneve, organeve (& interesuara té vendit dhe
operatoréve, mbi drejtimet e rrugét e zhvillimit t& transmetimeve radio e televizive numerike tokésore dhe pérpunimit té planit
1} t€ frekuencave numerike, népérmjet mbajtjes sé Tryezés sé Rrumbullakét;

MARS 2005
KKRT

¢. Térheqja e mendimit dhe ekspertizés s¢ organizmave homologe ndérkombétare dhe institucioneve té specializuara kombétare e
ndérkombétare pér rekomandimet, direktivat, eksperiencat e vendeve (& tjera n€ fushén e futjes sé transmetimeve numerike
tokésore dhe ftesa pér pjesémarrjen e tyre né diskutimet rreth Tryezés sé Rrumbullakét;

SHKKURT-MARS 2005
KKRT

d. Organizimi i konsultimeve me operatorét pér domosdoshmériné dhe ményrat e hartimit té politikés s€ zhvillimit dhe planit

kombétar (€ frekuencave radio e televizive, si dhe pér ruajtjen e parametrave té fiksuara né plan, pér t€ garantuar
vazhdueshméring e cilésiné e shérbimit:

! PRILL-MAJ 2005
DEPARTAMENTI JURIDIK DHE I LICENCAVE
DEPARTAMENTI TEKNIK
DEPARTAMENTI 1 PROGRAMEVE
DEPARTAMENTI EKONOMIK
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Hartimi 1 konkluzioneve paraprake t& dokumentit t€ Strategjisé e amendimeve t& nevojshme té ligjit “Pér radion dhe

televizionin publik e privat né Republikén e Shqipérisé” dhe paraqitja pér mendim Komisionit Parlamentar té Mjeteve té
Informimit Publik ¢ institucioneve dhe organizmave (é tjera té interesuara;

SHTATOR 2004
DEPARTAMENTI JURIDIK DHE I LICENCAVE
: DEPARTAMENTI TEKNIK
DEPARTAMENTI | PROGRAMEVE
DEPARTAMENTI EKONOMIK

f. Shqyrtimi i vérejtjeve dhe pérgatitja e konkluzioneve pérfundimtare;
SHTATOR-TETOR 2004
DEPARTAMENTI JURIDIK DHE I LICENCAVE
DEPARTAMENTI I PROGRAMEVE
DEPARTAMENTI TEKNIK
DEPARTAMENTI EKONOMIK
DREJTORIA E PERSONELIT

2. Bazuar né politikén e zhvillimit té transmetimeve radio e televizive, té pérgatiten propozimet pér amendime té bazés ligjore

a. PErmirésimi i akteve ligjore né fushén e programeve;

b. Pérmirésimi i akteve ligjore né fushén teknike dhe té administrimit té frekuencave;

-

PErmirésimi i akteve ligjore né lidhje me sigurimin e t€ ardhurave financiare, pér rritjen e burimeve té financimit pér zhvillimin
normal té aktivitetit té institucionit;

TETOR 2004

DEPARTAMENTI JURIDIK DHE I LICENCAVE
DEPARTAMENTI [ PROGRAMEVE
DEPARTAMENTI TEKNIK

DEPARTAMENTI EKONOMIK

DREJTORIA E PERSONELIT
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MONITORIMI I FREKUENCAVE
1. Kontrolli periodik i okupimit t& brezave té frekuencave pér transmetime radio e televizive né (& gjithé territorin e vendit;

MAJ-DHJETOR 2005
DEPARTAMENTI TEKNIK

2. Kontrolli periodik i cilésisé s¢ sinjaleve t& emetuara nga operatorét radio e televizivé né té gjithé territorin e vendit;

MAJ, DHJIETOR 2005
DEPARTAMENTI TEKNIK

3. Azhornimi i regjistrit t& stacioneve dhe dokumentacionit té raportimeve t€ monitorimit;

QERSHOR 2005
DEPARTAMENTI TEKNIK
4. Identifikimi dhe lokalizimi i transmetimeve radio e televizive (& paautorizuara;

VAZHDIMISHT
DEPARTAMENTI TEKNIK

n

Identifikimi e lokalizimi i interferencave né sinjalet ¢ transmetuara nga operatorét radio e televizive;

-

VAZHDIMISHT
DEPARTAMENTI TEKNIK

6. Koordinimi me organet rregullatore (& vendeve fqinje, pér mbrojtjen nga interferencat e stacioneve té huaja, né zbatim té Planit Ndérkombétar
té Frekuencave;

VAZHDIMISHT
DEPARTAMENTI TEKNIK
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7. Rekrutimi i stafit é i (planifikimi i frekuencave dhe inxhineria, kompetencat legale);

DREJTORIA E PERSONELIT
DEPARTAMENTI TEKNIK
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Aneks 1

REALIZIMI 1 BUXHETIT PER VITIN 2004,
DETYRIMET FINANCIARE TE OPERATOREVE RADIOTELEVIZIVE

Pér vitin 2004, buxheti né zerin “Shpenzime operative” dhe “Investime™ per
Késhillin Kombetar té Radios dhe Televizionit, nga 72 milion€ leké gshté realizuar 34

milioné e 132 mijé leké, ose 47.4 pérqind.

10.1. Realizimi i fondeve té buxhetit

Pér vitin 2004, buxheti né zérin “Shpenzime operative” dhe “Investime” p€r
Késhillin Kombétar té Radios dhe Televizionit, nga 72 milioné leké té planifikuara, gshté
realizuar 34 milioné e 132 mijé leké, ose né pérqindje 47.4, n€ shumé absolute me njé
mosrealizim prej 37 milioné e 900 mijé leké.

#
Realizimi i shpenzimeve, sipas strukturés, paraqitet si mé poshté:
Né milioné leké

Struktura e shpenzimeve Plan Fakt Dif. %

Shpenzime operative 34 34 - 100

Investime 38 0.13 378 0.34
Gjithsej 72 34.13 37.9 474

+ Realizimi i fondeve né zérin “Shpenzime operative”

Plani i shpenzimeve, né masén prej 34 milioné leke i detajuar n€ zEra pér vitin 2004, u
realizua né masén 100 pérqind, z€& pér z€, si mé poshté:
Né milioné leké

Shpenzimet Plani Fakti Diferenca %
1.Pagat e shpérblimet e
anétaréve 1€ KKRT-sé 23 23 0 100
2.Sigurimet shogérore 4.5 4.5 0 100
3.Shpenzime té ndryshme 6.5 6.6 0
Gjithsej 34 34 100

Realizimi i fondeve né zérin Investime
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Plani i investimeve pér vitin 2004, nga 38 milioné leké t& planifikuara, u realizua 132
mijé leké, me njé mosrealizim né shume absolute pér 37.8 milioné leké, ose rreth 0.34

pérqind.

Realizimi i investimeve né strukturé paragitet si mé poshté;
NEé milioné leké

Emeértimi Plan Fakti %o

* Pérpunimi i planit kombétar t&

Frekuencave 8 -
* Rikonstruksion 12 -
* Strategji e zhvillimit t¢
transmetimeve televizive 15 -
* Blerje pajisje operacionale 3 0.132 9.4
4
Shuma 38 0.132 0.34

Valuta jo tregtare
NEé mbéshtetje té urdhrave pérkatése (¢ dala pér kété qéllim, gjaté vitit 2004,
institucioni yné ka pérdorur rreth 15682 Euro, (€ detajuar si mé poshté:

Euro
Shpenzim pér udhétim e dieta 13500
Shpenzime pér pagesé kuotizacioni EPRA 1864
Shpenzime zyre 318
Gjithsej 15682

Pér kundravleftén né leke té valutés, jané pérdorur fonde buxhetore dhe t& ardhurat e
institucionit.

Té ardhurat

Krahas fondeve buxhetore, KKRT ka realizuar té ardhura té cilat jané depozituar
né llogariné toné né banké,

T€ ardhurat e realizuara kané gen€ pagesat vjetore té licencave, q€ subjektet kané
béré dhe pagesat pér marrjen e licencés. Té ardhurat e trashéguara dhe té realizuara pér
vitin 2004 deri né ditén e sotme, 25.01 2005, jané 97.4 milioné leké fonde né dispozicion
té institucionit tong. Gjaté vitit 2004, pér t& pérballuar shpenzimet e administratés jané
perdorur t& ardhura né shumén prej 7 milioné leké, nga té cilat, pér shpenzime operative
jan€ pérdorur 5.5 milioné leké dhe investime, pér blerje pajisje zyre, etj, 1.5 milioné leké.

Si¢ dihet, Késhilli Kombétar i Radios dhe Televizionit, pér vitin 2005, &shté
pérjashtuar nga skema e financimit té buxhetit té shtetit. N& pérpjekje pér sigurimin e
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pavarésisé sé institucionit, KKRT-ja ka planifikuar shképutjen graduale t€ buxhetit t€ saj
nga buxheti i shtetit, sipas njé skeme, realizimi i sé cilés pérfundon né vitin 2008. Ky
plan &shté futur edhe né matricén e planit t& veprimeve pér zbatimin e rekomandimeve (&
partneritetit evropian (PVZRPE), g€ koordinohet nga Ministria e Bashképunimit
Ekonomik. Shképutja e parakohshme nga buxheti i shtetit, krijon vEshtirési suplementare
pér KKRT-né, qé éshté e detyruar té kérkojé burime e fonde pér stabilizimin e
ambienteve té punés. (Sic dihet, godina ku KKRT ushtron aktivitetin, éshté proné e

Drejtorisé s¢ Pérgjithshme t€ Doganave).

Pérpunimi i planit kombétar té frekuencave

Sic éshté raportuar né vitin 2003, KKRT ka miratuar Kriteret e hartimit t& planit t&
frekuencave, si dhe celjen e garés pér pércaktimin e firmés konsultuese. U pérgatit
gjithashtu edhe projekti i kérkesés pér shfagjen e interesit pér t€ marré pjesé né garén pér
pércaktimin e konsulentit.

Gara pér pércaktimin e firmés konsultuese nuk u krye, pér shkak té zhvillimeve té
shpejta e té papritura, me t€ cilat u perballén qysh né fillim t€ vitit, si rezultat i daljes né
trasmetim té * Digitalb-it”.

Futja e transmetimeve numerike e komplikon planin e frekuencave. KKRT u
detyrua té pérgatis€ me resurset ¢ veta, njé dokument qé do té shérbente si bazé pér
fillimin e diskutimeve me € gjitha palét e interesuara, brenda e jashté vendit. Dokumenti
u dérgua pér konsulencé dhe prané OSBE-sé dhe Késhillit & Europés, t€ cilét béné
vérejtjet ¢ tyre. Ndérkohé, organizimi i Tryezés s& Rrumbullakét pér fillimin e diskutimit
té céshtjes sé futjes sé trasmetimeve numerike né Shqipéri dhe mbylljen graduale té
trasmetimeve analoge, u shty pér né vitin 2005, me géllim qé t& lihej koha e nevojshme
pér reflektim nga té gjitha palét.

Konferenca e Radiokomunikacioneve RRC-04, e mbajtur né Gjenevé, né Maj
2004, pércaktoi q&, né vitin 2006, do té pérvijohet plani i frekuencave pér rajonin tong, gé
do té kérkoj€ ndryshimin e marréveshjes sé Stockholmit "61.

Pér kété arsye, KKRT e sheh té nevojéshme pér té kaluar né vitin 2005, fondin e
parashikuar né vitin 2004, pér mbéshtetjen e hartimit t€ planit kombétar té frekuencave,
g€ kérkon domosdoshmeérisht ekspertizé té specializuar.

Rikonstruksion
Realizimi i kétyre fondeve ishte i kushtézuar me sistemimin pérfundimtar té

KKRT-sé né ish-godinén ¢ Hotel “Drinit”, ku aktualisht, ne kemi nén administrim katin ¢
IV dhe té V té késaj godine. Gjaté vitit u realizua tenderi pér detyrén e projektimit té
rikonstruksionit té godinés dhe mé pas, duhej t€ fillonte rikonstruksioni, por nuk u
realizuan punimet, pasi godina &shté né proces gjyqésor me aksionerét, t€ cilét e kané
bleré me letra me vleré.

Blerje pajisje operacionale
Pér vitin 2004, né kété zé kemi pasur né dispozicion pér t€ realizuar 3 milioné
leké, jané realizuar 132 mijé leké, vlefta e blerjes sé kameras dixhtale.
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Realizimi i kétyre fondeve ka qené lidhur me realizimin e rikonstruksionit t€
godinés, pra, té ambienteve ku do t€ instaloheshin aparaturat e planifikuara.

Dhurimet .
Pér vitin 2004 nuk kemi pasur donacione. Donatoré t€ ndryshém si: Mbretéria e

Danimarkés me projektin Danida dhe IREX PRO Media pér. vitet 2000-2002 na kané
financuar pér 350.416 dollaré.

10.2. Detyrimet e operatoréve radiotelevizivé

Pagesat pér licencé ?

Pagesat pér licencé vjetore pér operatorét Radio FM e TV pér vitin 2004, nga 38
milioné ¢ 500 mijé leké jané realizuar 32 milioné e 727 mijé lek&, ose 85 pérqind.

Operatorét radio FM kané realizuar pagesat pér licencé né shumen prej 4
milioné e 502 mijé leké, ose 71.6 pérqind.

Operatorét TV kané realizuar pagesat pér licencé né shumén prej 28 milion€ e 225
mijé leké, ose 87.6 pérqind.

Pagesat pér taksa
Taksat pér shérbime radiotelevizive pér operatoré t€ trasmetimeve FM e TV, jané

realizuar 7 milioné e 674 mijé leké, nga 13 milioné e 508 mijé leké, ose 56.8 pérqind.

Operatorét FM kan€ derdhur detyrimin pér taksa prej 1 milioné e 673 mijé leké
nga 1 milion€ e 908 mijé t€ planifikuar, ose 87.6 pérqind.

Operatorét TV kané derdhur detyrimin pér taksa nga 11 milioné e 599 mijé leké té
planifikuara n¢ 6 milioné leké, ose 51.7 pérqind.

Realizimi i detyrimeve (€ pagesave 1€ operatoréveé, si numér dhe vlefté€ absolute
paraqitet sipas Tabelés 1, bashkangjitur materialit.

Bilancet kontabél t¢€ operatoréve rtv

NE bazé té Ligjit Nr. 8410, daté 30.09.1998 “Pér radion dhe televizionin publik e
privat né Republikén e Shqipérisé”, neni 48, dhe té Ligjit nr.7661, daté 19.01.1993, “Pér
kontabilitetin”, operatorét radiotelevizivé jané (¢ detyruar té hartojné bilancet e tyre
vjetore né pérputhje me legjislacionin pér kontabilitetin. Né ményré té vecanté duhet té
pasqyrohen t€ dhéna pér programet e trasmetuara, cmimet e tyre Kur ato jané bleré, ose
shuma e harxhuar kur ato jané programe origjinale, t¢ dhéna pér reklamat e trasmetuara,
ose veprimtari (€ tjera dhe t€ ardhurat pérkatése, sponsorizimet, si dhe lista e financuesve
apo dhuruesve me shumat pérkatése, dhe ¢do shpérblim tjetér né favor t& subjektit
radioteleviziv.

Nga pérpunimi i (€ dhénave sipas bilanceve té paraqitura (nga rreth 60 % e operatoréve),
rezulton se treguesit e pérmendur mé sipér nuk jané paragitur né ményré analitike, pér té
krijuar ide té qarta mbi bilancin ekonomik dhe burimet ¢ financimit té operatoréve.

NE pérgjithési, operatoret e vegjél lokalé (€ transmetimeve radiofonike rezultojné
me fitim ose me rezultat ekonomik 0, ndérkohé qé rreth 50 % e operatoréve televizivé,
rezultojné me humbje. Humbja e disa operatoréve, nga mé té médhenjté, kap shifra té
konsiderueshme. (Humbja e TV Arbéria pér vitin 2003 éshté 25 milioné e 364 mijé leke,
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humbja ¢ Top Channel éshté 33 milioné e 205 mijé lek€, ndonése ky i fundi‘t nuk shl’yen
detyrimet pér asnjé nga impiantet e instaluar jashté zonés sé licencimit. (Shih Aneksin e

mbulimit).

Analiza e tregut té trasmetimeve radio e televizive .

Tregu i trasmetimeve radio e televizive t& Shqipérisé vazhdon té paraqitet si njé treg i
pazhvilluar, i pabalancuar, me deformime, qé nuk siguron mbéshtetje t&€ nevojshme
financiare pér mbijetesén e numrit & ckzagjeruar e té pajustifikuar t€ operatoréve,
sidomos i€ operatoréve televizive.

Té ardhurat _
Té ardhurat kryesore t€ operatoréve radio e televizivé sigurohen kryesisht nga

reklamat. Tregu i reklamave éshté i pérqéndruar kryesisht né Ult@ésirén Peréndimore,
sidomos né Tirané dhe mé pak né Durrés. Ekzistojné edhe disa biznese- relativisht té
fugishme té stabilizuar né zonén e Gjirokastrés. Nuk éshté rastési q¢ n€ zonén e Tiranés
dhe né Ultésirén Peréndimore ofron shérbim numri, shumica e operatoréve radio e
televizive (75 % té té gjithé operatoréve radio dhe 71.6 % operatoréve televizivé pérfshiré
dhe operatorét kombétaré). Né kété treg, operatorét kombétaré jan€ konkurrent€t me té
fugishém, por edhe mé té lakmuar, pasi pretendohet q¢ mbulimi i territorit, dhe pér
pasojé, edhe efektiviteti i reklamave té trasmetuara prej tyre éshté mé i madh. Kété
rregull ¢ ka prishur TV Top Channel, i cili népérmjet instalimit t€ pajisjeve té
paautorizuara po i konkurron me sukses operatorét kombétaré. N& kété konkurrencé, Top
Channel pérfiton edhe nga fakti se ai nuk paguan asnjé detyrim pér mbulimin jashté
zonés sé licensimit. Kompanité ¢ fugishme shtetérore, por edhe private, si KESH,
ALBTELECOM, AMC, VODAFONE, INSIG, pérdorin si kriter vlerésimi pér
shpérndarjen e reklamave, mbulimin me sinjal té territorit dhe shikushmériné e njé
stacioni. Kjo éshté dhe njé nga arsyet kryesore té kérkesave e presioneve nga shumé
operatoré pér t’u shpallur operatoré kombeétaré.

Zhvillimi i pamjaftueshém i ekonomisé shqiptare, me potencialin e kufizuar té
reklamave qé rrjedh prej tij, €shté faktori kryesor pengues edhe pér zhvillimin e njé tregu
t¢ konsoliduar t€ reklamave.

Shpenzimet

Investimet pér krijimin e njé rrjeti cilésor trasmetimi radio apo televiziv, €shté 1
konsiderueshém. Shumé nga operatorét vendoré, sidomos ata té cilét jané licencuar pér
katér prefektura, pér shkak té kostove té larta té investimit dhe mirémbajtjes, vazhdojné
té€ paraqiten me tregues té ulét t& mbulimit t€ zonés sé tyre t€ licencimit.

Né veprimtaringé radiotelevizive, pérvec investimeve pér ndértimin e rrjetit e té
studiove, investimi kryesor aplikohet né veprimtariné prodhuese, q€ pér karakteristikat
dhe kérkesat e vecanta ka kosto té larté.

Pér shkak t€ kostove € larta, nj¢ numér shumé i kufizuar operatorésh radio e
televizivé jané né gjendje té prodhojné apo t€ blejné programne artistike, filma,
evenimente sportive, etj. Eshté fakt q€, me hyrjen né fuqi té ligjit nr. 9124, daté
29.07.2003, pér luftén kundér pirateris€é u konstatua nj€ varférim i1 programeve t€
transmetuara, pik€risht pér pamundésing financiare té shumé operatoréve pér té€ bleré
programe apo filma térheggés.
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Né kérkim té burimeve té reja t& té€ ardhurave, shumé operatoré po i drejtohen
metodave “pay per view”, shérbimeve me pagesé. Kjo shpjegon numrin e madh té
kérkesave pér licencé pér operatoré kablloré qé u veriiikua gjaté vitit 2004, sidomos pas
futjes né fuqgi t€ ligjit kundér piraterisé. Po késhtu, kjo €shté njé nga arsyet e futjes s€
shérbimeve té reja, si televizioni numerik tokésor dhe trasmetimet numerike satelitore.

Konkluzion .
Kostot ¢ larta t€ mir€émbajtjes dhe té prodhimit t€ programeve, t€ ardhurat e uléta

t€ siguruara nga tregu i pazhvilluar e i deformuar i reklamave, nuk japin garanci pér
sigurimin e qéndrushmeérisé ekonomike té shumicés sé operatoréve radio e televizive.

Té dhénat e sjella mé sipér, evidentojné edhe njé heré faktin e pé€rmendur edhe
vitin e kaluar se, shumica e operatoréve radio e televizivé pérdorin té ardhura nga
veprimtari t€ tjera, q€ nuk kané lidhje me veprimtariné radio apo televizive: Kjo vazhdon
té forcojé dyshimet tona se operatorét radio e televizivé financohen nga burime jashté
aktivitetit, pér té cilét jané licensuar. Mundésia pér financime té paligjshme dhe pér
pérdorimin e mediave’ pér perpunimin e opinionit né favor t& grupeve té caktuara, mbetet
e hapur.

Pér t&€ mbajtur nén kontroll kété fenomen, KKRT ka planifikuar organizimin e njé
studimi € hollésishém pér monitorimin e reklamave, si burimi kryesor i té ardhurave pér
TV, t€ bazuar né teknikén analoge, rezultatet ¢ té cilit do té shpallen brenda 6-mujorit té
paré 2005.

Gjaté vitit 2004, Kontrolli i Larté i Shtetit, pas ushtrimit té kontrollit mbi
veprimtariné ekonomiko-financiare t€ institucionit toné, pér periudhén 2002, 2003 dhe
gjashté-mujorin e paré (€ vitit 2004, konstatoi se nuk &shté kryer asnjé shkelje e disiplinés
finanaciare, gjé qé tregon se fondet e véna né dispozicion t& institucionit toné, jané
pérdorur me efektivitet.
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Aneks 2

TE DHENA PER VEPRIMTARINE LICENSUESE DHE NDESHKUESE
ME OPERATORET RADIOTELEVIZIVE

Departamenti Juridik dhe i Licencave, si njé nga departamentet kyg t€
administratés s¢ KKRT-sé, detyrén dhe objektivin kryesor té punés s tij ka zgjidhjen e
problemeve qé ndeshen né fushén radiotelevizive, né mbéshtetje té ploté me paketén
ligjore qé rregullon kété fushé.

Gjaté vitit 2004, éshté evidentuar forcimi i métejshém i institucionit, afirmimi i
rolit té tij né rregullimin e transmetimeve radio e televizive, vendosja e lidhjeve t€
qéndrueshme institucionale, t€ cilat kané mbéshtetur veprimtariné ¢ KKRT-sé.

Puna ¢ Departamentit Juridik dhe t€ Licencave ka konsistuar né sjelljen sa mé afér
funksionimit ligjor & fransmetuesve radiotelevizivé, gjé qé vérehet né pérkushtimin e tyre
pér (& respektuar sa mé miré detyrimet e ligjit dhe kushtet € licences.

Drejtimet kryesore t& veprimtarisg s€ kétij Departamenti kané qéné si mé poshté:

*  Pérgatitja e materialeve pér céshtje té ndryshme (€ rendit té dités s¢ mbledhjeve t€
KKRT-sé, duke pérfshiré kétu projektvendimet e shog€ruara me relacionet
pérkatése, si dhe éshté dhéné asistenca juridike né rastet e kérkuara pér
interpretimin dhe trajtimin ¢ problemeve té ndryshme.

Gjaté periudhés sé vitit 2004 jangé marré 96 vendime, nga (€ cilat 85 jan¢ propozuar

nga Departamenti Juridik dhe i Licencave, ose né masén 88.5%.

Ndér vendimet mé kryesore mund té pérmenden ato pér miratimin e rregulloreve "Pér

pérdorimin e ambienteve t& RTSH nga subjektet private radiotelevizive", "Pér

licencimin e operatoréve radiotelevizivé té€ transmetimeve me kabéll", njé pjesé e

madhe jané pér dhénien ¢ licencave, shqyrtimin e ankesave té ndryshme etj.

* Ndjekja e problemeve qé lidhen me té drejtat e transmetimit. Mbéshtetur né ligjin
nr. 9124, daté 29.07.2003 dhe rregulloren "Mbi depozitimin e dokumentacionit
pér té drejtén e transmetimit” t€ miratuar me Vendimin nr. 165, daté 29.03.2003 té
KKRT-s&, operatorét radiotelevizivé né ményré periodike kané depozituar dhe
vazhdojné t€ depozitojné dokumentacionin pérkatés pér programet ¢
fransmetuara.

Krahas verifikimit, analizés dhe kompjuterizimit ¢ marréveshjeve t€ depozituara, pér

problemet ¢ ndeshura éshté realizuar dhe njé praktiké e gjeré shkresore me subjektet

radiotelevizive.

Pér programet e transmetuara pa kontraté shitjeje, shkémbimi apo dhurimi nga

operatorét radiotelevizivé, jane ndérmarré sanksionet pérkatése konform t€ gjitha

akteve ligjore né fuqi. Konkretisht, jané vendosur masa me paralajmérim ndaj 18

operatoréve televizivé, si dhe 20 masa ndéshkuese me gjobé (Pasqyra bashkélidhur).
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Paralajmérim éshté beéré ndaj subjekteve TV Adriatik, TV Real, Tirana '_TV, TV
Shijak, TVSH, Vizion + dhe TV Kugova, si dhe ndaj TV kabllore té licencuar
FElbasat, Lissus, Butrinti, Star, Iliria, Lushnja, Peshkopi, Lag, Lezhé, Ani.

Vlen t& theksohet, se qé¢ nga momenti i hyrjes né fuqi t& ligjit nr. 9124 e deri né

momentin e lindjes né vendin toné t& teknologjive té reja t& transmetimit (DigitAlb

dhe Sat +),” zbatimi rigoroz i tij solli rezultate t& prekshme né veprimtaring e

operatoréve rtv, pasi fenomeni "pirateri" pér programet e transmetuara u arrit té

shuhej pothuajse plotésisht. . '

Pérjashtimor ka gené rasti i TV Shijak, i ndéshkuar me t& pesé gjobat e mundshme,

ndaj t& cilit u morén disa vendime, duke caktuar afate pér depozitimin e

dokumentacionit pérkatés qé lidhet me té drejtén e transmetimit. Me gjithé kalimin e

afateve té caktuara, subjekti televiziv “Shijak”, nuk paraqiti asnjé dokumentacion gé

vérteton se zotéron t€ drejtén e transmetimit té programeve, pér t€ cilén €shté
ballafaquar me sanksionet e vendosura nga KKRT dhe pér té cilat’ pretendonte

gojarisht se i zotéronte. i

Duke u ndodhur pérballé késaj situate, KKRT, me gjithé déshirén € mir€ duke i ofruar

té gjitha mundésité, por duke mos gjetur mbéshtetje nga ana e operatorit “Shijak”, u

detyrua né mbledhjen e datés 22.12.2004, me Vendimin nr. 298, t1 heqé licencén keétij

operatori. Shkak tjetér qé ¢oi né marrjen ¢ kétij vendimi ishte dhe mosshlyerja e

detyrimeve financiare pér vitin 2003 (kéto detyrime u shlyen né datén 23.12.2004, pra

njé dité pasi ishte marré vendimi). Vendimi pér hegjen e licencés ka hyré né fuqi me

botimin né€ Fletoren Zyrtare nr. 101, daté 28.12.2004.

Megjithése ligji parashikon si hap pasardhés recuktimin deri né 50% (€ afatit té

licencés, duke gené se:

- televizioni “Shijak”, nuk ndérpreu pér asnjé ¢ast transmetimet e paligjshme, por
n¢ ményré t€ vazhdueshme ka transmetuar né ményré pirate filma artistiké,
dokumentarg apo koncerte pér té cilat nuk paraqiti asnjéheré dokumentacionin e
duhur, si dhe

- n€ kushtet kur mbetej vetém 1 vit nga mbarimi i afatit té licencés sé subjektit TV
Shijak, apo 20% e afatit, € sidoqofté pérbén mé pak se 50% té afatit té licencés
(5 vjet x 50% = 2.5 vjet),

automatikisht ky reduktim kaloi né hegjen e licencés.

Nga ndjekja né vazhdimési e zbatimit té té drejtave té transmetimit, éshté evidentuar
fakti i njé ményre t€ re té piratimit té programeve. Kjo formé piratimi konsiston né
falsifikimin e kontratave (€ depozituara, duke shtuar né kéto (€ fundit, gjaté momentit
t€ pérkthimit dhe noterizimit t€ tyre, programe pér té cilat nuk gézojné té drejta
transmetimi. I tillé €shté rasti i subjektit televiziv TV Koha. Nga komunikimi zyrtar
me RAI Trade rezultoi g€, pér njé pjesé té filmave té transmetuar, TV Kohés nuk i
ishte dhéné e drejta e transmetimit nga subjekti licencues (RAI Trade). Kéto jang
shtuar n€ ményré té paligjshme nga subjekti TV Koha.

Té gjendur pérpara késaj rrethane, pér kontratat pér té cilat ekzistojné dyshime mbi
vértetésin€ e tyre, bazuar né nenin 13 t& ligjit dhe né nenin 3 té rregullores "Mbi
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depozitimin e dokumentacionit pér t& drejtén e transmetimit", kemi fillu“ar .t_é
kérkojmé nga subjektet radiotelevizive edhe dokumentacionin mbi bazén c_tf:. 0111_t.
buron e drejta e shitjes, shkémbimit apo dhurimit, si dhe lejes pér transmetimin ne

territorin e Republikés sé Shqipérisé e subjektit licencues, pér programet té cilat jané

objekt i kontratés. Konkretisht, ky dokumentacion i &shté kérkuar subjekteve
televizive TNSH dhe Top Channel.

Pér mosdepozitimin e tyre brenda afateve té vendosura, €sht€ ndérmarré sanksioni 1

paralajmérimit, duke i véné né dijeni se né rast t mosdepozitimit t& kétyre té dhénave
brenda afateve té pércaktuara, mbéshtetur né nenin 137/4, pika 2/dh, KKRT do t€
ndérmarré sanksion me gjobé (kur nuk jepen t€ dhénat e kérkuara).

Kjo praktiké éshté ndjekur edhe me TVA, pér & saktésuar faktin se si e justifikon
transmetimin ¢ Kampionatit Italian t€ Futbollit né sistemin satelitor me pagese,
ndérkohé gé né mbéshtetje t¢ paragrafit 4 € kontratés té lidhur me Rai Trade S.P.A,
TVA gézon té drejién e transmetimit t& kétij kompeticioni "free” dhe né sistemin
analog dhe kabllor.

Afatet e vendosura pér depozitimin e kétyre (€ dhénave kané kaluar duke mos u
respektuar nga ana e kétyre ope ratoréve. '
Mbetet njé problem i shtruar pér zgjidhje, gjetja sa mé e mbéshtetur € njé¢ ményre
veprimi t&¢ KKRT-sé pér shfagjen e rasteve té tilla té ngjashme.

Véshtirési paragel transmetimi me teknologji dixhitale nga ana ¢ subjekteve t€
palicencuar nga KKRT (Digitalb dhe Sat +), g€ kané sjellé njé situaté jo té kéndshme
né veprimtariné radotelevizive dhe njékohésisht cénimin e parimit &e konkurrencés s
ndershme. Kétyre subjekteve, duke gené t€ palicencuar, KKRT nuk mund t'u kérkojé
dokumentacionin pérkatés pér programet e transmetuara.

 Disiplinimi i operatoréve radiotelevizive népérmjet licencimit, i cili krahas
sanksionimit té t& drejtave, i ngarkon ata edhe me detyrime. Né funksion t& ketij
qéllimi, jané shqyrtuar né ményre periodike letrat e interesit (€ paraqitura né
KKRT dhe éshté vendosur sipas rastit:
- shpallja né ményré publike e konkurrimit té kandidaturave pér zonat ku
ekzistojné mundésité teknike;
- kthimi i pérgjigjes negative pér zonat ku nuk ka patur mundgsi teknike;
Pér periudhén Janar-Dhjetor 2004 jané depozituar rreth 40 kérkesa pér t'u licencuar si
operatoré rtv né sistemin analog. Pér kéto kérkesa t€ depozituara, pas studimit té
disponibilitetit t€ frekuencave nga Departamenti Teknik, éshté organizuar né ményré
periodike konkurrimi i kandidaturave pér t'u licencuar si operatoré rtv. Konkretisht,
jané organizuar 6 procese pér konkurrim kandidaturash, pér té cilat jané shpallur
njoftimet pér shtyp (pér qytetet Elbasan, Tirané, Fier, Vloré, Ballsh, Korce, Lezhé,
Shkodér, Peshkopi, Berat, Himarg, Librazhd, Gjirokastér).
Kérkesat pér licencé pér shérbime televizive né qytetin e Tiranés dhe Durrésit kané
marré pérgjigje negative, mbéshtetur né Vendimin nr. 143, daté 30.05.2003 t¢ KKRT-
sé, duke qené se spektri i radiofrekuencave gshté mjaft i ngarkuar, dhe mundésia pér

kanale té lira, éshté e pamundur.
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Nga njé numér jo i vogél operatorésh televizivé jané depozituar letrat € interesit per
transmetime dixhitale ("Digitalb" sh.p.k., TV Ballkan, TV Apollon, TV Trio Cable, TV
Shijak, TV Vizion +). -

Ng pérgjigjet € dhéna per kéto kérkesa, éshté béré e qarté se KKRT, n€ pérputh]c:. me
trendet dhe objektivat botérore, éshté duke punuar pér krijimin e kuadrit t€ ploté ligjor
dhe planifikimin e transmetimeve dixhitale. o
Kétyre subjekteve u éshté béré e qarté se disa nga géshtjet kryesore pér t€ cilat po
kérkohet dhe punohet pér zgjidhje jané: 3 .

- Afati i mbylljes sé transmetimeve analoge, q€ do té pércaktojé dhe kohén e
bashkéjetesés sé transmetimeve analoge me ato dixhitale dhe masat pér
mbrojtjen reciproke;

- sigurimin e barazis€ dhe mosdiskriminimit té subjekteve né procesin e marrjes
s€ licencave;

- hartimin e planit t& frekuencave dixhitale, pércaktimin e konfiguracionit t€
numrit té rrjeteve vendore, rajonale e kombétare, koordinimit me vendet
tqinje;

- sigurimit t€ aksesit t& barabarté né platformat dixhitale pér té gjitha subjektet,
etj. .

Né funksion té sa mé sipér, né funksionin e drejtimit té Komisionit t&€ Ekspertéve,
t& ngritur me urdhér & posagém t€ Kryetarit t& KKRT-sé, jané marré né shqyrtim
kérkesat dhe dokumentet e aplikimit t€ paraqilura nga ana € subjekteve private pér
licencé pér transmetim programesh radio e televizive, si dhe jané pérgatitur relacionet
pérkatése. Procedurat pér licencimin ¢ operatoréve (€ rinj jané zhvilluar né pérputhje t€
ploté me ligjin dhe relacionet e pérgatitura i jan€ paragitur Ké&shillit, mbi bazén e té cilave
éshté béré dhe licencimi ose jo i subjekteve.

Gjaté vitit 2004 (deri né fund t& muajit Néntor) jané licencuar 34 subjekte, nga té cilat: 7
pér transmetim TV vendor, 6 pér transmetim radio FM vendore dhe 21 pér transmetim
TV kabllor, si mé poshté:

TV abc (Korgg)

TV Magic Channel (Korgg)

TV Dibra Vizion (Peshkopi)

TV Alpo (Gjirokastér)

TV Channel 7 (Gjirokastér)

TV Color (Ballsh)

TV Bulgiza (Bulqizg)

Radio Nacional A.H. (Tiran€)

9. Radio Star (Fier)

10. Radio Klea (Elbasan)

11. Radio Alfa (Elbasan)

12. Radio Sport (Tiran€)

13. Radio Lezha (Lezhé)

14. TV kabgll Elba-Sat (Elbasan)

I N
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15. TV kabéll DCN (Tiran€)

16. TV kabéll Inkusat (Pogradec)
17. TV kabéll HB-CATV (Peshkopi)
18. TV Kabéll Star (Tiran€)

19. TV kabéll Egnatia (Elbasan)

20. TV kabéll Iliria (Berat)

21. TV kabéll Lissus (Lezhg)

22. TV kabéll Korca (Korgg)

23. TV kabéll ALTE (Durrés, Lag, Rréshen)
24. TV kabéll DEVI (Gramsh)

25. TV kabéll AVN (Fier)

26. TV kabéll Lezha (Lezhé)

27. TV kabéll ANI (Corovodg)

28. TV kabéll Pérmeti (Pérmet)

29. TV Kabéll Kucova (KugovE)

30. TV kabgll Poligani (Poligan)

31. TV kabéll Mati (Mat)

32. TV kabéll Asparag (Rrogozhin€)
33. TV kabéll Bulqiza (Bulqizé)

34. TV kabéll Kukési (Kukés)

Sic mund t& vihet re, ka njé rritje t& theksuar interesi pér transmetim radioteleviziv
népérmjet sistemit shpérndarés kabllor. Ky fenomen, i lindur kryesisht pas hyrjes né fuqi
té ligjit nr. 9124, daté 29.07.2003, “Per disa shtesa né ligjin nr. 8410, daté 30.09.1998
“Pér radion dhe televizionin publik e privat né Republikén e Shqipérisé”, ka ndjekur ne
numrin mé t¢ madh té rasteve, precedentin e daljes né transmetim pa autorizimin,
licencimin e KKRT-sé.

Pér kété shkak éshté kryer inspektimi né té gjithé territorin e R.SH. nga Departamenti
Juridik dhe i Licencave dhe ai Teknik, duke mbajtur pér ¢do subjekt kundérvajtés, njé
akt-inspektimi, mbi bazén e t& cilit Eshté vendosur sanksioni pérkatés. Kéta subjekte
kishin lidhur kontrata me qytetarét dhe ofronin shérbim pa zot€ruar garanciné e vazhdimit
t¢ shérbimit, pa miratuar sheshin e ndértimit prané organeve (€ pushtetit vendor, pa
paguar asnjé lloj detyrimi. Disa prej tyre kan€ qené t€ regjistruar né organet fiskale dhe
dispononin NIPT-in, duke mos patur nevojé té paragisnin licenc€n per ushtrimin €
aktivitetit. Madje, kéta subjekte reklamonin shérbimin gé& ofronin, duke shpérndar€ ne
cdo familje hollési pér gmimet, llojet e shérbimeve dhe adresat e zyrave.

Paralelisht me vendosjen e sanksioneve jané pérgatitur urdhrat pér mbyllje t€ aktiviteteve
t¢ palicencuara. Kétu vlen té theksohet bashképunimi shumé i miré dhe frytdhénés me
Policiné Tatimore.

Gjithashtu, KKRT ka kérkuar zyrtarisht edhe aktivizimin e bashkive né rrethe, si dhe t€
Ministrisé s¢ Pushtetit Vendor dhe Decentralizimit, té cilat kané dhéné kontributin e tyre
pér parandalimin dhe ndérprerjen ¢ kétij fenomeni, Sanksionet jané shlyer né ményré té
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menjéhershme nga ana e subjekteve kundérvajtése, pasi u éshté bere e njohur se, vetém
pas shlyerjes sé gjobés, do t€ kené mundésiné té aplikojné pér marrje licence.

Tashmé, situata éshté e stabilizuar, pasi kéta subjekte jané licencuar dhe kang filluar té
konkurrojné né treg né kushte plotésisht té barabarta me operatorét e tjeré radiotelevizive.
Shqetésimi i vetém pér subjektet televizive kabllore mbetet transmetimi i programeve t€
tyre pa logo, element i cili paraget problem, pasi identifikimi i atyre operatoréve qé do té
shkelin dispozitat detyruese t€ ligjit, lidhur me programet € transmetuara, do té jeté i
véshtirg. ™ '

* Jo i njéjti fenomen ka ndodhur me operatoret rtv vendoré. Operatorét rtv vendoré
6 licencuar gjaté kétij viti, né pérgjithési kané dalé né transmetim vetém pasi
kané marré licencat pérkatése nga ana e Késhillit Kombétar té Radios dhe
Televizionit. Ky fakt pérbén njé progres né disiplinimin e operatoréve dhe
moslejimin e transmetimeve té paautorizuara.

Ndérkohé, dalja né transmetim pa licencé ka ndodhur per operatorét televizivé té

licencuar, duke irstaluar pajisje jashté zonés sé licencimit. Si t€ tillé mund té

pérmendim rastet ¢ TV Apollon dhe TV News 24, € cilét, pas ballafagimit me

sanksionet dhe procedurat ligjore pér té tilla raste, né zbatim té detyrimeve ligjore, i

mbyllén kéto pajisje.

Ndérkohé, i njéjti fenomen éshté konstatuar teknikisht edhe nga TV Koha dhe pér t€

jané ndérmarré veprimet pérkatése.

« Disiplinimi i operatoréve radiotelevizivé kablloré te licencuar. Né zbatim €
Urdhérit nr. 31, daté 07.04.2004, té¢ Kryetarit t€ KKRT-sé "Pér inspektimin e
operatoréve privaté radiotelevizivé (€ transmetimeve me kabéll" dhe né
mbéshtetje té nenit 137/1 "Inspektimi i veprimtarisé sé (€ licencuarit", gjaté muajit
Prill 2004 &shté kryer inspektimi i té gjithé subjekteve rtv kabllore.

Gjaté kétij inspektimi, pér secilin operator u mbajt njé akt-inspektimi, duke
pasqyruar nga njéra ané, detyrimet e tyre sipas ligjit dhe rregullores pérkatése dhe nga
ana tjetér, pérmbushjen e kétyre detyrimeve. Ky inspektim evidentoi disa probleme
qé lidheshin me:

- pajisjen me leje nga ERT-ja pér vénien né€ puné (€ rrjetit kabllor pér

transmetim radioteleviziv;

- depozitimin e dokumentacionit pér t€ drejtén ¢ transmetimt t€ programeve

radiotelevizive;

- depozitimin e bilanceve vjetore.
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Me Vendimin nr. 244, daté 21.05.2004, “Mbi disa masa ndaj operatoreve radiotelevizivé
kablloré t& licencuar”, Késhilli Kombétar i Radios dhe Televizionit vendosi disa afate pér
depozitimin e tyre prané KKRT-s€, duke parashikuar né pikén 3 té tij, ndérmarrjen e
sanksioneve sipas ligjit deri né hegjen e licencés pér mosrespektim té afateve. Kéto afats
nuk u respektuan nga njé pjesé e operatoréve, per € cilét, me Vendimin nr. 244/1, daté
31.08.2004, KKRT vendosi ndéshkimin me gjobé né masén 2% (€ xhiros vjetore t€ t€
ardhurave, si vijon:
a) Trio Cable Televizion né masén 172.800 leké (mbi bazén e
ankesés sé subjektit, me Vendimin nr. 272, daté 30.09.2004,
KKRT ka miratuar uljen e masés sé gjobés né shumén 72.000
leké) (shlyer s& bashku me kamaté-vonesén);
b) TV Butrinti né masén 48.000 leké;
¢) TV Irla né masén 180.000 leké (shlyer);
d) TV Kombi né masén 48.000 leké (shlyer);
e)’ TV Lushnja né masén 72.000 leké (shlyer);
f) TV Multivizion né masén 75.000 leké (shlyer).

Pra, nga té gjashté subjektet, vetém dy prej tyre nuk kané paguar gjobén. Per kéto
subjekte, KKRT po ndjek, né zbatim te ligjit, vjeljen népérmjet bashképunimit me
Policiné Tatimore.

Ndaj subjektit televiziv kabllor CNA té licencuar me Vendimin nr. 144, daté
27.06.2003 t¢ KKRT-sé, nuk éshté mbajtur akt-inspektimi, pasi nuk ka dalé ende né
transmetim. Pér kété subjekt, administrata e KKRT-sé ka ndjekur procedurat ligjore duke
pérgatitur projektvendimin dhe relacionin pérkatés pér hegjen e licencés. Me Vendimin
nr. 300, daté 22.12.2004, KKRT ka vendosur paraprakisht hegjen e licencés, duke I€n€
muajin Janar 2003, si afat pér marrjen e vendimit pérfundimtar.

* Inspektimi né vend i subjekteve dhe bashképunimi me Policin€é Tatimore per
ekzekutimin e sanksioneve t€ vendosura nga KKRT.
Ky bashképunim gjen mbéshtetje né nenin 137/5 t€ ligjit nr. 8410, daté 30.09.1998, té
ndryshuar, sipas té cilit, pér ekzekutimin e vendimeve t&¢ KKRT-sé, lidhur me gjobat
dhe sanksionet, ngarkohet Policia Tatimore.
Mbéshtetur né kérkesén pér ndihmén pérkatése nga kjo e fundit, €shté béré i mundur
ekzekutimi i vendimeve:
- nr. 197, daté 14.11.2003, "Pér miratimin e sanksionit t&€ vendosur ndaj TV
AVN",
- nr. 146, daté 27.06.2003, "Pér miratimin e sanksionit t& vendosur ndaj
subjektit Radio Kristal",
- nr. 139, daté 30.04.2003, "Pér miratimin e sanksionit t€ vendosur ndaj TV
Ballkan"
- nr. 136, daté 30.04.2003, "Pér miratimin e sanksionit t&€ vendosur ndaj REAL
TV", duke bllokuar né vlerén e sanksionit té¢ vendosur, pajisjet pérkatése.
Kéto veprime jané pasqyruar dhe né informacionet pérkatese drejtuar Kryetarit té
KKRT-sé.
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Pas kalimit té afatit njé-mujor nga data e bllokimit, mbéshtetur né nenin 137/2 té
ligjit, pér pajisjet e bllokuara i jané dérguar Policisé Tatimore urdherat pér
sekuestrimin e tyre. Kjo mbetet njé céshtje papérfunduar, deri né momentin &€ do té
keté njé pérgjigje nga ana ¢ organit tatimor pér sekuestrimin e pajisjeve dhe dhénien e
" tyre pér shitje subjekteve 1€ ngarkuara me ligj. Sipas dispozités sé mésipérme, pjesa €
¢ ardhurave nga shitja, rregullohet né kontratén pérkatése mes KKRT-sé dhe
subjekteve t€ ngarkuara me ligj, kalon né buxhetin e shtetit.

« N& zbatim t& Urdhérit nr. 95, daté 02.12.2003 "Mbi zbatimin e ligjit nr. 9049, daté
10.04.2003, "Pér deklarimin dhe kontrollin e pasurive, detyrimeve financiare t€ t€
zgjedhurve dhe té disa népunésve publiké" éshté ngritur Inspekioriati i ULEt 1
Kontrollit t& Deklarimit t& Pasurive né KKRT, né pérbérje té té cilit €shte njé
specialist 1 Departamentit Juridik dhe (€ Licencave. Ky Inspektoriat ndjek né
ményré té vazhdueshme detyrat q€ lindin né zbatim té ligjit t€ mé&siperm.

*

* Ndjekja e té gjitha proceseve gjyqesore, duke pérfaqésuar KKRT-né si palé
paditése dhe t€ paditur né Gjykatén e Shkallés sé¢ Par€ Tirané, Fier dhe né
Gjykatén e Apelit Tirané, nga ana ¢ disa operatoréve radiotelevizivé g€ kané
kontestuar vendimet e KKRT-sé.

Njé pasqyrim né ményré t& pérmbledhur i ¢éshtjeve gjyqésore paragitet n¢ Aneksin ¢

bashkélidhur.

e Eshté mbajtur Regjistri i Licencave, duke pasqyruar né ményré té vazhdueshme
né té, té gjitha ndryshimet dhe té dhénat e nevojshme pér secilin subjekt rtv. Né
bazé té té dhénave té hedhura né té€ né ményre té vazhdueshme, ndigen procedurat
pérkatése, si p.sh. ato g€ lidhen me afatin e pérfundimit té licencave, pérgatitjen e
licencave té reja etj.

s Nijé tjetér fenomen, gjaté vitit 2004, ka gen¢ dalja né transmetim e subjekteve me
teknologji dixhitale. Né datén 20.08.2004, mbi bazén e aktit t€ inspektimit té
mbajtur nga Departamenti Teknik éshté vendosur ndaj subjektit "DigitAlb" gjoba
nr. 0081, né masén 2.000.000 lek, ¢ cila u ankimua né rruge administrative dhe u
la né fuqi me Vendimin nr. 264, daté 03.09.2004.

Duke gené se kjo lloj ményre transmetimi nuk gjen rregullim né legjislacionin
ekzistues, jané ndérmarré hapat pér t€ shmangur kété mungesé ligjore, népérmjet
pérgatitjes sé projektakteve q€ i shérbejné qéllimit t€ mésipérm. Késhtu, né
bashképunim me t€ gjithé departamentet e KKRT-sé, duke realizuar dhe nj€ nga
objektivat e punés pér vitin 2004, éshté pérgatitur propozimi pér disa ndryshime né
ligjiin 8410, daté 30.09.1998, "Pér radion dhe televizionin publik e privat né
Republikén e Shqipérise".

o Eshté siguruar publikimi, njohja dhe shpérndarja e akteve té miratuara nga
Késhilli, brenda afateve ligjore.
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* Esht€ béré verifikim i herépashershém prané Zyrés sé Regjistrit Tregtar n(%
Gjykatén e Shkallés sé Paré Tirané, i ndryshimeve té mundshme te e dhénave t?
paraqitura né kérkesén pér marrjen ¢ licences nga ana e subjekteve rtv té
licencuar, kérkes€ kjo e nenit 30 t€ ligjit.

N& funksion té sa mé sipér, jané vendosur nga ana e Departamentit Juridik dhe
té Licencave 5 masa me paralajmérim (ndaj TVA, TV Ballkan, TV Vizion +, Club

FM dhe Top Channel) dhe 1 me gjobé (TV Koha).

® Mbi bazén e vendimeve t&¢ KKRT-sé, pas botimit té tyre né Fletoren Zyrtare, _jané’
pergatitur licencat e subjekteve radio e televizive t& licencuar, sipas lloglt_ e
kategorisé (pér radio FM vendore, pér televizion tokésor vendor, pér transmetim

me kabéll).

* Ndjekja e praktikave té pérditshme shkresore me subjektet dhe komunikimi i
vazhdueshém me to.

* Pérgatitja e dokumentacionit ligjor pér prokurimet e zhvilluara nga KKRT-ja,
zhvillimi dhe ndjekja e procedurave t¢ tyre né pérputhje t& ploté me paketén
ligjore g€ rregullon kété fushé. Konkretisht, &shté hartuar dokumentacioni ligjor i
tenderit:
1. "Blerje e bojrave té printerit dhe fotokopjeve"
Né bazé t€ Urdhérit t¢ Prokurimit nr. 18, daté 23.02.2004 t& Kryetarit t&¢ KKRT-sé
dhe né zbatim (€ akteve ligjore né fuqi, né datén 15.03.2004, u realizua Tenderi Kérkesé
pEr Kuotim, me objekt "Blerje bojra printeri dhe fotokopje”, me fond limit 640.000 leké,
per nevojat e administratés s¢ KKRT-sé. Nga firmat pjesémarrése nuk pati asnjé ankesé
dhe me firmén fituese u lidh kontrata pérkatése brenda afateve ligjore né fuqi.
2. "Pér aksesin né internet té rrjetit t¢ KKRT-sé dhe mbajtjen ¢ WEB
SITIT té tij né€ internet".
N€ bazé t¢ Urdhérit t&€ Prokurimit nr. 56, daté 31.05.2004 t& Kryetarit t&¢ KKRT-sé dhe né
zbatim té akteve ligjore ng fuqi, mé daté 23.06.2004, u realizua Tenderi Kérkese pér
Kuotim, me objekt "Pér aksesin né internet té rrjetit t&€ KKRT-sé¢ dhe mbajtjen ¢ WEB
SITIT té tij né Internet”, me fond limit 440.000 leké, pér nevojat e institucionit. Nga
firmat pjesémarrése nuk pati asnjé ankesé dhe me firmén fituese u lidh kontrata pérkatése
brenda afateve ligjore né fugi.
3. "Blerje karburanti",
Mbéshtetur né Urdhérin e Prokurimit nr. 21, daté 04.03.2004, filluan procedurat e
prokurimit Kérkesé pér Kuotim, me objekt "Blerje karburanti" dhe me fond limit §70.000
(teteqindeshtatédhjeté mijé) leké.
Mé dt. 25.03.2004, pér shkage objektive, Komisioni Vierésimit té Ofertave vendosi
shtyrjen e afatit té paragitjes sé ofertave pér né dt. 02.04, 2004, ora 10.00, mbéshtetur né
dokumentat e tenderit si dhe né Udhézimin nr. 1, dt. 01.01.1996, té Késhillit té
Ministrave, té ndryshuar. Lidhur me shtyrjen e afatit pér paraqitjen e ofertave u njoftuan
firmat t€ cilat kishin térhequr dokumentat e tenderit, si dhe u be botimi i saj né shtypin e
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pérditshém. Né t& njéjtén kohé, duke paré numrin e pakét t&€ kandidatéve qé Kishin
térhequr dokumentat e tenderit, ftesa pér oferté iu dérgua edhe subjekteve "Eurodrini”,
"API" dhe "Armo" sh.a.

Né daten 02.04.2004 nuk u paraqit asnjé ofert€, si nga subjektet té cilét kishin térhequr
dokumentat e tenderit ashtu edhe nga subjektet ¢ ftuar nga ana ¢ KKRT-sé. Komisioni
Vlerésimit té Ofertave, i gjendur pérballé késaj mungese konkurence, mbéshtetur né
Udhézimin nr. 1, dt. 01.01.1996, té Késhillit t¢ Ministrave, t€ ndryshuar, kapitulli VII,
vendosi pérséritjen e procedurave t€ prokurimit nga e para.

Mbéshetur né Urdhérin e Prokurimit nr. 36, date 21.04.2004, filluan nga e para
procedurat e prokurimit Kérkesé pér Kuotim, me objekt "Blerje karburanti” dhe me fond
limit né vlerén 873.600 (tetéqind e shtatédhjetetremijé e gjashtéqind) leké.

Né¢ dt. 13.05.2004, ora 10.00, (afati fundit i paraqitjes s€ ofertave), nuk u paraqit asnjé
ofert€. Komisioni Vlerésimit té Ofertave, i gjendur pérséri pérballé késaj mungese
konkurrence, vendosi mbylljen e procedurave té prokurimit té Kérkesés pér Kuotim.
Pérballé késaj situate, Komisioni Vlerésimit t¢ Oferiave vendosi marrjen e miratimit
Agjensisé sé Prokuriniit Publik pér prokurim té drejtépérdrejté, né mbéshtetje té !'tg,fu‘ nr.
7971, dr. 26.07.1995, té ndryshuar, neni 19, pika 1, paragrafi a, f.

Mé dt. 14.06.2004, mbéshtetur né ligjin nr. 7971, daté 26.07.1995, neni 37, dhe né
miratimin e procedurés pér Prokurim té Drejtpérdrejté t& Agjensisé sé Prokurimit Plubik,
me shkresén nr. 6596 prot., daté 03.06.2004, u arrit lidhja e kontratés me firmén
"Eurodrini”.

Lidhur me prokurimet e zhvilluara jané zbatuar té gjitha kérkesat e akteve ligjore mbi
prokurimet, lidhur me zgjedhjen e procedurés sé prokurimit, pérgatitjen e dokumentave té
tenderit, t€ ftesés pér oferté, pérsa i pérket pérpilimit dhe botimit té saj, paragitjes dhe
pranimit (€ ofertave, shqyrtimit té¢ dokumentacionit té kualifikimit dhe specifikimeve
teknike, vlerésimit t€ ofertave, hartimin e raporteve pérmbledhése dhe njoftimet e fituesit,
si dhe lidhjen e kontratave pérkatése.

Zhvillimi i prokurimeve né pérputhje me aktet ligjore né fuqi, u konstatua edhe nga grupi
I inspektoréve t& KLSH-sé, t€ cilét pér veprimtariné ekonomiko-financiare té institucionit
pér vitin 2002-2004, reahzuan kontrollin pérkatés né muajt shtator-tetor. Né raportm
pérfundimtar t&€ KLSH-sé té datés 27.10.2004, nr. 699/4 prot., nuk u propozua asnjé masé
administrative dhe né té njéjtén kohé, nuk u la asnjé detyré pér t'u reflektuar nga juristi
njésisé sé prokurimit.
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Tabela nr.1

Detyrimet financiare, 2004

Pasqyra e detyrimeve te operatoreve private Radio e Televizione
per vitin 2004

000/leke
Nr.| Emertimi | subjektit Rrethet | Pagesat Paguar | Detyrimi Taksat Paguar | Detyrimi
per licence per frekuence
Radio FM
1|Radic Perla Durres 68.6 68.6 60.0 60.0
2|Radio Real Durres 85.3 85.3 48.0 48.0
3|Radio Alfa Elbasan 43.6 43.6 9.6 9.6
4|Radio Klea Elbasan 436 43.6 9.6 9.6
5|Radio +3 Fier 28.6 28.6 96 9.6
6|Radio Fieri Fier 4.3 34.3 9.6 9.6
7|Radio Star Fier 29.3 29.3 9.6 96
8|Radio Alpo Gjirokaster 21.5 21.5 7.2 7.2
g|Radio Argjiropolos Gjirokaster 29.3 29.3 7.2 7.2
10|Radio_Fantasy Kavaje 21.5 21.5 9.6 96
11|Radio Magic Kavaje 8.6 8.6 Tl 7.2
12|Radio ABC Korce 34.3 34.3 19.2 19.2
13|Radio Emanuel Korce 40.8 40.8 19.2 19.2
14|Radio Magic Star Korce 28.6 28.8 19.2 19.2
15|Radio Prespa Korce 1.2 1.2 1.2 1.2
16|Radio e Pare Mat 4.3 4.3 1.8 1.8
17 |Radio Saranda Sarande 21.5 21.5 7.2 7.2
18|Radio Ruzvelt Tepelene 8.6 8.6 1.8 1.8
19|Radio Top Albania Tirane 1500.0 1500.0 273.6 273.6
20|Radio +2 Tirane 1500.0 1500.0 112.8 1128
21|Radio 7 Tirane 142.6 142.6 480 480
22|Radioc Aldo 03 FM Tirane 85.3 85.3 480 480
23|Radio Alfa e Omega Tirane 124.4 124 .4 48.0 480
24|Radio AL-SAT1 Tirane 113.9 113.9 48.0 48.0
25|Radio Boom Boom Tirane 85.3 85.3 48 48.0
26|Radio Club FM Tirane v 1825 182.5 79.2 792
27|Radio Energy Tirane 100.3 100.3 48.0 480
28|Radio Euro Star Music __[Tirane 99.6 99.6 57.6 576
29|Radio House of Arts Tirane 85.3 85.3 48.0 48.0
30|Radio Ime Tirane 42.3 423 24.0 24.0
31|Radio Koha Tirane 70.1 70.1 48.0 48.0
32|Radio Kontakt Tirane 100.3 100.3 48.0 480
33|Radio me pers. "D.Velle" |Tirane 100.0 100.0 96 96
34|Radio me pers. BEC Tirane 100.0 100.0 12.0 12.0
35|Radio_me pers. Italia Tirane 30 30 19.68 19.68
36|Radio Muzika Join Tirane 100.3 100.3 48.0 480
37|Radio Nacional Tirane 100.3 20.0 80.3 19.2 19.2
38|Radio New Planet Tirane 853 85.3 48.0 48.0
39|Radic_Ngjallja Tirane 61.5 61.5 48.0 48.0
40|Radic Oxygen Tirane 113.9 113.9 48 48
41|Radic Planet Tirane 42.3 42.3 48.0 48.0
42|Radio Rash Tirane 97.3 97.3 48.0 48.0
43|Radic Rock Tirane 113.9 113.9 60.0 60.0
44|Radio Shqip (Love) Tirane 85.3 85.3 48.0 48.0
45|Radio Skorpion Tirane 149.6 ©149.6 64.8 64.8
45|Radio Stinet Tirane 42.3 42.3 240 240
47|Radio Sport Tirane 100.3 100.3 48.0 438.0
48|Radio Top Gold Tirane 131.5 131.5 60.0 60.0
49|Radio Val'e kalter Viore 43.0 43.0 19.2 19.2
Shuma 6282.2| 4502.0/ 1780.2 1908.5| 1673.3] 235.2

Departamenti Ekonomik

Tirane, 28.01.2005



Detyrimet financiare, 2004~

mije leke
Taksa
Nr.| Emertimi | subjektit Rrethi Pagesat | Paguar | Detyrimi per Paguar | Detyrimi
. per licence frekuence
Televizione

1|TV B.Curri B.Curri 45.8 458 36 36

2|TV Color Ballsh 22.86 22.86 24 24

3|TV Me kabell Irla Berat 200 200

4|TV Me kabell lliria Berat 250 250

5|TV Onufri Berat 71.5 71.5 48 48

6|TV Bulgiza Bulgize 65.8 65.8 81 8.4 726

7|TV Mati Burrel 45.8 45.8 9 9

8|TV Adria 2 Durres 257.3 257.3 240 240

9(TV Johaniter Durres 71.5 71.5 36 36
10|TV Real Durres 500.3 500.3 240 240
11|TV Teuta Durres 185.8 185.8 258 258
12|TV Dardan Elbasan 71.5 71.5 48 48
13|TV Egnatia Elbasan 357.3 357.3 471 245 226
14|TV me kabell Elbasat Elbasan 550 550
15|TV Skampa Elbasan 71.5 71.5 36 36
16|TV Era Erseke 2.86 2.86 24 24
17TV Apollon Fier 117.3 117.3 144 144

18|TV AVN Fier 100 100 48 48
19|TV Kombi Fier 100.1 100.1 48 48
20|Tv me kabell Kombi Fier 350 350
21|TV Alpo Gijirokaster 65.8 65.8 38 36
22|TV Antena Jug Gjirokaster 258 25.8 72 72
23|TV Channel 7 Gjirokaster 65.8 65.8 36 36
24|TV Gramshi Gramsh . 143 14.3 36 38
25|TV 2A Kavaje 25.8 25.8 36 36
26TV me kabell Multivizion |Kavaje 150 150
27|TV ABC Korce 91.5 91.5 96 g6
28|TV Kiristal Korce 71.5 71.5 48 48
29|TV Lobi Korce 71.5 71.5 48 48
30[TV_Magic Korce 65.8 65.8 36 36
31|TV Kruja Kruje 45.8 45.8 36 36
32|TV Kucova Kucove 716 71.6 60 60
33|TV Kukesi Kukes 471.8 471.8 366 366
34|TV Lezha Lezhe 177.4 177.4 84 84
35|Tv me kabell Lissus Lezhe 150 150
36(TV 4+ Lushnje 71.5 71.5 96 96
37|TV Margit Lushnje 100 100 192 192
38|TV Me kabell Lushnja Lushnje 200 200
39|TV Mirdita Mirdite 45.8 45.8 36 36
40|TV Klaudiana Pegin 25.8 25.8 24 24
41|Tv AOS Permet 34.3 34.3 24 24
42|TV Dibra Peshkopi 14.3 14.3 48 48
43|TV Dibra Vizion Peshkopi 34.3 34.3 24 24
44|TV me kabell HB - CA Peshkopi 150 150

Departamenti Ekonomik

Tirane, 25.01.2005




Detyrimet financiare, 2004

45|TV ARV Pogradec 45.8 - 45.8 36 36 1
46|TV Sot 7- Pogradec 117.3 117.3 132 132
47|TV me kabell INKUSAT __|Pogradec 150 150
48|TV Puka Puke 45.8 45.8 36 36
49|TV Asparag Rrogozhine 2.8 2.8 6 6
50|TV Me kabell Butrinti Sarande 100 100
51|TV Antena Nord Shkoder 57.3 57.3 48 48
52|TV Kopliku Shkoder 71.5 1.5 48 48
53|TV Malesia Shkoder 71.5 71.5 48 48
54|TV Me kabell Alfa Shkoder 350 350
55|TV Rozafa Shkoder 157.3 157.3 48 48
56|TV Shkodra Shkoder 74.36 74.36 48 48
57TV me kabell CAN Tirana 1000 1000
58|TV Arberia Tirane 5000 5000 1092 1092
59TV Klan Tirane 5000 5000 1509 1509
60|TV Tirana 2000 Tirane 171.5 171.5 240 240
61|TV ATN1 Tirane 371.5 371.5 240 240
62|TV Ballkan Tirane 500.3 500.3 240 240
63|TV BBF Tirane 171.5 171.5 120 120
64|TV Calvin Tirane 171.5 171.5 240 240
65|TV Koha Tirane 2031 203.1 276 276
66|TV me frek. Al - Sat Tirane 257.3 257.3 240 240
67| TV me kabell Alfa Tirane |Tirane 1000 1000
68| TV me pers. RAI Tirane 30 30 24 24
69|TV me pers. TVS Tirane 100 100 67.8 67.8
70|TV Neser Tirane 328.3 328.3 324 324
71|TV News 24 Tirane 308.8 308.8 240 240
72|TV Telenorba Shaiptare | Tirane 528.8 200 328.8 528 528
73|TV Gjeli Tirane 114.3 114.3 300 300
74|TV Satelitor Tirane 5000 5000
75|TV Shijak Tirane 528.8 5288 240 240
76|TV Tele 1 Tirane 357.3 357.3 204 204
77|TV Tele Sport Tirane 500.3 500.3 516 516
78(TV Top Chanel Tirane 500.3 500.3 780 780
79TV Vizion + Tirane 500.3 500.3 408 408
80|TV me kabell DCN Tirane 1050 550 500
81|TV me kabell Star Tirane 1050 1050
82(TV 6+1 Viore 1316 131.6 48 12.4 35.6
83|TV Amantia Viore 71.5 71.5 48 48
84|TV Me kabell Trio Viore 350 350
Shuma 32218.3| 282254 3992.9 11599.8| 6000.6| 5599.2
TOTAL FM-TV 38500.4| 32727.3 57731 13508.3| 7673.9| 58344

Departamenti Ekonomik

Tirane, 25.01.2005
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Tabela 1/1

Pasqyra e te dhenave te bilanceve kontabel te vitit 2003

Departamenti Ekonomik

Numri | subjekteve ge Ne % ndaj Numri | subjekteve me Numri | subjekteve me Numri | subjekteve me
kane dorezuar bilanc Totalit rezultat financiar - Fitim rezultat financiar - Humbje rezultat financiar - 0
1. Radio FM - 24 77% 13 5 6
2. Televizione - 36 58% 21 12 3
Total - 60 65% 34 17 9

Tirane, me 28.1.2005

Informacione per bilancet kontabel



PASOYRA E CESHTJEVE

PER VITIN 2004
Nr | Subjekti Objekti Shkalla e Perfundimi
. Gjykimit
1 | TV Durresi - KKRT Anullimin e Gjykata e Larte Pranimi i padise
vendimit nr.167, me vendimin nr.
date 03.09.2003 te 1367, date
KKRT-se 19.11.2004 te Gj.
2 se Apelit Tirane
2 | TVAVN.KKRT Anullim ankim Gjykata e Apelit Pushuar me
kunder vend. Vlore vendimin nr. 1063,
nr.197, date date 08.09.2004 te
14.11.2003 te Gj. Fier-
KKRT-se
3 | AlbaTV - KKRT Shfugizim i Perfunduar Rrezimi i padise
vendimit nr.149, me vend. nr. 1170,
date date 22.10.2004 i
30.07.2003 te Gj. se Apelit
KKRT-se Tirane
4 KKRT -Alba TV Pavlefshmeri titull | Perfunduar Pranimi i padise
ekzekutiv nr.135, me vend. nr. 1099,
date 07.10.2003 te date 12.10.2004 te
Gj. Apelit Gj. se Apelit
Tirane
5 | TV Skampa - KKRT anullimin ¢ gjobes Perfunduar Pushuar me
nr.0046, date vendimin nr
16.10.2003 te nr.2876, date
KKRT-se 07.06.2004 te Gj.
Shk. Pare Tirane
6 | "Albautor”- KKRT hperblim percdo | Gjykatae Shkalles | Vazhdon gjykimi
cence te dhene se Pare Tirane
op. rtv, pa
autorizimin e
Albautor, ne
masen 50 milion
leke .
7 | TVAVN - KKRT Ankim kunder Gjykata e Larte Me vend. nr. 1716,
date 17.12.2004 te

vendimit nr.292,
date 12.11.2004 te
KKRT-se nr.149,
date

30.07.2003 te
KKRT-se

Gj. Fier eshte
vendosur
moskompetenca €
gjykimit te kesaj
geshtjeje




I

PASQYRA E GJOBAVE PER VITIN 2004

Nr. Subjekti numri | Data Shkaku Vlera
1| Leonard Prifti | 0059 |29.01.2004 | Dalje ne 60.000 leke
(Elbasan) | transmetim pa paguar ne
(TV Kabllor) autorizim, 18.02.2004 -
licencim te
KKRT
2 | Shkelgim Jahaj [ 0060 | 16.02.2004 | Dalje ne 60.000 leke
(Ballsh) transmetim pa paguar ne date
Altin Hoxha autorizim, 23.06.2004
licencim te '
KKRT
3 Njazi Sako .| 0061 |16.02.2004 | Dalje ne 500.000 leke
(Gjirokaster) transmetim pa hequr me
TV autorizim, vendimin nr.218,
licencim te dt.26.02.2004
KKRT
4 TV Dardan 0062 | 03.03.2004 | Per piraterine 200.000 leke
hequr me
. vendimin nr.246,
dt.21.06.2004
5 TV Rozafa 0063 | 04.03.2004 | Per piraterine 200.000 leke
6 TV Kristal 0064 | 04.03.2004 | Per piraterine 200.000 leke
7 TV Malesia 0065 | 09.03.2004 | Per piraterine 200.000 leke
hequr me
vendimin nr.235,
dt.30.04.2004
8 TV Korga 0066 | 09.03.2004 | Per piraterine 200.000 leke
hequr me
vendimin nr.223,
dt.30.03.2004
9 TVSH 0067 | 10.03.2004 | Per piraterine 200.000 leke
hequr me
vendimin nr.226,
dt.30.03.2004
10 TV Skampa 0068 | 12.03.2004 | Per piraterine 200.000 leke
(E dyta)




TV Sot 7 0069 [ 12.03.2004 | Per piraterine 200.000 leke
Pogradec , hequr me
vendimin nr.238,
dt.30.04.2004
TV Kabllor 0070 | 26.03.2004 | Dalje ne 500.000 leke
Butrinti transmetim pa ulur 200.000leke
autorizim, me
licencim te v.236,dt.30.04.2004
- KKRT -
13 Radio DJ 0071 |26.03.2004 | Dalje ne 50.000 leke
Sarande transmetim pa
Merkur Pollo autorizim,
licencim te
KKRT :
14 | PanajotBarka | 0072 |05.04.2004 Dalje ne 50.000 leke
Radio FM transmetim pa
Gjirokaster autorizim,
licencim te
KKRT
15 | Neritan Novi 0073 | 05.04.2004 | Dalje ne 100.000 leke
(TV Kabllor) transmetim pa ulur 50.000leke me
Gjirokaster autorizim, v.239,dt.30.04.2004
licencim te
< KKRT
16 Margit TV 0074 | 23.04.2004 | Per piraterine 200.000 leke
hequr me
v.242,dt.21.05.2004
17 Tirana Tv 0075 | 23.04.2004 | Per piraterine 200.000 leke
(E dyta) vy hequr me
vendimin nr.245,
dt.21.06.2004
18 | Eduard Azizolli | 0076 | 29.04.2004 | Dalje ne 50.000 leke
(TV Kabllor) transmetim pa paguar
Berat autorizim,
licencim te
KKRT
19 Artan Zhiva 0077 | 22.06.2004 | Dalje ne 20.000 leke
(TV Kabllor) transmetim pa paguar
Pogradec autorizim,
licencim te
KKRT
20 | Gjovalin Dushaj | 0078 22.06.2004 | Dalje ne 20.000 leke
Radio FM transmetim pa paguar
Lezhe autorizim,
licencim te

KKRT




Bardhyl Tosku | 0079 |29.06.2004 | Dalje ne 60.000 leke
(TV Kabllor) transmetim pa paguar ne date
Rrogozhine autorizim, 06.09.2004
licencim te
KKRT :
22 | Edmond Isaku | 0080 | 12.07.2004 | Dalje ne 50.000 leke
(TV Kabllor) transmetim pa paguar ne date
Bulgize autorizim, 01.10.2004
licencim te
KKRT
23 DigitAlb 0081 |20.08.2004 | Dalje ne 2.000.000 leke
transmetim pa lene ne fuqi me
autorizim, vendimin nr. 264,
licencim te date 03.09.2004
i KKRT
24 TV Star 0082 | 31.08.2004 | Dalje ne 20.000 leke
(TV Kabllor) transmetim pa paguar
Tirane autorizim,
licencim te
KKRT
25 TV Lissus 0083 | 20.09.2004 | Dalje ne 50.000 leke
(TV Kabllor) transmetim pa paguar ne date
Lezhe " autorizim, 21.09.2004
licencim te
KKRT
26 TV Lezha 0084 | 20.09.2004 | Dalje ne 50.000 leke
(TV Kabllor) transmetim pa paguar ne date
- autorizim, 22.09.2004
' licencim te
KKRT
27 (TV Kabllor) 0085 | 20.09.2004 | Dalje ne 40.000 leke
Durresi transmetim pa paguar
autorizim,
licencim te
KKRT
28 TV Poli¢an 0086 | 20.09.2004 | Dalje ne 30.000 leke
Xh. Olldashi transmetim pa paguar
(TV Kabllor) autorizim,
licencim te
KKRT
29 TV Kugove 0087 | 20.09.2004 | Dalje ne 30.000 leke
Eduart Feka transmetim pa paguar ne date
(TV Kabllor) autorizim, 23.09.2004
licencim te
KKRT

v




30 TV ANI 0088 | 20.09.2004 | Dalje ne 30.000 leke
Lutfi Dervishi transmetim pa paguar ne date
Skrapar autorizim, 23.09.2004
(TV Kabllor) licencim te
KKRT .
31 | Renato Kogibelli | 0089 [ 27.09.2004 | Dalje ne 50.000 leke
(TV Kabllor) ‘ transmetim pa paguar
2 Korge autorizim,
licencim te
KKRT
32 | TV Telesport 0090 | 29.09.2004 | Per piraterine 500.000 leke ulur
ne 200.000 leke me
vendimin nr.288,
dt.29.10.2004
paguar
33 TV Dardan |- 0091 | 05.10.2004 | Per piraterine 500.000 leke
34 TV AVN 0092 | 11.10.2004 | Dalje ne 200.000 leke
(TV Kabllor) transmetim pa u pagua
autorizim, dt.22.10.2004
licencim te
KKRT
35 | Hajri Olidashi | 0093 22.16.2004 | Dalje ne 30.000 leke
Permet transmetim pa u pagua
(TV Kabllor) autorizim, dt.22.10.2004
licencim te
g KKRT
36 | TV Johaniter 0094 | 24.10.2004 | Per piraterine 200.000 leke
]
b Y
37 Luftim Vani 0095 | 28.10.2004 | Dalje ne 30.000 leke
Mat transmetim pa paguar
(TV Kabllor) autorizim, dt.28.10.2004
licencim te
KKRT N
38 TV Koha 0096 | 28.10.2004 | Per piraterine 500.000 leke
lene ne fugi me
v.303, date
22.12.2004
39 TV Butrinti 0097 | 01.11.2004 | Per piraterine 200.000 leke
(TV Kabllor)
40 TV AYN 0098 | 03.11.2004 | Per piraterine 800.000 leke
(TV Kabllor)
41 TV Apollon 0099 | 17.11.2004 | Nga vende te 500.000 leke
ndryshme Hequr me v.302




at22.12.2000

- 42 Real TV 0100 | 17.11.2004 | Per piraterine 500.000 leke
43 | TVNews24 | 0101 |22.11.2004 | Ngavendete 800000 Ieke
| ndryshme hequr me v. 301,
dt.22.12.2004
4 TV Koha 0102 | 06.12.2004 | Mos njoftim te 60.000 leke
: dryshimeve :
45 Real TV 0103 | 15.12.2004 | Per piraterine 500.000 leke
46 | TVDardan | 0104 |17.12.2004 | Per piraterine 500.000 leke
47 [ TVINSH | 0105 |22.12.2004 | Per piraterine 200.000 leke

Me vendimin nr. 244/1, date 31.08.2004 te KKRT jane vendosur gjobat ne
masen 2% te xhiros vjetore te te ardhurave te disa subjekteve televizive

kabllore, per mungese te dokumentacionit si me poshte:

1. lejen per venien ne pune te rrjetit kabllor per transmetim televiziv

nga ERT;

2. dokumentacionin qe verteton te drejten e transmetimit te

programeve rtv;
3. bilancin vjetor

Keto subjekte jane:

| Nr. | Subjekti Viera
1 Trio Cable 172.800 leke ulur me v. nr.272,
Televizion dt.30.09.2004 ne 72.000 leke
' ~ paguar
2 TV Butrinti 48.000 leke lene ne fugi me v. nr.273,
dt.30.09.2004
3 TV Irla 180.000 leke
paguar
o TV Kombi 48.000 leke
~ paguar
3 TV Lushnja 72.000 leke
paguar
6 TV Multivizion 75.000 leke
paguar
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- Tabela mbi kohen e plote dhene subjekteve politike ne edicionin kryesor te lajmeve

(Koha ne %)

:n z ]

w) « - =

Subjekti (Koha e Plote) = v, 2 2

@ |Presidenti 7.32% 2.62% 4.72% 5.07%
8 [Kryeministri 21.66% 8.45% 17.55%)|  16.26%
-§ everia 29.42% 18.14% 25.25% 24.62%
Parlamenti 9.59% 12.03% 8.34% 10.01%
Partia Socialiste T, TN RIS T4, PRI
Leévizja Socialiste pér Integrim 0.09% 5.82% 1.07% 2.20%
Partia Socialdemokrate 1.02% 2.94% 1.48% 1.76%
Partia Bashkimi pér té Drejtat e Njeriut 0.37% 2.12% 0.87% 1.07%
Partia Aleanca Demokratike 0.26% 1.43% 0.90% 0.82%
Partia Agrare Ambientaliste 0.27% 0.81% 0.57% 0.53%
Partia Demokracia Sociale 0.97% 1.21% 0.65% 0.95%

é Partia Demokratike 13.22% 22.00%, 16.65% 17.01%,
; Partia Republikane 2.00% 2.89% 2.55% 2.44%
'?4 Partia Lévizja e Legalitetit 0.44% 0.56% 1.01% 0.64%
A« |Lévizja pér Zhvillim Kombétar 0.09% 0.60% 0.23% 0.29%
Partia Balli Kombétar 0.14% 0.22% 0.35% 0.23%
Partia Bashkimi Liberal 0.20% 0.09% 0.28% 0.19%
Partia Demokrate ¢ Reformuar 1.40% 1.19% 2.24% 1.58%
Partia Demokristiane 0.25% 1.07% 0.11% 0.47%
Partia Demokratike e Rinovuar 0.11% 0.22% 0.38% 0.23%
Parti té Tjera 0.41% 0.28% 0.25% 0.32%
Shuma sipas Operatoréve 100.00%|  100.00%|  100.00%| 100.00%
Partite Qeverisese Fiae, 1L P, IS e,
Partite Opozitare 1R.18%, 28.53%, 23.83% 23.11%

DEPARTAMENTI | PROGRAMEVE (KKRT)
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Tabela mbi kohen e plote dhene subjekteve politike ne edicionin kryesor te lajmeve

(Koha ne %)
3 2 - P
3 oz ozl F| 8] g g =
el S| 8| & g %S| & g B
Subjekti (Koha e Plote) TVSH 2 T g g = 3 k! = 2
g |Presidenti 4.56%| 4.14%) 7.07%| 1144%|  7.54%| 10.50%| 6.13%| 8.44%| 7.32%
- Kryeministri 27.85%| 24.05%| 17.86%| 18.34%| 19.71%| 20.19%| 26.59%| 17.68%| 21.66%
% Qeveria 33.24%)  31.06%| 27.40%| 25.68%| 30.70%| 27.42%| 24.53%| 32.94%| 29.42%
= |Parlamenti 945%|  9.43%| 10.02%| 10.53%| 8.29%| 1088%| 8.89%| 9.16%| 9.59%
Partia Nocialiste N oo i (R S I S IS TR IYE 4] 11.27%) 10.78%
Lévizja Socialiste pér Integrim 0.00%|  0.00%|  0.00%] 0.00%] 0.75%| 0.00%| 000%| 0.00%| 0.09%
Partia Socialdemokrate 0.35% 1.43%|  0.04% 0.00%|  0.77% 1.91% 3.10%| - 1.18% 1.02%
Partia Bashkimi pér té Drejtat e Njeriut 0.00%|  0.13% 1.12%]  0.00%|  0.68%|  0.64%| 042%| 0.00%| 0.37%
Partia Aleanca Demokratike 0.50% 0.35% 047%|  0.00% 0.00%|  0.00% 0.24%| 036%| 0.26%
Partia Agrare Ambientaliste 025%| 030%| 040%| 037%| 0.00%| 0.16%| 031%| 0.36%| 0.27%
& [Partia Demokracia Sociale 0.89% 1.85% 1.42%| . 0.46%|  0.43% 1.41% 1.19%|  0.00%| 0.97%
::':—5 Partia Demokratike 1387%]  13.51%|  448%]7 st 1375%]) 10sev|  12.22%]  13.83%]  13.22%
% |Partia Republikane 2.18% 1.57% 1.93% 1L17%|  275%| 2.20%| 2.87% 1.47%|  2.00%
E [Partia Levizja e Legalitetit 048%|  0.35%|  043%|  104%|  0.00%] 033%| 047%| 0.50%| 0.44%
A« [Lévizja pér Zhvillim Kombétar 0.00%| 0.00%| 0.00%| 0.00%| 030%| 041%| 0.00%| 0.00%| 0.09%
Partia Balli Kombétar 0.12% 000%|  0.13%|  0.13%|  0.00%| 036%| 0.00%| 0.40%| 0.14%
Partia Bashkimi Liberal 0.05%|  071%] 0.00%| 000%| 0.00%| 0.00% 1.00%|  0.00%] 0.20%
Partia Demokrate e Reformuar 091%|  1.73%|  1.42%|  2.08%| 1.39%| 1.20%| 1.53%| 1.13%| 1.40%
Partia Demokristiane 0.05%| 038%| 0.10%| 051%| 0.16%| ~ 000%| 000%| 085%| 0.25%
Partia Demokratike e Rinovuar 0.13%[  0.17%|  0.00%]| 0.26%| 0.00%| 0.00% 037%] 0.00%| 0.11%
Parti té Tjera 0.00%|  0.00% 1.02%|  0.19%|  0.34%| 0.26% 1.29%|  0.43%| 0.41%
Shuma sipas Operatoréve 100.00%] 100.00%)] 100.00%| 100.00%| 100.00%| 100.00%| 100.00%| 100.00%| 100.00%
Pavite Creverses XA iE pee URERELERYY B B Al 13.066%,
Partite Jogeverisése 17.77%]  1843% )  19.52%]  16.91%)  1945%]  16.62%] 19.77%] 18.61%] 18.35%

T1 1 PROGRAMEVE (KKRT)
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Tabela mbi kohen e plote dhene subjekteve politike ne edicionin kryesor te lajmeve

(Koha ne %)

S = - S

2 ozl oz S| % g g R’
i ] Q 2 < - 5 § °’
- TV Kl £ = = £ & s £ : €
Subjekti (Koha e Plote) an ‘E = E & = & 2 a =
2 |Presidenti 3.15%| 0.92% 2.07% 239%| 4.22% 3.15% 1.71%)  3.16%| 2.62%
3 |Kryeministri 1496%|  8.93%|  8.15%| 4.90%|  5.14%| 8.12%| 1096%| 6.78%| 8.45%
E Qeveria 23.49%| 25.30%| 15.14%| 19.81%| 8.64%| 14.36%| 18.19%| 20.08%| 18.14%
= |Parlamenti 10.67%| 11.36%| 13.86%| 21.85%| 12.26%| 10.93%| 8.32%| 6.32%| 12.03%
Partia Socialiste ] e % ol rcannl rreessn) wedta] 1248% 15.31%
Lévizja Socialiste pér Integrim 0.00%|  0.00%|  0.00%]| 0.00%| 13.39%| 1332%| 9.75%| 10.41%| 5.82%
Partia Socialdemokrate 1.70%|  0.70%|  2.59%|  0.91%| 3.53%| 4.49%| 587%| 4.35%| 2.94%
Partia Bashkimi pér té Drejtat e Njeriut 3.96% L.06%|  2.45%|  2.51%| 2.99% 1.03%|  0.49%| 2.20%| 2.12%
Partia Aleanca Demokratike 1.27% 0.55% 0.71%|  0.99% 2.39% 1.40% 1.18%|  2.90% 1.43%
Partia Agrare Ambientaliste 0.07%|  0.00%| 000%| 0.56%| 0.85% 1.86% 1.98%|  1.39%| 0.81%
2 |Partia Demokracia Sociale 0.60%|  0.79%]  0.69%| 0.64% 1.14%|  2.40%|  2.77%| 0.89%| 1.21%
:% Partia Demokratike 25.40%)|  2855% | 20.T5%|  18.51%|  20.50%] 2084%]  18.04%] 21.69%| 22.00%
; Partia Republikane 2.08% 1.80%|  2.90% 1.48%|  5.75%)| 438%| 1.55%| 2.85%| 2.89%
g Partia Lévizja e Legalitetit 0.06% 1.09%|  0.93%| 0.86%| 0.13%| 0.00% 1.28%| 0.27%| 0.56%
A |Lévizja pér Zhvillim Kombétar 0.00%| 0.00%|  0.00%| 0.00% 1.12%|  0.07%| 2.42%| 1.49%| 0.60%
Partia Balli Kombétar 0.06%|  0.49%| 0.00%| 064%| 0.21%| 0.28%| 000%] 0.00%| 0.22%
Partia Bashkimi Liberal 0.09%|  0.06%| 0.00%| 0.00%| 0.00%| 000%| 069%| 0.00%| 0.09%
Partia Demokrate e Reformuar 1.54%|  046%|  0.66%| 0.86%| 2.72%| 021%| 240%| 0.73%| 1.19%
Partia Demokristiane 0.95%|  2.72%| 0.00%| 069%| 081%| 099%| 071%| 1.40%| 1.07%
Partia Demokratike e Rinovuar 0.16% 0.54% 0.00% 0.14% 0.00% 0.71% 0.20% 0.00%| 0.22%
Parti t€ Tjera 0.00%| 0.17%| 042%| 0.00%| 0.00%| 038%] 0.87%| 0.60%| 0.28%
Shuma sipas Operatoréve 100.00%| 100.00%| 100.00%| 100.00%| 100.00%| 100.00%] 100.00%| 100.00%| 100.00%
Pavtite Qe erineése ) b, iy ~ o e R A T
rtite Jogeverisése IA1%]  ISR6%| 26.06% ]  23.19%]  44.64%)  41L1R%|  37.91%| 39.44%|  34.95%

T1 1 PROGRAMEVE (KKRT)
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Tabela mbi kohen ¢ plote dhene subjekteve politike ne edicionin kryesor te lajmeve

(Koha ne %)
-

=] = - -

S =4 = =

= - - ™ & 3 ° &

=] = = [ > ol ¢
N < > =) = o~ o =
v « Lo = 43 - 8 *3 =]

- — . [~ iy
Subjekti (Koha e Plot T ‘/ A g g N 3 = 3 G = 2
i ¢ Thote) S & = & % e z A %
¢ |Presidenti 3.94%|  4.42%| 4.98%| 5.08%| 567%| 3.76%| 4.92%| 5.18%| 4.72%
'E Kryeministri 29.71%|  25.12%| 17.23%| 12.14%| 11.49%| 12.45%| 18.57%| 13.15%| 17.55%
£ |Qeveria 31.09%| 28.46%| 24.94%| 26.49%| 18.17%| 16.79%| 20.61%| 34.99%| 25.25%
= |Parlamenti 598%| 7.82%|  7.60%| 11.28%| 8.61%| 10.85%| 11.41%| 4.09%| 8.34%
Partia Socialiste S, T LT N, 261" iv sl rnsts] taarenl 14.53%
Lévizja Socialiste pér Integrim 0.00%|  0.00%| 0.00%| 000%| 2.79%| 3.67%| 0.67% 1.22%| 1.07%
Partia Socialdemokrate 0.42% 0.49% 0.34% 0.99% 1.83% 2.53% 3.49% 2.44% 1.48%
Partia Bashkimi pér té Drejtat e Njeriut 2.25%|  0.43%|  0.70%|  0.00%| 0.74%| 0.65%| 0.79%| 121%| 0.87%
Partia Aleanca Demokratike 0.38% 0.76% 1.16% 0.13% 2.10% 0.22% 1.49% 1L.12%|  0.90%
Partia Agrare Ambientaliste 0.00%|  0.00%| 0.08%| 0.00% 1.17%|  0.25% 1.57%|  1.89%| - 0.57%
2 |Partia Demokracia Sociale 0.41% 1.69%|  0.34%|  0.00%|  0.66% 1.56%|  0.46%|  0.00%| 0.65%
'%: Partia Demokratike 14.25%, 17.08%, 18.35% 14.66% 17.08% 20.99%, 14.58% 15.38% 16.65%
Fg" Partia Republikane 230%|  2.55%|  2.12%|  2.54%|  3.87%| @ 2.25%| 3.62% 1.45%|  2.55%
'E Partia Lévizja e Legalitetit 1.29%|  0.47% 1.15% 1.50%|  0.67%| 1.30% 143%|  032%]| 1.01%
R |Lévizja pér Zhvillim Kombétar 0.00%|  0.00%| 0.00%| 000%| 020%| 039%| 0.00% 1.23%|  0.23%
Partia Balli Kombétar 0.50% 0.59% 0.55% 0.20% 0.50% 0.00% 0.00%|  0.38%| 0.35%
Partia Bashkimi Liberal 027%|  0.00%|  0.00%| 0.00%| 0.00%| 0.35%| 2.08%| 0.00%| 0.28%
Partia Demokrate e Reformuar 1.53%|  0.55% 3.50% 3.05% 3.41% 1.80% 1.80%| 2.09%| 2.24%
Partia Demokristiane 0.03% 0.00%|  0.00%| 0.84% 0.00% 0.00%| . 0.00%| 0.00%| 0.11%
Partia Demokratike e Rinovuar 0.03%| 0.51% 0.48%|  0.69%| 0.00%| 083%| 022%| 0.30%| 0.38%
Parti té Tjera 0.00%| 024%|  0.00%| 052%| 0.45%| 000%| 0.53%| 0.43%| 0.25%

J
Shuma sipas Operatoréve 100.00%| 100.00%| 100.00%| 100.00%| 100.00%| 100.00%| 100.00%| 100.00%| 100.00%
p P
I'l“'li‘l' ()l'\ I‘I'i\ll‘-ﬁl' WOERNY 0 IR ILE T Ty AN HEERL T 1 T80, 1O,
Partite Joqeverisése 20.20%)|  20.99%|  26.15% [  24.00%|  2896%] 3LE8%| 24.91%| 22.80%| 25.13%
q
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Tabela mbi kohen e plote dhene subjekteve politike ne edicionin kryesor te lajmeve

(Koha ne %)

> g
E’q = o
. 4 il g
Subjekti (Koha e Plote) R- Tll'alla .E g UE}
¢ |Presidenti 2.65% 6.17% 4.22%
g |Kryeministri 16.57% 14.50% 15.65%
:g Qeveria 42.78% 23.82% 34.33%
Parlamenti 7.53% 13.96% 10.39%
Partia Socialiste SNt 1330, 8.78%
L&vizja Socialiste pér Integrim 0.00% 0.00% 0.00%
Partia Socialdemokrate 0.07% 0.00% 0.04%
Partia Bashkimi pér t& Drejtat e Njeriut 1.51% 0.00% 0.84%
Partia Aleanca Demokratike 0.58% 0.00% 0.32%
Partia Agrare Ambientaliste 0.07% 0.00% 0.04%
% Partia Demokracia Sociale 0.00% 0.00% 0.00%
= [Partia Demokratike 15.74% 22.40% 18.71%
s |Partia Republikane 2.68% 2.19% 2.46%
'% Partia Lévizja e Legalitetit 2.50% 0.56% 1.63%
A |Lévizja pér Zhvillim Kombétar 0.00% 0.00% 0.00%
Partia Balli Kombétar 0.00% 1.35% 0.60%
Partia Bashkimi Liberal 0.60% 0.00% 0.33%
Partia Demokrate ¢ Reformuar 1.58% 1.67% 1.62%
Partia Demokristiane 0.07% 0.00% 0.04%
Partia Demokratike e Rinovuar 0.00% 0.00% 0.00%
Parti té Tjera 0.00% 0.00% 0.00%
Shuma sipas Operatoréve 100.00% 100.00% 100.00%
Partite Qeverisése 0, 1330, mate,
Partite Joqeverisése 23.17% 28.17% 25.40%

RARTAMENTI | PROGRAMEVE (KKRT)
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Tabela mbi kohen e plote dhene subjekteve politike ne edicionin kryesor te lajmeve

(Koha ne %)
sl 2| o] z| 2
I & N 8 S o

S 2 s . 5 g -~
_ T AR = 2 s e g = =
Subjekti (Koha e Plote) & & = & S g =
@ |Presidenti 5.35% 6.97% 1.97% 3.70% 1.77% 3.94% 4.12%
g [Kryeministri 8.59%|  824%|  4.75%| 791%| 10.63%| 8.91%|  8.15%
g Qeveria 22.98%| 17.27%| 14.71%| 19.05%| 20.49%| 3T.95%| 21.31%
Parlamenti 5.94%| 19.60%| 11.13%| 15.63%| 15.01%| 15.66%| 13.61%
Partia Socialiste ] ey LR R R el 11.91%
Lévizja Socialiste pér Integrim 0.00%|  0.00%|  7.17%|  529%|  4.09%| 6.93%| 3.75%
Partia Socialdemokrate 0.75%|  2.56%|  0.93%| 2.69%| 2.54%| 0.58%| 1.63%
Partia Bashkimi pér té& Drejtat e Njeriut 0.85% 1.13% 2.50%]  0.50%|  0.20%| 0.00%| 0.85%
Partia Aleanca Demokratike 0.00%|  0.68% 1.90%|  0.44%|  0.69% 1L.12%|  0.76%
Partia Agrare Ambientaliste 0.00%| 0.55%|  0.00%| 049%)| 033%| 084%| 0.37%
_% Partia Demokracia Sociale 0.54%|  0.00%|  0.67% 0.74%|  041%| 0.00%|  0.39%
3 |Partia Demokratike 25.88%)  17.76%|  25.51% [ 20012%|  22.19%]  20.79%|  22.07%
; Partia Republikane 4.33%|  3.48%|  B8.19%|  5.34%| 3.65%| 106%| 4.29%
g Partia Lévizja e Legalitetit 0.86% 1.27% 142%|  061%| 3.39%| 080%| 1.28%
A |Lévizja pér Zhvillim Kombétar 0.00%|  0.00%| 0.00%| 039%| 0.00%| 000%| 0.07%
Partia Balli Kombétar 1.94%|  2.80%| 000%| 058%| 000%| 000%| 0.97%
Partia Bashkimi Liberal 0.00%|  0.00%| 0.00%| 000%| 0.00%| 000%| 0.00%
Partia Demokrate e Reformuar 3.08% 5.10% 1.71% 2.80% 4.69% 1.50% 3.10%
Partia Demokristiane 0.00% 0.71% 0.97%|  0.00% 1.26% 1.74%| = 0.73%
Partia Demokratike ¢ Rinovuar 1.82% 1.41%|  0.00%| 0.00%| 041%| 0.00%| 0.66%
Parti té Tjera 0.00% 0.00% 0.00%|  0.00% 0.00% 0.00%|  0.00%
Shuma sipas Operatoréve 100.00%)] 100.00%| 100.00%| 100.00%| 100.00%| 100.00%| 100.00%

Partite Oey erinvese P
Partite Joqeverisése 37.92%|  32.83%]  44.96%| IS 04%|  39.68%]  32.81%)  36.909%

"SARTAMENTI | PROGRAMEVE (KKRT)
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Tabela mbi kohen sinkron dhene subjekteve politike ne edicionin Kryesor te lajmeve

(Koha ne %)

I z =

) < < =

Subjekti (Koha Sinkron) E g E 7
8 |Presidenti 3.99% 2.00% 2.71% 2.87%
8 [Kryeministri 16.52% 6.02% 13.15% 11.60%
-E Qeveria 31.13% 16.06% 24.90% 23.66%
Parlamenti 5.18% 8.50% 4.23% 6.14%
Partia Socialiste AT TG ygome, (TR RLR
- |Lévizja Socialiste pér Integrim 0.06% 6.43% 1.16% 2.76%
Partia Socialdemokrate 1.28% 3.84% 2.00% 2.45%
Partia Bashkimi pér té Drejtat e Njeriut 0.40% 2.59% 0.95% 1.38%
Partia Aleanca Demokratike 0.36% 1.69% 1.13% 1.08%
Partia Agrare Ambientaliste 0.31% 1.13% 0.66% 0.72%
g Partia Demokracia Sociale 1.16% 1.52% 0.87% 1.21%
= |Partia Demokratike - 17.99%, 24.86%, 21.46% 21.58%
% [Partia Republikane 3.05% 3.68% 3.24% 3.34%
'g Partia Lévizja e Legalitetit 0.45% 0.72% 1.19% 0.77%
& |Lévizja per Zhvillim Kombétar 0.03% 0.62% 0.19% 0.30%
Partia Balli Kombétar 0.16% 0.21% 0.43% 0.26%
Partia Bashkimi Liberal 0.35% 0.09% 0.30% 0.24%
Partia Demokrate e Reformuar 1.73% 1.19% 2.68% 1.81%
Partia Demokristiane 0.44% 1.49% 0.23% 0.77%
Partia Demokratike e Rinovuar 0.14% 0.33% 0.51% 0.32%
Parti té Tjera 0.36% 0.31% 0.24% 0.31%
Shuma sipas Operatoréve 100.00% 100.00% 100.00% 100.00%

Partite Qeverisese T \a - e
| Partite Opozitare 24.66% 32.90% 30.28%, 29.40%

“SARTAMENTI | PROGRAMEVE (KKRT)

Subjekti (Koha Sinkron)
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IVINE L UNIIVE | EVIIDIVNEVE INFURKMA TIVE NE TELEVIZIONET KOMBETARE - VITI 2004

Tabela mbi kohen sinkron dhene subjekteve politike ne edicionin kryesor te lajmeve

(Koha ne %)

s Py < S

2ozl ozl 5| § g g &
“ Q S =z g “ 5 g .
—_ . TVSH 4 = = 2 s g 5 2 g
Subjekti (Koha Sinkron) = E < S = & 5 g =
¢ |Presidenti 1.23% 1.56% 3.63% 5.13% 4.47%|  7.45% 579%|  4.73%| 3.99%
v Kryeministri 20.19%| 16.98%[ 13.39%| 12.92%| 10.99%)| 18.29%| 20.53%| 17.66%| 16.52%
-E Qeveria 34.90%| 32.01%)| 26.44%| 27.88%| -31.59%| 28.47%| 29.02%| 36.63%| 31.13%
= [Parlamenti 6.72% 741%| 4.14%| 6.65% 5.13% 2.56%|  227% 512%| 5.18%
Partin Sociahste S Wil L ey O 12 1an, 12,007 14.92%,
Lévizja Socialiste pér Integrim 0.00%| 0.00%| 0.00%| 000%| 0.56%| 000%| 000%| - 000%| 0.06%
Partia Socialdemokrate 0.20% 1.95%|  0.00%|  0.00% 1.27%|  231%|  3.95% 1.21%| 1.28%
Partia Bashkimi pér té Drejtat e Njeriut 0.00%| 033%| 128%| 000%| 0.56%| 1.03%| 000%| 000% 0.40%
Partia Aleanca Demokratike 0.39% 0.75% 0.62% 0.00% 0.00% 0.00% 0.22% 0.64%| 0.36%
Partia Agrare Ambientaliste 0.28%| 021%| 043%|  0.19%|  0.00%| 033%| 034%| 068% 031%
2 |Partia Demokracia Sociale 1.43% 1.92% 1.42%]  0.47% 0.00% 2.53% 1.13%|  0.00%| 1.16%
:%: Partia Demokratike 19.28% | I8.18%]  19.38%] T15.82%| 20.59%| 16.67%| 15.34% 17.52%| 17.99%
*s |Partia Republikane 3.79% 2.38% 3.86% 1.44% 3.40% 3.19% 5.30% 1.30%| 3.05%
'g Partia Lévizja e Legalitetit 0.50% 0.74% 0.44% 0.98% 0.00% 0.50% 0.43% 0.00%| 0.45%
®« |Lévizja per Zhvillim Kombétar 0.00%| 000%| 000%| 0.00%| 0.00%| 022%| 000%| 000% 0.03%
Partia Balli Kombétar 0.20% 0.00% 0.38% 0.00% 0.00% 0.22% 0.00% 0.38%| 0,16%
Partia Bashkimi Liberal 0.00% 1.59% 0.00%|  0.00%|  0.00%| - 0.00% 1.10%| 0.00%| 0.35%
Partia Demokrate e Reformuar 1.70% 1.90% 2.22% 1.66% 2.46% 1.52% 1.29% 0.99%| 1.73%
Partia Demokristiane 0.00%|  0.68% 0.29% 1.52%]  051%|°  0.00%| 0.00%| 0.61%| 0.44%
Partia Demokratike e Rinovuar 0.17% 0.27% 0.00% 0.48% 0.00% 0.00% 0.18% 0.00%| 0.14%
Parti té Tjera 0.00%|  0.00% 0.80% 0.25%|  0.47%| 022%| 096%| 0.45%| 0.36%
Shuma sipas Operatoréve 100.00%| 100.00%)] 100.00%| 100.00%| 100.00%| 100.00%| 100.00%| 100.00%)| 100.00%
Partite €2 criveae ‘: " thalr, I L,
Partite Opozitare I5.65%) 25.73%|  27.38%|  22.15%|  27.43%)| 22.33%|  24.60%| 20.25%]  24.66%
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MONITORIMI | EMISIONEVE INFORMATIVE NE TELEVIZIONET KOMBETARE - VITI 2004

Tabela mbi kohen sinkron dhene subjekteve politike ne edicionin kryesor te lajmeve
(Koha ne %)
b4 s - p- 4
gzl =zl % § & § %
. eS| 8| 4 g % & g g
Subjekti (Koha Sinkron) TV Klall g E § g % E .“2 g %
% |Presidenti 203%|  080%| 0.63%| 2.10%| 2.89%| 3.17% 1.28%| 2.85%| 2.00%
'S Kryeministri 10.50% 5.63% 520%| 4.11%| <3.80%| 6.08%| 8.36%| 5.71%| 6.02%
"E Qeveria 22.48%|  22.11%| 12.32%| 16.31%|  7.81%| 13.68%| 16.37%| 17.69%| 16.06%
= [Parlamenti 10.08%|  9.55%| 10.77%| 18.55%| 585%| 230%| 6.21%| - 3.79%| 8.50%
Partia Socibste 1 CCRR TR N O B TR B B DIRTTEN BB TS TN B T L
Lévizja Socialiste pér Integrim 0.00%|  0.00%| 0.00%| 0.00%| 1533%| 15.57%| 8.39%| 11.86%| 6.43%
Partia Socialdemokrate 2.01% 1.37% 3.65% 1.40% 5.20% 5.23% 8.52% 4.65%| 3.84%
Partia Bashkimi pér té Drejtat € Njeriut 5.47% 1.50%|  2.44%| 2.89%| 3.83% 1.12%|  0.79%|  247%| 2.59%
Partia Aleanca Demokratike 1.09%|  0.67%|  0.89% 1.10% 2.95% 1.85% 1.00%|  3.73%| 1.69%
Partia Agrare Ambientaliste 0.00% 0.00% 0.00% 0.86% 0.96% 2.50% 2.93% 2.16% 1.13%
£ |Partia Demokracia Sociale 0.89% 0.92%|  096%| 0.63% 1.75% 3.34% 3.33%|  0.78%] 1.52%
% Partia Demokratike 27.80%|  33.72%|  24.2T%|  2037%|  22.06%|  23.58%| 2084%|  25.07%] 24.86%
; Partia Republikane 2.59% 1.70% 3.82% 231% 7.91% 6.15% 181%| 257%| 3.68%
E Partia Lévizja e Legalitetit 0.00% 1.46% 1.40%|  0.74%|  0.20%|  0.00% 1.68%|  0.53%| 0.72%
& |Lévizja per Zhvillim Kombétar 0.00%|  0.00%| 000%| 0.00%| 0.96%| 000%| 3.01%| 158%| 0.62%
Partia Balli Kombétar 0.00%|  0.68% 000%| 0.15%| 029%| - 042%| 000%| 0.00%| 0.21%
Partia Bashkimi Liberal 0.07% 0.00%| 0.00%| 0.00% 0.00%| 0.00%| 0.89%| 0.00%| 0.09%
Partia Demokrate e Reformuar 1.56% 0.37% 0.53% 0.55% 2.75%|-  0.18% 3.12% 0.93% 1.19%
Partia Demokristiane ' 1.68% 3.42%|  0.00% 1.27% 1.26% 1.81%|  0.67%| ° 1.25%| 1.49%
Partia Demokratike e Rinovuar 0.16% 0.86% 0.00% 0.27% 0.00% 0.81% 0.43% 0.00%| 0.33%
Parti té& Tjera 0.00%|  0.10%] 087%| 0.00%| 0.00%| 024% 1.06%| 0.53%| 0.31%
Shuma sipas Operatoréve 100.00%)| 100.00%)] 100.00%| 100.00%| 100.00%| 100.00%| 100.00%| 100.00%| 100.00%
Partite Oevernese ko 0¥ st el ) S RR%G 25.08% | 27450
Partite Opozitare 33.95% | 42.30%|  30.85% [ 25.66%|  3447%|  33.20%| 30.51%| 30.88%| 32.90%
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VMIVNITURIMI | EMISIONEVE INFORMATIVE NE TELEVIZIONET KOMBETARE - VITI 2004

Tabela mbi kohen sinkron dhene subjekteve politike ne edicionin kryesor te lajmeve
(Koha ne %)

> b~ 4 -+ S
ozl =z % & g g &
¢t S| 8 & §E % & | 2
Subjekti (Koha Sinkron) TVA 2 T g & = 3 k> = 2
Presidenti 1.83% 2.87% 3.16% 1.55% 3.90% 2.66% 2.35%|  3.12%| 2.71%
Kryeministri 26.99%| 18.24%| 10.97%|  6.25%| 8.25%| 11.62%| 10.50%| 11.55%| 13.15%
Qeveria 26.90%| 28.51%| 22.16%| 23.57%| 17.54%| 18.91% 26.38%| 36.52%| 24.90%
Parlamenti 515%]  4.97%|  2.26%| 11.65%|  2.28% 1.96%|  427%| 2.40%| 4.23%
Partia Socialiste e RO LTI = ha i 19 A", Ty, L2 17,77,
Lévizja Socialiste pér Integrim 0.00%|  0.00%| 0.00%] 000%| 2.78%| 4.03%| 0.61% 1.06%| 1.16%
Partia Socialdemokrate 0.49% 0.70% 0.45% 1.85% 2.33% 3.03% 4.62% 2.99%| 2.00%
Partia Bashkimi pér t& Drejtat ¢ Njeriut 2.79% LOI%[  0.58%|  0.00%| 0.94%| 087%| 0.00% 1.04%|  0.95%
Partia Aleanca Demokratike 0.45% 1.32% 1.86% 0.00% 2.80% 0.25% 1.24% 1.09%| 1.13%
Partia Agrare Ambientaliste 0.00%|  0.00%|  000%|  0.00% 1.32%|  0.30% 1.88% 1.95%|  0.66%
Partia Demokracia Sociale 0.62%| 2.12%| 044%| 0.00%| _ 0.89%| 2.14%| 053%| 0.00%| 0.87%
Partia Demokratike 20.61% [ 22.97%)|  24.95% | 17.00% |  20.60%]|  26.63%|  19.74%] 17.07%] 21.46%
Partia Republikane 3.04% 3.63% 3.24% 2.97% 4.61% 3.28% 4.15% 1.24%|  3.24%
Partia Lévizja e Legalitetit 0.81%| 0.65% 1.44% 1.96% 1.15% 1.29% 1.88%|  0.56%| 1.19%
Lévizja per Zhvillim Kombétar 0.00%| 0.00%| 0.00%| 0.00%| 000%| 068%| 0.00%| 067% 0.19%
Partia Balli Kombétar 0.56%| 0.58%| 0.74%|  0.00%| 079%| 000%| 0.00%| 062%| 0.43%
Partia Bashkimi Liberal 0.40% 0.00%|  0.00%| 0.00%|  0.00% 0.21% 2.35%|  0.00%| 0.30%
Partia Demokrate e Reformuar 1.88% 0.95% 4.98% 2.69% 3.75% 1.48% 2.63% 3.05%|  2.68%
Partia Demokristiane 0.00%|  0.00% 0.00% 1.98% 0.00%| 0.00%| 0.00%|  0.00%|  0.23%
Partia Demokratike € Rinovuar 0.00%|  092%| 0.45% 1.04%|  0.00%| 0.80%| 0.50%| 047%| 0.51%
Parti té Tjera 0.00%| 0.30%| 0.00%|  0.25%| 075%| 000%| 031%| 037%| 0.24%
Shuma sipas Operatoréve 100.00%| 100.00%| 100.00%| 100.00%| 100.00%| 100.00%| 100.00%| 100.00%| 100.00%
Partite Qeverisese T TN
Partite Opozitare 27.30%)  29.99% |  3S80%|  27.89%|  32.65%| 33.69%| 31.56%| 23.38%| 30.287%

_“\RTAMENTI | PROGRAMEVE (KKRT)

Subjekti (Koha Sinkron) _ 2004




MONITORIMI | EMISIONEVE INFORMATIVE NE RADIOT KOMBETARE - VITI 2004

Tabela mbi kohen sinkron dhene subjekteve politike ne edicionin kryesor te lajmeve
(Koha ne %)
S 2

o~ = «

TS 2 = g

Subjekti (Koha Sinkron) R. Tirana 3 = 2

¢ |Presidenti 1.53% 2.22% 1.86%

g [Kryeministri 9.63% 10.61% 10.12%

-% Qeveria 35.94% 23.85%| . 30.25%
Parlamenti 8.95% 2.51% 5.92% ‘

Partia Socialiste CRAe 3R, eI

Lévizja Socialiste pér Integrim 0.00% 0.00% 0.00%

Partia Socialdemokrate 0.00% 0.00% 0.00%

Partia Bashkimi pér té& Drejtat e Njeriut 2.02% 0.00% 1.07%

Partia Aleanca Demokratike 0.45% 0.00% 0.24%

Partia Agrare Ambientaliste 0.00% 0.00% 0.00%

%3 Partia Demokracia Sociale 0.00% 0.00% 0.00%

= |Partia Demokratike 25,22% 32.73% 28.76%

& |Partia Republikane 2.63% 3.06% 2.83%

'% Partia Lévizja e Legalitetit 2.10% 0.00% 1.11%

A« ILévizja per Zhvillim Kombétar 0.00% 0.00% 0.00%

Partia Balli Kombétar | 0.00% 2.13% 1.00%

Partia Bashkimi Liberal 0.98% 0.00% 0.52%

Partia Demokrate e Reformuar 2.65% 2.54% 2.60%

Partia Demokristiane 0.00% 0.00% 0.00%)|

Partia Demokratike e Rinovuar 0.00% 0.00% 0.00%

Parti té Tjera 0.00% 0.00% 0.00%

Shuma sipas Operatoréve 100.00% 100.00% 100.00%

Partite Qeverisese ! I A% thage,

Partite Opozitare 33.58% 40,46% 36.82%

Subjekti (Koha Sinkron) _ 2004
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Tabela mbi kohen sinkron dhene subjekteve politike ne edicionin kryesor te lajmeve
(Koha ne %)
P4 -+
.| & 8 z| & &

= s L Q i s o
TAR =\ g & & £ 3 ¢

Subjekti (Koha Sinkron) & & = & & = =
¢ [Presidenti 232%|  571%|  1.67%|  3.08%| 0.98%| 3.71%| 2.99%
3 Kryeministri 6.50%|  6.01% 505%|  8.17%| 10.07%| 10.09%| 7.51%
-E Qeveria 19.73%|  17.87%| 12.32%| 20.71%| 21.94%| 31.72%| 20.68%
Parlamenti 7.65%|  1.36%|  7.04%|  6.68%| 6.54%| 7.30%| 7.14%
Partia Socialiste e o [T I Lo PG ol A,
Lévizja Socialiste pér Integrim 0.00%|  0.00%|  7.13%| 4.45%| 521%| 7.16%| 3.73%
Partia Socialdemokrate 102%|  3.17%|  073%|  2.65%| 325%| 089%| 1.88%
Partia Bashkimi pér té Drejtat e Njeriut 1.15% 1.46% 1.97%|  0.66%|  0.00%| 0.00%| 0.91%
Partia-Aleanca Demokratike 0.00%|  0.91% 2.55% 0.54% 0.71% 1.34%|  0.95%
Partia Agrare Ambientaliste 0.00%|  0.77%|  0.00%|  0.64%| 0.78% 1.17%|  0.53%
£ |Partia Demokracia Sociale 0.93%| 000%| 1.03%| 0.71%| 0.98%| 0.00%| 0.60%
:% Partia Demokratike 20.05% | 23.93%| 28.75%| 24.91%| 24.37%| 24.72%| 26.12%
“s |Partia Republikane 4.92%|  4.60%|  991%|  5.09%| 4.23% 1.48%|  5.03%
'E Partia Lévizja e Legalitetit 1.69%|  1.85% 1.97%|  0.54%|  341%| 1.17%| 1.65%
A« |Lévizja per Zhvillim Kombétar 0.00%|  0.00%|  0.00%| 0.78%| 0.00%| 0.00%| 0.15%
Partia Balli Kombétar 2.71%|  469%| 0.00%| 0.71%| 000%| 0.00%| 1.48%
Partia Bashkimi Liberal 0.00%|  0.00%| 0.00%| 0.00%| 0.00%| 000%| 0.00%
Partia Demokrate e Reformuar 340%|  5.60%|  1.67%|  3.15%| 4.82%| 1.53%| 3.31%
Partia Demokristiane 0.00% 1.60%| 0.97%|  0.00% 1.06%|  2.01%| 0.86%
Partia Demokratike e Rinovuar 2.71% 1.52%|  0.00%|  0.00%| 0.98%| 000%| 0.93%
Parti té Tjera 0.00%|  0.00%| 0.00%| 0.00%| 000%| 000%| 0.00%
Shuma sipas Operatoréve 100.00%| 100.00%| 100.00%| 100.00%| 100.00%| 100.00%)| 100.00%

Parvtite Oey erivese ALY hod N % e
Partite Opozitare A% ] 4378 43.27%) 3440%|  38.8TY%|  30.91%]  39.38%
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